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Relatorio da Administracdo Regqulatério

Senhoras e Senhores Acionistas,

Apresentamos a seguir, relatorio das principais atividades do exercicio 2017, em conjunto com as
Demonstragdes Contabeis Regulatorias elaboradas de acordo com a legislacdo societéria brasileira e
com o Manual de Contabilidade do Setor Elétrico — MCSE, os quais consideramos importantes para
divulgar o desempenho da Empresa Luz e For¢a Santa Maria S/A (“Santa Maria” ou “Companhia”)
para a sociedade, parceiros, colaboradores e consumidores.

Carta do Presidente

O ano de 2017 para o estado do Espirito Santo foi marcado pela continuidade da crise hidrica,
especialmente até o més de setembro, quando a Agéncia Estadual de Recursos Hidricos — AGERH
publicou a Resolucdo 058/2017, de 6 de setembro de 2017, restabelecendo o cenério de alerta e
proibindo a captacdo diurna.

Mais uma vez os efeitos negativos dessa estiagem severa causaram significativos impactos
econdmicos, principalmente no setor agropecuario, um dos principais geradores de emprego e renda
para a maioria dos municipios do estado do Espirito Santo.

De acordo com o Instituto Capixaba de Pesquisa, Assisténcia Técnica e Extensdo Rural — INCAPER,
a producdo da agricultura em 2017 foi de 5,18 milhdes de toneladas, resultado 6,6% menor na
comparagdo com o ano de 2016, que foi um ano considerado ruim para a agricultura capixaba, devido
principalmente as adversidades climaticas. Houve ainda redugdo de 1,3% no rendimento médio e de
5,4% na area colhida entre 2016 e 2017. Na producdo animal, houve queda de 3,3% na producao de
leite e de 7,4% na producdo de carne bovina, setor bastante suscetivel aos efeitos climaticos.

Esses acontecimentos, associados a migracdo de grandes consumidores do mercado cativo para o
Ambiente de Contratacdo Livre — ACL, levaram a uma reducdo do consumo das classes rural,
industrial e comercial em 2017 da ordem de 11,93%, 12,29% e 5,36%, respectivamente, em
comparacdo ao ano de 2016. Além disso, houve também reducdo do consumo da classe residencial,
que registrou em 2017 queda de 2,76% em relacdo a 2016, em funcdo do menor uso de ar
condicionado motivado pelas temperaturas mais baixas no ano anterior. A soma desses fatores levou
a uma reducéo de 7,63% do mercado total da Santa Maria em 2017, em comparagdo com 0 ano de
2016, que ja havia registrado queda de 6,97% em relacdo ao ano de 2015.

Contudo, a capacidade de entregar resultados efetivos mesmo em cenarios desfavoraveis esta entre
as principais caracteristicas da Santa Maria, e ao longo de 2017 nédo foi diferente. A Companhia
alcangou EBITDA de R$ 30,3 milhdes e lucro liquido de R$ 18,9 milhdes, representando aumento
de 65,9% e 62,1%, respectivamente, em relacdo a 2016. Além disso, registramos aumento de 1,8%
no nimero de clientes em relagdo a 2016, com quase 2 mil novos clientes conectados a rede de
distribuicdo de energia da Companhia.
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Os investimentos liquidos totalizaram R$ 5,8 milhdes e foram destinados principalmente ao reforgo
do sistema elétrico, com foco em projetos de redes que garantem maior confiabilidade e eficiéncia ao
fornecimento de energia elétrica, refletindo nos indicadores DEC (6,79) e FEC (5,42), que
permaneceram em total conformidade com os padrdes estabelecidos pela ANEEL.

Outro fato importante foi o reajuste tarifario anual ocorrido no més de agosto de 2017. Por meio da
Resolucdo Homologatdria n® 2.287, de 15 de agosto de 2017, a ANEEL homologou o indice final do
reajuste tarifario anual da Companhia de 16,48% (efeito médio a ser percebido pelos consumidores),
aplicado na tarifa a partir de 22 de agosto de 2017, com vigéncia até 21 de agosto de 2018. O indice
é composto por reajuste econdmico de 9,86% e componente financeiro de 6,62%.

Para finalizar, ndo poderiamos deixar de registrar que o ano de 2017 também foi muito especial para
a Santa Maria, que se classificou entre as finalistas do prémio IASC — Indice ANEEL de Satisfacio
do Consumidor, obtendo a 32 colocacédo na sua categoria (Sul e Sudeste acima de 30.000 e até 400.000
unidades consumidoras) e a 92 posi¢do geral com um indice de 72,53%, representando uma melhora
de 0,24% em relagdo a 2016 (72,36%) e mantendo o conceito “Bom”.

Aos empregados, clientes, acionistas, prestadores de servicos, fornecedores e parceiros da Santa
Maria, as organizagdes governamentais e ndo governamentais do nosso relacionamento empresarial,
e a todos os demais com quem compartilhamos esforcos e vitorias, nossos agradecimentos.

Arthur Arpini Coutinho
Diretor-Presidente

1. A Santa Maria

A Empresa Luz e Forca Santa Maria S/A é uma sociedade anénima de capital fechado, com sede na
cidade de Colatina, estado do Espirito Santo, que atua no segmento de distribuicao de energia elétrica,
aproveitando seu acervo de conhecimentos técnicos e gerenciais acumulados ao longo de mais de 70
anos de existéncia.

A Companhia detém a outorga de concessdo de servigo publico de distribuicdo de energia elétrica
nos termos do Contrato de Concessdo n° 20/1999-ANEEL. Em 09 de dezembro de 2015, a Santa
Maria e a Unido, por intermédio do Ministério de Minas e Energia (“MME”), celebraram o Sexto
Termo Aditivo ao Contrato de Concessdao n° 20/1999-ANEEL, publicado na edicdo de 24 de
dezembro de 2015 do Diéario Oficial da Unido, em que formalizou a prorrogacdo do Contrato de
Concesséo do Servigo Publico de Distribuicdo de Energia Elétrica por mais 30 anos, com vigéncia
até 7 de julho de 2045.

Com uma &rea de concessio de 4.994 km?, ao fim de 2017 a Santa Maria atendia a mais de 110 mil
consumidores em 11 municipios do estado do Espirito Santo.
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Area de concessdo

NuUmero de consumidores por municipio

Municipios 2017 2016 ‘
1 | Alto Rio Novo 3.323 3.251
2 | Pancas 8.234 8.082
3 | Aguia Branca 4.599 4.487
4 | Séo Gabriel da Palha 14.614 14.369
5 | Vila Valério (exceto os distritos de Jurama e S&o Jorge da Barra Seca) 3.645 3.608
6 | Sdo Domingos do Norte 4.561 4.384
7 | Governador Lindemberg 5.146 5.093
8 | Colatina (exceto o distrito de Itapina) 52.951 52.078
9 | Marilandia 6.068 5.901
10 | Sdo Roque do Canad 4915 4.858
11 | Santa Teresa (exceto a Sede e o distrito de Alto Santa Maria) 2.012 1.999
Total 110.068 108.110 |

A politica da qualidade da Santa Maria estad pautada em melhorar continuamente os servicos de
distribuicdo de energia elétrica, buscando a permanente satisfacdo dos consumidores, e garantir, aos
orgaos reguladores e fiscalizadores, a confiabilidade dos indicadores da qualidade do fornecimento
de energia elétrica e a melhoria continua dos processos de coleta, apuracdo e entrega desses
indicadores. Sao esses objetivos que impulsionam a Companhia a planejar e executar periodicamente
0s investimentos necessarios em seu sistema de distribuicdo. O quadro a seguir apresenta os principais
dados dessas instalacOes elétricas:
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Ativos de distribuicdo

Descricao 2017 2016 Variagdo %
Subestacoes

Quantidade 12 11 9,1
Poténcia instalada de transformadores (MVA) 661 658 0,5
Redes de distribuicdo proprias (Km) 7.882| 7.845 -0,6
AT (maior ou igual a 69 KV) 103 103 0,0
MT (entre 1 e menor que 69 KV) 7.050| 7.004 0,7
BT (menor que 1 KV) 729 738 -1,22
Transformadores de distribuicéo proprios (Quantidade) | 15.707 | 15.388 2,1
Urbano 1.257| 1.232 2,0
Rural 14.450 | 14.156 2,1
Poténcia instalada na distribuicdo prépria (MVA) 346 338 2,4
Urbano 95 94 1,3
Rural 251 244 2,9
Postes em redes de distribuicdo (Quantidade) 84.985 | 83.724 15
Urbano 22.600 | 21.998 2,7
Rural 62.385 | 61.726 11

Além disso, a Companhia contava, ainda, com geracao propria de energia elétrica de 4 pequenas
centrais hidrelétricas, que foram desverticalizadas e transferidas em marcgo de 2017, nos termos da
documentacdo protocolada na ANEEL sob o n° 48513.026108/2016-00, para uma nova empresa
constituida para esse fim e denominada Santa Maria Geracdo e Transmissdo de Energia S/A. Os
principais dados dessas instalacGes elétricas sdo apresentados no quadro a seguir:

Ativos de geracéo

NUmero
Poténcia de unidades
instalada geradoras Localizacéo
Santa Maria 420 KW 2 Colatina/ES
Tabocas 464 KW 2 Santa Teresa/ES
Cachoeira do Qito 240 KW 1 Colatina/ES
Cachoeira da Onca 900 KW 2 S8o Gabriel da Palha/ES

2. Governanca corporativa

A Santa Maria baseia sua governanga nos principios da ética e da transparéncia, e se empenha em
adotar as melhores préaticas de mercado, criando valor e diferenciais a sua gestdo, além de empregar
esforcos adicionais para proteger o interesse de todos 0s seus acionistas.

Aos acionistas da Companhia é garantido estatutariamente um dividendo minimo calculado sobre o
lucro liquido do exercicio, ajustado em conformidade com a legislac&o societaria vigente. Além disso,
a Companhia optou por creditar juros sobre o capital proprio, de acordo com o artigo 9° da Lei n°
9.249, de 26 de dezembro de 1995.
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Adicionalmente, quando da prorrogacao da concessdo, ficou estabelecido que a Santa Maria adotara
as normas de governanga que vier a ser estabelecida pela ANEEL. Nesse sentido, como resultado da
Audiéncia Publica n®° 078/2016, a ANEEL publicou a Resolu¢do Normativa n® 787, de 24 de outubro
de 2017, regulamentando a avaliacdo da qualidade dos sistemas de governanga corporativa a ser
aplicada as distribuidoras de energia elétrica.

2.1 Estrutura da Administracao

O nivel mais alto da estrutura de administracdo da Companhia é a Assembleia de Acionistas, seguida
pela Diretoria.

Organograma da Administragdo
(em 31.12.2017)

Assembleia de
Acionistas

Diretoria Conselho

Reunida Consultivo

Diretor
Presidente

Diretor

Diretor
Vice-Presidente

Ouvidoria, Gestdo RECUISOS Engenharia,

Tecnologia da A
Informagéo @2 QUEITEEES & Humanos Mercado e
¢ Comercial Gestédo de Ativos

Faturamento e Compras e Suprimentos
Arrecadacéo de Materiais e Servigos

2.1.1 Diretoria

Conforme estabelece o Estatuto Social da Santa Maria, compete ao diretor-presidente, além das
demais atribuicdes inerentes ao cargo, convocar as Assembleias Gerais, instala-las e promover a
eleicdo de seu Presidente, convocar e presidir as reunides da Diretoria e estabelecer as diretrizes gerais
para atuacdo da Diretoria. O diretor-presidente e os demais diretores séo eleitos em Assembleia Geral
Ordinaria.

Composicao da Diretoria
(em 31.12.2017)

Nome \ Cargo

Arthur Arpini Coutinho Diretor-Presidente
Angelo Arpini Coutinho Diretor Vice-Presidente
Angelo André Bosi Diretor
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2.1.2 Conselho Consultivo

Nos termos do Estatuto Social da Santa Maria, o Conselho Consultivo funciona em carater
permanente e é constituido de 05 (cinco) membros, sendo 03 (trés) Diretores e 02 (dois) eleitos pela
Assembleia Geral Ordinaria dentre os acionistas. Compete ao Conselho Consultivo assessorar a
Diretoria e com esta colaborar, sempre que por ela solicitado.

Composic¢édo do Conselho Consultivo
(em 31.12.2017)

Arthur Arpini Coutinho Diretor-Presidente
Angelo Arpini Coutinho Diretor Vice-Presidente
Angelo André Bosi Diretor

Virginia Coutinho Coelho da Silva Acionista

Ricardo Coutinho Alves Acionista

2.1.3 Cadigos e politicas

A Santa Maria conduz as atividades e relagdes com seus stakeholders apoiada em cddigos e politicas
corporativos, que expressam os valores e a cultura organizacional da Companhia. Assim, compartilha
com seus diferentes publicos os principios e procedimentos contidos nesses dispositivos, em uma
interacdo que gera capital social e de relacionamento. Os documentos disponiveis no website sdo
descritos a sequir:

« Cddigo de ética: conjunto de principios a ser seguido por todos que direta ou indiretamente se
envolvem em agOes de responsabilidade da Companhia.

« Manual do colaborador: conjunto de direitos e deveres dentro da Companhia, reforcando os
comportamentos, condutas e politicas que sdo considerados adequados ao desempenho das
atividades profissionais.

3. Contexto setorial

O setor elétrico brasileiro é regulado pela Agéncia Nacional de Energia Elétrica (‘ANEEL”), tem
suas diretrizes estabelecidas pelo Ministério de Minas e Energia (“MME”) e conta com a participacdo
dos seguintes agentes institucionais: o Operador Nacional do Sistema (“ONS”), que tem a atribuigao
de coordenar e controlar a operacdo do Sistema Interligado Nacional (“SIN”); a Camara de
Comercializagdo de Energia Elétrica (“CCEE”), que ¢é responsavel pela contabilizacdo e liquidacdo
das transacOes no mercado de curto prazo e, sob delegacdo da ANEEL, realiza os leilGes de energia
elétrica; e a Empresa de Pesquisa Energética (“EPE”), que desenvolve os estudos e pesquisas para o
planejamento do setor.

Elaborado com o objetivo de assegurar o fornecimento de energia elétrica e a modicidade tarifaria, o
marco deste modelo setorial se deu com a promulgacdo da Lei n° 10.848/2004, que dispde sobre a
atuacdo dos agentes dos segmentos de geracao, distribuicdo, transmissdo e comercializacao.
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3.1 Tarifas

As tarifas de fornecimento de energia elétrica sdo reajustadas anualmente a partir de uma férmula
paramétrica prevista no contrato de concessao. Essa formula considera o repasse dos chamados custos
“nao gerenciaveis” pela ANEEL (Parcela A — encargos setoriais, custos de compra de energia para
revenda e custos de transmissao) e corrige os “custos gerenciaveis” da concessionaria (Parcela B —
despesas operacionais, remuneracao dos ativos e depreciagdo) pelo IGP-M dos 12 meses anteriores a
data-base do seu reajuste, deduzidos de um indice de ganho de produtividade, denominado “Fator X"

No caso da Santa Maria, a partir da prorrogacdo do seu contrato de concessao, que ocorreu em
dezembro de 2015, a reviséo tarifaria ocorrera a cada cinco anos, com o objetivo de restabelecer o
equilibrio econdmico-financeiro previsto no contrato de concessdo. Dentre os principais pontos que
sdo considerados pela ANEEL na metodologia de revisdo tarifaria estdo a avaliacdo da base de ativos,
as despesas operacionais, as perdas regulatérias, a depreciacao repassada as tarifas e o custo médio
ponderado de capital (“WACC”) que, aplicado sobre a base de ativos, determina a remuneragdo da
Companhia. A quinta revisdo tarifaria terd como data-base agosto de 2021.

3.2 Reajuste tarifario anual de 2017

Por meio da Resolugdo Homologatdria n® 2.287, de 15 de agosto de 2017, a ANEEL homologou o
indice final do reajuste tarifario anual da Companhia de 16,48% (efeito médio a ser percebido pelos
consumidores), aplicado na tarifa a partir de 22 de agosto de 2017, com vigéncia até 21 de agosto de
2018. O indice é composto por reajuste econémico de 9,86% e componente financeiro de 6,62%. Séo
destacados a seguir 0s itens e seu efeito tarifario que compuseram o reajuste tarifario anual de 2017:

Reajuste Tarifario Anual de 2017

Encargos setoriais -1,54%
Parcela A Custos de transmiss&o 6,94%

Custos de aquisicédo de energia 4,06%

Receita Irrecuperavel 0,08%
Total da Parcela A 9,54%
Total da Parcela B 0,32%
Indice de Reposicionamento Tarifario 9,86%
Efeito dos itens financeiros - Processo atual 4,30%
Efeito da retirada dos itens financeiros - Processo anterior 4,42%
Variacdo dos subsidios -2,10%

Efeito Total dos Itens Financeiros 6,62%

Reajuste Total Médio das Tarifas ‘ 16,48%

Empresa Luz e Forga Santa Maria S/A Pagina 9



Resultados de 2017

3.3 Tarifa média de fornecimento

A tarifa média de fornecimento de energia elétrica em dezembro de 2017, liquida dos tributos, atingiu
R$ 412,29/MWh, representando um aumento de 0,84% em relacdo a dezembro de 2016 (R$
408,85/MWh). As tarifas médias de fornecimento de energia elétrica por classe de consumidores
também sdo demonstradas a seguir:

Tarifa média de fornecimento (R$/MWh)

Tarifa média de fornecimento 412,29 408,85
Servigo publico 425,07 415,87

lluminagdo publica 290,60 283,52

Poder publico 520,48 525,41

Industrial 470,87 461,95

Comercial, servigos e outros 492,16 493,37
Rural 280,26 273,81

Residencial 487,02 496,85

H2017 2016

3.4 Tarifa branca

A ANEEL, em Reunido Publica de Diretoria realizada no dia 6 de setembro de 2016, aprovou a
aplicacdo da nova Tarifa Branca a partir de 2018.

A Tarifa Branca € uma nova opc¢do de tarifa que sinaliza aos consumidores a variagdo do valor da
energia conforme o dia e o horario do consumo. Ela sera oferecida para as unidades consumidoras
que séo atendidas em baixa tensdo (abaixo de 2.300 volts, denominadas como grupo “B”) e para
aquelas pertencentes ao grupo “A”, optantes pela tarifa de baixa tensdo. A partir do dia 1° de janeiro
de 2018, todas as distribuidoras do pais deverdo atender aos pedidos de adesdo a Tarifa Branca das
novas ligacdes e dos consumidores com média mensal superior a 500 kWh. Em 2019, unidades com
consumo médio superior a 250 kWh/més e, em 2020, para os consumidores de baixa tensdo, qualquer
que seja 0 consumo.

Os consumidores que decidirem aderir ao programa de Tarifa Branca terdo a possibilidade de pagar
diferentes valores na tarifa em fungédo da hora e dia que consumirem energia elétrica. Neste caso, 0
consumo de energia dentro do horéario fora de ponta ficard mais barato enquanto o consumo dentro
dos horarios intermediario e ponta ficardo mais caros. O consumidor que conseguir alocar seu maior
consumo em horario fora de ponta conseguira se beneficiar desta nova tarifa.
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3.5 Bandeiras tarifarias

A partir de janeiro de 2015, conforme estabelecido na Resolugdo Normativa ANEEL n° 547/2013, as
contas de energia passaram a ser faturadas de acordo com o Sistema de Bandeiras Tarifarias.

Esse sistema tem como objetivo indicar para os consumidores se a energia que ele ira consumir
custard mais ou menos, em funcédo das condic@es criticas ou favoraveis a geracao de energia elétrica,
e tem por finalidade cobrir os custos adicionais de geragdo térmica, 0s custos com compra de energia
no mercado de curto prazo, o Encargo de Servic¢o do Sistema (“ESS”) e o risco hidrolégico, que foram
imputados a Santa Maria.

O sistema possui trés classificacdes de bandeiras que indicam se a energia custara mais ou menos,
em funcéo das condicdes de geracdo de eletricidade:

« Bandeira verde: CondicGes favoraveis de geracdo de energia. A tarifa ndo sofre nenhum
acréscimo.

« Bandeira amarela: Condi¢bes de geracdo menos favoraveis. A tarifa sofre acréscimo de R$
0,010 para cada quilowatt-hora (kwWh) consumido. Ou seja, R$ 1,00 para cada 100 kWh
consumidos, sem contar com 0S impostos.

« Bandeira vermelha patamar 1: Condi¢Ges mais custosas de geracdo. A tarifa sofre acréscimo
de R$ 0,030 para cada quilowatt-hora (kWh) consumido. Ou seja, R$ 3,00 para cada 100 kWh
consumidos, sem contar com 0s impostos.

« Bandeira vermelha patamar 2: CondicBes ainda mais custosas de geracdo. A tarifa sofre
acréscimo de R$ 0,050 para cada quilowatt-hora (kWh) consumido. Ou seja, R$ 5,00 para cada
100 kWh consumidos, sem contar com 0S impostos.

O Decreto n° 8.401, de 4 de fevereiro de 2015, determinou que 0s recursos provenientes da aplicacao
das bandeiras tarifarias fossem revertidos & Conta Centralizadora dos Recursos de Bandeiras
Tarifarias (“CCRBT”), administrada pela CCEE. Os agentes de distribuicdo passaram a assumir
posicao credora ou devedora junto a referida conta centralizadora a depender da diferenca entre os
valores realizados incorridos e a cobertura tarifaria vigente. Mensalmente sdo apurados: o valor
adicional faturado das bandeiras tarifarias, o valor da exposicao incorrida pelas distribuidoras nos
itens previstos no Decreto n° 8.401/2015 e, além disso, € fixado o valor liquido a ser repassado pela
distribuidora a CCRBT ou a ser recebido pela mesma.

Em 2017 a Santa Maria faturou R$ 6.862 de bandeiras tarifarias (R$ 4.807 em 2016), repassou a
CCRBT R$ 4.267 (R$ 111 em 2016), recebeu da CCRBT R$ 781 (R$ 414 em 2016) e o restante, ou
seja, R$ 3.376 (R$ 5.110 em 2016) ficou em poder da Companhia para compensar parcialmente 0s
custos de aquisicao de energia realizados incorridos em montante superior aos previstos na cobertura
tarifaria.
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4. Gestdo de riscos e oportunidades

A andlise de riscos e oportunidades empresariais na Santa Maria envolve empregados e a alta gestéo,
e compreende sua identificacdo e classificacdo quanto a probabilidade de ocorréncia, significancia
em termos de impacto financeiro e de imagem e grau de controle. Os principais riscos avaliados sao:

* Risco de mercado: a oferta e a demanda de energia elétrica podem ter comportamento diferente
do previsto, com impacto nos volumes e precos da energia.

* Risco regulatdrio: evolucdo adversa da regulacdo do setor elétrico.
» Risco tributério: evolucdo adversa da legislacdo tributaria e da atuacdo dos 6rgaos arrecadadores.

» Risco de fatores econémicos: alteracdo nas variaveis econdmicas, com impacto nos negocios da
Companbhia.

+ Risco de quebra de contrato: descumprimento de disposi¢des constantes dos contratos firmados
pela Companhia e das regras de comercializacdo na CCEE.

+ Risco socioambiental: evolucdo adversa da regulagdo ambiental.

» Risco de indisponibilidade de energia: indisponibilidade da energia comprada. Entre os fatores
que podem influenciar a disponibilidade estdo a baixa hidrologia e a falta de combustiveis para
termelétricas convencionais e a biomassa, podendo resultar na exposicdo da Companhia ao
mercado de energia de curto prazo, cujos pregos tendem a ser elevados.

» Risco de recursos humanos: indisponibilidade de pessoal (empregados proprios ou terceiros),
em funcdo da ndo contratacdo e treinamento em tempo habil para atender as necessidades da
Companhia e reposi¢éo do quadro; aumento de custos por concorréncia por recursos humanos em
virtude do crescimento econémico; greves e paralizac@es; e acidentes de trabalho.

» Risco de tecnologia da informacao: a indisponibilidade e a falta de seguranca dos recursos de
tecnologia da informagcdo podem impactar negativamente as operacdes e a imagem da
Companbhia.

+ Risco de sinistro de grandes proporcdes: acidentes e desastres de grandes proporcgdes por causas
naturais e humanas.
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5. Gestdo comercial
5.1 Indicadores de qualidade

Os indicadores de desempenho da qualidade do servigo da Santa Maria se mantiveram dentro dos
padrdes de exceléncia nacional, em decorréncia, principalmente, dos investimentos realizados pela
Companhia e das acdes de manutencdo preventiva realizadas periodicamente nas instalacées do
sistema de distribuicdo de energia elétrica.

O indicador DEC — Duracdo Equivalente de Interrupcoes apresentou melhora em relacéo a 2016, com
reducéo de 5,8%, enquanto o FEC — Frequéncia Equivalente de InterrupgGes por Cliente registrou
aumento de 7,3% em relacdo a 2016. Ambos os indicadores permaneceram em total conformidade
com os padroes estabelecidos pela ANEEL, conforme tabela a seguir:

Indicadores de qualidade

Indicadores Unidade Parametros
DEC Horas Real _ 6,79 7,21 7,89| 10,38 5,92
Meta ANEEL (méaximo) 12,18| 12,17| 12,53| 12,74| 13,05
FEC _Nl’Jmero Real 5,42 5,05 5,95 7,24 5,18
de interrupgdes | Meta ANEEL (maximo) 9,38 9,77| 10,12| 10,61| 10,92

5.2 Satisfacao do cliente

Anualmente, a ANEEL promove uma pesquisa de avaliacao da satisfacdo do consumidor residencial
com os servicos prestados pelas distribuidoras de energia elétrica do Brasil (Prémio IASC — indice
ANEEL de Satisfacdo do Consumidor). Em 2017, o IASC da Santa Maria foi de 72,53%,
representando uma melhora de 0,24% em relagdo a 2016 (72,36%) e mantendo o conceito “Bom”.
Com esse indice, a Companhia se classificou entre as finalistas do prémio, obtendo a 3? colocagédo na
sua categoria (Sul e Sudeste acima de 30.000 e até 400.000 unidades consumidoras) e a 92 posicao
geral.

Sempre atenta a opinido de seus consumidores, a Santa Maria também participa anualmente da
pesquisa conduzida pela Associagdo Brasileira de Distribuidores de Energia Elétrica (“ABRADEE”),
que mede, dentre outros indicadores, o Indice de Satisfacio Geral (“1SG”) e o Indice de Satisfacio
da Qualidade Percebida (“ISQP”). Em 2017, o ISG da Santa Maria foi de 92,3, melhora significativa
de 63,6% em relacdo a 2016 (56,4). J& o ISQP foi de 89,0, representando uma pequena reducao de
2,1% frente a 2016 (90,9).

5.3 Relacionamento com o cliente
A Santa Maria mantém canais de relacionamento que séo disponibilizados aos clientes permitindo

maior interagdo com 0s mesmos, tais como: call center, internet (agéncia virtual) e agéncias de
atendimento presencial. Por meio desses canais, foram registrados 205.939 atendimentos em 2017.
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Além desses canais, ha uma estrutura de ouvidoria com call center dedicado, que, dentre as suas
atribuicdes, acolhe as reclamaces, sugestdes, criticas e elogios dos clientes, com a garantia de
oferecer respostas a todas as suas manifestacoes, bem como realizar a intermediagcdo com a ouvidoria
da ANEEL.

Para garantir um atendimento de qualidade, a Santa Maria conta com uma moderna central de
atendimento telefénico (call center), com infraestrutura e parque tecnolégico de ultima geracéo. Essa
central opera 24 horas por dia, 7 dias por semana, e esta estruturada para atendimentos comerciais e
de emergéncia. Para o atendimento aos clientes de baixa tensdo, a Santa Maria esta presente nos
municipios da sua area de concessdo com uma estrutura composta por 12 agéncias de atendimento
presencial.

A Companhia oferece ainda o servi¢co de ouvidoria, que pode ser acionado por meio de telefone, e-
mail ou carta, sempre que as manifestacdes relativas a prestacdo do servi¢co e aos direitos do
consumidor ndo forem solucionadas pelos canais de atendimento de primeira instancia. A ouvidoria
realiza sempre de maneira ética, imparcial, justa, transparente, isondmica e cortés a intermediacao
entre as manifestacdes dos clientes e a distribuidora, atuando como representante dos direitos do
cliente junto a distribuidora. No ano de 2017 a ouvidoria da Santa Maria recepcionou 302 contatos
de clientes e intermediou 37 manifestacoes.

5.4 Sistema de gestédo da qualidade

Buscando atender a crescente demanda por qualidade e confiabilidade de seus servigos, a Santa Maria
implantou um Sistema de Gestdo da Qualidade (“SGQ”) baseado na NBR-ISO 9001/2008, obtendo
a certificacdo em maio de 2008. A 1SO 9001 é um conjunto de requisitos que tem como objetivo
orientar as empresas no sistema de gestao da qualidade de seus processos, com o intuito de satisfazer
seus clientes e buscar a melhoria continua. Com 0 SGQ e 0 mapeamento de seus processos produtivos,
a Santa Maria padronizou todos os servigos obtendo uma melhoria na gestdo de seu negocio. A
estruturacdo dos processos auxiliou na implementacdo de acdes mais organizadas e assim, mais
assertivas. A Santa Maria busca sempre melhorar 0s seus processos, 0 que garante a atualidade do
seu Sistema de Gestdo da Qualidade.

Anualmente acontecem auditorias externas em setores alternados para manutenc¢éo do certificado e a
cada trés anos a Companhia se submete a uma recertificacdo em que todas as areas sdo auditadas. Em
2017 a Santa Maria recebeu a visita do BSI (organismo certificador) para realizacdo da auditoria de
recertificacdo, tendo sido recomendada a manutencdo da certificacdo que, em abril de 2018, passara
pela migragdo para a nova versdo da NBR-ISO 9001/2015.

6. Gestdo econdmico-financeira
6.1 Cenario macroecondmico

O ano de 2017 foi marcado pela retomada, ainda que modesta, da atividade econdmica brasileira.
Segundo o Boletim Focus, do Banco Central do Brasil, publicado em 29 de dezembro de 2017, a
expectativa é de que o Produto Interno Bruto tenha crescido aproximadamente 1% frente a 2016,
quando a retracdo foi de 3,6% em relacdo a 2015, de acordo com o Instituto Brasileiro de Geografia
e Estatistica — IBGE.
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Ainda de acordo com o IBGE, em 2017 a producéo industrial nacional avancou 2,5% frente a igual
periodo do ano anterior, apos registrar taxas negativas em 2014 (-3,0%), 2015 (-8,3%) e 2016 (-6,4%),
marcando o resultado positivo mais elevado desde julho de 2011 (2,8%) e prosseguindo com a
trajetoria ascendente iniciada em junho de 2016 (-9,7%). Apesar da retomada, 0 desemprego ainda
atingia 12,3 milhdes de brasileiros em dezembro de 2017, taxa de 11,8%, praticamente estavel em
relacdo a dezembro de 2016, quando a taxa foi de 12,0%.

Segundo o IBGE, o consumo das familias cresceu 1,2% no terceiro trimestre de 2017, na comparagao
com o segundo. Em relacdo ao terceiro trimestre do ano passado, 0 consumo subiu 2,2%, segundo
resultado positivo seguido, motivado pela queda da inflagdo e dos juros. O indice de Precos ao
Consumidor Amplo — IPCA fechou 2017 em 2,95%, frente aos 6,29% registrado no ano anterior. A
queda dos juros também favoreceu a melhoria do cenério. Ao longo de 2017 a taxa Selic passou de
12,9% para 7,4%, seu menor patamar histérico.

6.2 Consumo de energia elétrica no Brasil

O consumo de energia elétrica em 2017 foi de 463.948 GWh, representando um crescimento de 0,8%
em relacdo a 2016, segundo dados da Empresa de Pesquisa Energética — EPE. Este é o primeiro
resultado positivo dos ultimos trés anos. Esse volume de energia equivale ao mesmo patamar
registrado no ano de 2015. Todas as classes de consumo apresentaram elevacdo na demanda,
movimento explicado como reflexo da retomada da economia: industrial +1,3%, residencial +0,8% e
comercial +0,3%.

6.3 Desempenho econémico-financeiro da Santa Maria

Principais indicadores econdmico-financeiros

Indicadores financeiros Unidade 2017 2016 Variacao
Ativo total R$ mil 284.330 298.220 -4,66%
Caixa e equivalentes de caixa R$ mil 25.095 38.920 -35,52%
Patriménio liguido R$ mil 129.121 137.263 -5,93%
Divida bruta R$ mil 12.159 16.144 -24,68%
Divida liguida R$ mil 12.936 22.776 -43,20%
Indicadores de resultados Variacao
Receita operacional bruta R$ mil 340.806 341.619 -0,24%
Receita operacional liquida R$ mil 214.544 208.570 2,86%
Custos gerenciaveis R$ mil 51.617 53.152 -2,89%
Custos ndo gerenciaveis R$ mil 139.974 145.153 -3,57%
EBIT R$ mil 22.953 10.265 123,60%
EBITDA R$ mil 30.342 18.293 65,87%
Resultado financeiro R$ mil (4.265) (964) 342,43%
Lucro liquido R$ mil 18.912 11.665 62,13%
Indicadores relativos Variacao
Margem EBIT % 10,70 4,92 117,38%
Margem EBITDA % 14,14 8,77 61,25%
Margem liquida % 8,81 5,59 57,61%
Divida bruta/ EBITDA % 40,07 88,25 -54,59%
Divida liquida / EBITDA % (42,63) (124,51) -65,76%
Divida liquida / Patriménio liquido % (10,02) (16,59) -39,62%
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6.3.1 Receita operacional

A receita operacional bruta da Companhia totalizou R$ 340,8 milhdes em 2017, uma diminuicdo de
R$ 0,8 milhGes, ou 0,2%, quando comparada a R$ 341,6 milhdes de 2016. Essa diminuicdo é
explicada principalmente pela variacdo nos seguintes itens: (i) queda de R$ 15,2 milhGes da receita
de fornecimento, decorrente do menor volume de energia vendida em 2017 em funcéo da retracdo de
7,6% do mercado total frente a 2016; (ii) aumento de R$ 2,8 milhGes de outras receitas operacionais
(iii) aumento de R$ 2,4 milhdes da receita com ativos financeiros setoriais, decorrente das diferencas
entre os custos efetivos incorridos e aqueles previstos na cobertura tarifaria; e (iv) aumento de R$ 9,2
milhGes da receita com venda de energia no curto prazo, decorrente das liquidacbes na CCEE.

A deducdo da receita operacional totalizou R$ 126,2 milhGes em 2017, uma reducdo de R$ 6,8
milhdes, ou 5,1%, comparada a 2016 que foi R$ 133,0 milhdes. Essa diminuicdo é explicada
principalmente pela variacdo nos seguintes itens: (i) reducdo de R$ 3,1 milhdes com encargos do
consumidor; e (ii) reducdo de R$ 3,7 milhdes em tributos.

De acordo com as variagfes acima de receita operacional bruta e deducdes da receita, a Companhia
registrou uma receita operacional liquida de R$ 214,5 milhdes em 2017, R$ 5,9 milhdes ou 2,8%
maior do que os R$ 208,6 milhGes registrados em 2016, conforme demonstrado a seguir:

Receita operacional (R$ mil)

Descricao 2016  Variacdo R$ mil  Variacéo %
Fornecimento de energia elétrica e TUSD 273.610 288.900 (15.290) -5,29
Ativos e passivos financeiros setoriais 6.924 4.527 2.397 52,95
Energia de curto prazo — CCEE 14.762 5.473 9.289 169,72
Outras receitas operacionais 45510 42.719 2.791 6,53

Receita operacional bruta \ 340.806 341.619 (813) -0,24

(-) Dedugdes a receita operacional (126.262) (133.049)

Receita operacional liquida \ 214.544 208.570 5.974 2,86

6.3.2 Custos gerenciaveis e ndo gerenciaveis

Os custos gerenciaveis totalizaram R$ 51,6 milhdes em 2017, representando uma reducéo de R$ 1,5
milhdes, equivalente a 2,9, em relagdo a 2016, quando o montante registrado foi de R$ 53,1 milhdes.

Nos custos ndo gerenciaveis foi registrada reducdo de R$ 5,2 milhdes, equivalente a 3,6%, em relacéo
a 2016, tendo sido totalizados R$ 139,9 milhdes em 2017 frente aos R$ 145,1 milhdes do ano anterior.
Essa diminuicdo é explicada principalmente (i) pela redugéo de R$ 7,9 milhGes do custo com compra
de energia para revenda e (ii) pelo aumento de R$ 2,7 milhGes do custo com encargos de transmisséo,
conexao e distribuig&o.
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Custos operacionais (R$ mil)

De a0 0 016 ariacao R% acao %
Gerenciaveis 51.617 53.152 (1.535) -2,89
Pessoal e administradores 25.371 21.585 3.786 17,54
Material 2.840 2.920 (80) -2,74
Servicos de terceiros 7.733 7.301 432 5,92
Arrendamentos e aluguéis 1171 1.015 156 15,37
Seguros 601 557 44 7,90
Doacdes, contribuicBes e subvencdes 87 27 60 222,22
Provisdes 150 989 (839) -84,83
Perdas na alienacdo de bens e direitos 22 68 (46) -67,65
(-) Recuperacéo de despesas (383) (424) 41 -9,67
Tributos 1.457 740 717 96,89
Depreciacdo e amortizacdo 10.269 10.308 (39) -0,38
Gastos diversos 4.448 4.455 ()] -0,16
Qutras receitas operacionais (2.806) (1.925) (881) 45,77
Outras despesas operacionais 657 5.536 (4.879) -88,13
N&o gerenciaveis 139.974| 145.153 (5.179) -3,57
Energia elétrica comprada para revenda 121.954| 129.892 (7.938) -6,11
Encargos de transmisséo, conexao e distribuicéo 18.020 15.261 2.759 18,08

6.3.3 EBITDA

Em 2017, o EBITDA reportado foi de R$ 30,3 milhdes, ante um resultado de R$ 18,3 milhdes em
2016. A variacdo positiva de R$ 12,0 milhdes ocorreu em funcdo, principalmente, (i) do efeito
positivo de R$ 5,9 milhdes da receita operacional liquida; (ii) da reducdo de R$ 1,5 milhdes dos custos
gerenciaveis; (iii) da redugdo de R$ 5,2 milhdes dos custos ndo gerenciaveis; e (iv) do aumento de
R$ 0,6 milhGes das participacOes estatutarias deduzidas do resultado.

Conciliacdo EBITDA (R$ mil)

Descricéo 2017 2016 | Variagdo R$ mil Variacdo %
Lucro liquido do exercicio 18.912 11.665 7.247 62,13
(-) Reversdo JCP -7.276 -8.536 1.260 (14,76)
(+) Impostos 4.172 3.892 280 7,19
(+) Resultado financeiro 4.265 964 3.301 342,43
+) Depreciacdo e amortizacdo 10.269 10.308 39 0,38

(=) EBITDA

30.342

18.293

6.3.4 Resultado financeiro

O resultado financeiro liquido negativo em 2017 foi de R$ 4,3 milhGes, superior ao resultado
financeiro liquido negativo em 2016 de R$ 1,0 milh&o. Essa variagdo negativa de R$ 3,3 milhdes é
explicada, principalmente, (i) pela reducdo de R$ 1,9 milhdes das receitas com aplicacbes financeiras
(R$ 1,4 milhdes) e multas e acréscimos moratorios sobre a energia vendida (R$ 0,5 milhdes); (ii) pelo
aumento de R$ 2,7 milhdes das despesas decorrente do reconhecimento dos juros e multas
provenientes da adesdo ao Programa Especial de Regularizacdo Tributaria (PERT); e (iii) pela
reducdo de R$ 1,3 milhdes das despesas de juros sobre o capital proprio.
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6.3.5 Imposto de renda e contribuicéo social

No acumulado do ano, as despesas com imposto de renda e contribuicdo social passaram de R$ 3,9
milhdes em 2016 para R$ 4,2 milhdes em 2017, aumento de R$ 0,3 milhdes.

6.3.6 Lucro liquido

O lucro liquido da Santa Maria passou de R$ 11,7 milhdes em 2016 para R$ 18,9 milhdes em 2017,
ou seja, aumento de 7,2 milhdes, ou 62,1%. Essa variacdo decorreu, essencialmente, dos seguintes
fatores: (i) aumento de R$ 12,0 milhGes do EBITDA, (ii) variacdo negativa de R$ 3,3 milhdes do
resultado financeiro; (iii) pela reducdo de R$ 1,2 milhdes das despesas de juros sobre o capital
préprio; e (iv) aumento de R$ 0,3 milhdes do imposto de renda e da contribuigéo social.

6.3.7 Dividendos propostos e juros sobre o capital proprio

O total de dividendos propostos pela Administracdo da Santa Maria relativos a 2017 somou R$ 5,5
milhdes. Adicionalmente, a Companhia creditou ao longo de 2017 o montante de R$ 7,3 milhdes a
titulo de juros sobre o capital proprio. Esses valores ainda devem ser ratificados pela Assembleia
Geral Ordinéria.

6.4 Endividamento

Em 31 de dezembro de 2017 a divida bruta, representada principalmente por empréstimos e
financiamentos, totalizava R$ 12,1 milhGes, ou seja, decréscimo de R$ 4 milhdes ou 24,7%
comparativamente a posicdo de 31 de dezembro de 2016 que era de R$ 16,1 milhGes. A variacdo do
endividamento da Companbhia esta relacionada principalmente a combinacgdo dos seguintes fatores:
(i) ndo contratacdo de novas operacoes; e (ii) amortizacdo de R$ 4 milhdes ao longo de 2017.

Cronograma de vencimento da divida (R$ mil)

32
3,0
2.4
1,5
I 1,0 1,0

2018 2019 2020 2021 2022 2023+

Em 31 de dezembro de 2017 as disponibilidades financeiras (caixa e equivalentes de caixa) da
Companhia superaram o endividamento bruto em R$ 12,9 milhdes. O endividamento de curto e longo
prazo é apresentado a seguir:
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Divida liquida (R$ mil)

Descrigéo 2016 Variagado %
Curto prazo
Empréstimos e financiamentos ‘ 3.243 ‘ 3.987 -18,66
Longo prazo
Empréstimos e financiamentos 8.916 12.157 -26,66

Divida bruta ‘ 12159 16144 -2468

Divida liquida  (12936)  (22.776) -43,20

25,095 38.920 35,52

6.5 Investimentos

A Santa Maria investiu ao longo do ano de 2017 recursos da ordem de R$ 5,8 milhdes (10 milhGes
em 2016), ja deduzidos os recursos de Obrigacdes Vinculadas a Concessdo do Servico Publico de
Energia Elétrica (Obrigacdes Especiais) recebidos na forma de participacdo financeira de clientes
pessoas fisicas, juridicas, unido, estado e municipios. O quadro a seguir apresenta um resumo desses
investimentos nos principais ativos operacionais da Companhia:

Resumo dos investimentos (R$ mil)

Descricao do ativo

Variagdo R$ mil

Variagao %

Redes de distribuicdo 3.671 7.869 (4.198) -53,35
Subestacbes 89 523 (434) -82,98
Sistema de medicdo 978 299 679 227,09
Veiculos 933 738 195 26,42
Outros ativos 118 661 543 -82,15

5.789 ‘ 10.090

Os investimentos realizados em 2017 foram destinados principalmente ao refor¢o do sistema elétrico,
com foco em projetos de redes de distribuicdo que garantem maior confiabilidade e eficiéncia ao
fornecimento de energia elétrica.

Contudo, a reducdo dos investimentos em 2017 se deu em funcdo de alteracGes no planejamento do
sistema elétrico, que € bastante dindmico e esta sujeito a inimeras variaveis, dentre elas algumas com
forte influéncia, tais como: economia, atividade econémica da regido, eventos climaticos, e etc.

6.5.1 Evolucéo e projecéo dos investimentos

Em maquinas e equipamentos da atividade de distribuigdo, os investimentos brutos realizados em
2017 somam R$ 5,7 milhdes (10,5 em 2016). A evolucdo dos investimentos em maquinas e
equipamentos da atividade de distribuicdo dos 3 (trés) ultimos anos, bem como a projecdo dos
investimentos para os proximos 5 (cinco) anos, é demonstrada a seguir:
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Ewlucéo dos Projecéo dos
investimentos investimentos
Distribuic&o - Maquinas e equipamentos - R$ mil 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
AlS bruto 12.301 10.539 5.678 22.744 12.395 13557  12.726 8.053
Transformador de distribuicdo 2.879 2.438 1.641 2.498 1.989 1.269 2271
Medidor 1.669 1.388 979 1.377 1.493 1711 1.850
Redes baixa tenséo (< 2,3 kV) 1.256 1.931 - 1.098 1121 - 1121
Redes média tensdo (2,3 kVa 44 kV) 2751 4.259 2.956 2.744 4.160 8.823 3.204
Redes alta tenséo (69 kV) - - - 13.440 - - -
Subestacdes alta tensédo (primario de 69 kV) 358 460 58 507 3.522 - 3.368 7.198
Subestacdes alta tenséo (primario 88 kVa 138 kV) 3.295 63 31 - - - 288 -
Demais maquinas e equipamentos 93 - 13 1.080 110 1.754 618 855
Obrigagdes especiais do AlS bruto 1.845 1.848 940 3.696 2.014 2.203 2.068 1.309
Participacdes, doacdes e subvencdes 1.845 1.848 940 3.696 2.014 2.203 2.068 1.309

O comparativo dos investimentos em maquinas e equipamentos da distribuicdo é demonstrado a
sequir:

R$ mil 2017 R 2018 P 2019 P 2020 P 2021 P 2022P
Plano de Investimentos em 2017 5.678 22.744 12.395 13.557 12.726 8.053
R$ mil 2017 P 2018 P 2019 P 2020 P 2021 P
Plano de Investimentos em 2016 13,520 13.755 13.418 12311 12.978
Diferenca -58,0% 65,4% -7,6% 10,1% -1,9%

O planejamento no sistema elétrico é bastante dindmico e esta sujeito a inUmeras variaveis e dentre
elas algumas com forte influéncia tais como economia, atividade econémica da regido, eventos
climéticos etc.

A divergéncia entre o previsto e o realizado para o ano de 2017 nos itens transformador de
distribuicdo, medidor e redes de MT e BT teve como principal motivo o prolongamento da estagnacao
econbmica, 0 que provocou um descolamento a menor entre o realizado e as previsdes de solicitacdo
de ligacdo e aumento de carga. Para o investimento classificado como redes de alta tensdo foi
realizada uma analise mais detalhada nos quesitos de confiabilidade e de limite de capacidade
concluindo-se que esta obra poderia ser executada em 2018.

Nos anos seguintes 0 maior descolamento ocorreu em 2018 (a maior), pois foi incluida uma obra de
linha de distribuicdo em 69 kV que trara beneficios de confiabilidade e aumento no limite de
capacidade para a regido que sera atendida.

6.5.2 Pesquisa & desenvolvimento e eficiéncia energética

A Santa Maria mantém um programa de investimentos em pesquisa e desenvolvimento e eficiéncia
energética, investindo 1% da sua receita operacional liquida, conforme Lei n°® 9.991/2000.
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6.5.2.1 Pesquisa & desenvolvimento

Na area de pesquisa & desenvolvimento esta em andamento o projeto denominado “Nacionalizagédo
de Microinversor Fotovoltaico de 500 Wp com Alto Rendimento e em Conformidade com 0s
Requisitos de Qualidade de Energia da Resolucdo Normativa ANEEL 482/2012”.

Como objetivo geral, o projeto esta relacionado a concepcdo, dimensionamento e implementacgéo de
um microinversor de 500 Wp com tecnologia nacional. Dentre os objetivos especificos, destacam-se:
(i) pesquisas sobre topologias para melhorar significativamente o funcionamento de microinversores
fotovoltaicos, considerando uma ampla faixa de variacdo das condi¢bes ambientais, como a
irradiancia solar e temperatura; (ii) otimizacdo do projeto de microinversores para elevar a eficiéncia
de operacdo a patamares superiores a 96%, buscando-se, ainda, reduzir o peso e volume do
equipamento para que se obtenha uma solu¢do com o menor custo futuro de fabricacdo em serie; (iii)
pesquisa, desenvolvimento e implementacdo de solucGes de algoritmos para a deteccdo e o
rastreamento do ponto de maxima poténcia (“MPPT”), com eficiéncia superior a 99%; (iv) insercdo
de técnicas ativas de anti-ilhamento no equipamento, que ndo degradem a qualidade da energia no
Ponto de Conexdo Comum (“PCC”) e que tenham uma reduzida zona de ndo-deteccado, garantindo a
confiabilidade da instalacdo e a seguranca de usuarios e técnicos de manutencéo; (v) construcdo de
prototipos com 0s mesmos conectores dos modelos importados e utilizados no mercado brasileiro;
(vi) solicitacdo de registro de patente industrial do microinversor desenvolvido, junto ao INPI; (vii)
desenvolvimento de uma dissertacdo de mestrado na area pesquisada; (viii) divulgacéo dos resultados
obtidos (técnicas e produtos) no projeto, em eventos e/ou publicacdes nacionais/internacionais; e (ix)
instalacdo e monitoragdo da eficiéncia, em campo, numa amostra de 10 prototipos, para analise dos
resultados.

O projeto, que teve inicio no més de dezembro de 2015, teve sua previsao de conclusdo realocada
para 0 més de maio de 2018. O investimento total previsto é de R$ 1 milhdo, sendo que até 31 de
dezembro de 2017 ja haviam sido aplicados R$ 0,8 milhdes.

6.5.2.2 Eficiéncia energética
Na érea de eficiéncia energética foi concluido o projeto denominado “Energia Solar I - ES I”.

Esse projeto teve por objetivo promover a eficientizagdo no segmento residencial baixa renda através
da substituicdo de lampadas incandescentes por lampadas LED, e por meio da instalacdo de sistema
solar individualizado, com a utilizacdo de microinversor, sem a utilizacdo de sistema de
armazenamento de energia. O projeto busca, de uma forma geral, disseminar a conscientizacdo dos
consumidores para 0 uso correto e seguro da energia elétrica, buscando a reducdo do consumo de
energia e da demanda no horéario de ponta do sistema, e incentivando a inser¢éo da energia solar na
matriz energética nacional.

Por meio do projeto foram instalados 250 (duzentos e cinquenta) sistemas de geracao de energia solar
com capacidade de geracdo de, aproximadamente, 61 kWh/més. Além disso, foram substituidas
16.000 lampadas LED, com poténcia unitaria de 9W, em 3.421 consumidores, todos da classe
residencial baixa renda, distribuidos pela area de concessdo da Santa Maria.
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O projeto, que teve inicio no més de dezembro de 2015, foi concluido no més de maio de 2017. O
investimento total foi de R$ 2,7 milhdes.

Adicionalmente, a Companhia est4 aguardando a andlise e aprovacdo, pela ANEEL, da proposta do
projeto denominado “Santa Maria Ilumina”, que visa promover a eficientizacdo energética do
segmento de iluminacdo publica nos municipios que integram a sua area de concessao, por meio da
substituicdo de lampadas e luminarias convencionais (vapor de mercdrio, vapor metalico e vapor de
sodio) por luminarias de tecnologia LED. O inicio de execucdo previsto para esse projeto sera no més
de abril de 2018. A proposta visa a substituicdo de cerca de 2.600 equipamentos (lampadas, reatores
e luminarias) por luminarias de tecnologia LED, com poténcias varidveis de 40W a 160W, vida (til
superior a 50.000 horas, fator de poténcia maior que 0,95 e garantia de, no minimo, 05 (cinco) anos.
O investimento estimado serd da ordem de, aproximadamente, R$ 3,8 milhdes.

7. Gestao operacional

7.1 Evolucdo do numero de consumidores

A Santa Maria registrou 110.068 consumidores ativos em 31 de dezembro 2017, representando um
crescimento de 1,81% em relacdo a 31 de dezembro 2016.

Evolucéo do nimero de consumidores

Classe de consumo 2017 2016 2013
Residencial 67.301 66.243 64.996 63.663 61.990
Rural 31.217 30.551 29.907 28.484 27.511
Comercial, servicos e outros 8.389 8.236 8.124 8.114 7.788
Industrial 1.986 1.949 1.888 1.839 1.688
Demais classes 1.175 1.131 1.121 1.204 1.079

106.036

103.304

100.056

Total 110.068 | 108.110

Variagao 1,81% | 1,96% 2,64% 3,25% 4,37%

7.2 Mercado de distribuicdo da Santa Maria

Pelo segundo ano consecutivo o mercado total na area de concessdo da Santa Maria registrou queda.
Em 2017, a reducdo foi de 7,63% em comparacdo ao ano de 2016, que ja havia registrado queda de
6,97% em relacdo ao ano de 2015. O desempenho negativo em 2017 se concentrou, principalmente,
nas classes rural, industrial e comercial, que registraram variagdo no consumo de -11,93%, -12,29%
e -5,36%, respectivamente. A reducdo do consumo da classe rural se deu em funcéo da continuidade
do cenario de estiagem no estado do espirito santo, especialmente até o més de setembro. Com relagdo
as classes industrial e comercial, a redugdo do consumo se deu em fungdo da migracao de grandes
consumidores do mercado cativo para o0 Ambiente de Contratacdo Livre — ACL. Em 2016, apenas 3
consumidores haviam migrado para o ACL. Em 2017, esse numero cresceu e fechou em 7
consumidores. Além disso, a classe residencial tambem registrou queda de 2,76% no consumo,
movimento explicado pelo menor uso de ar condicionado em fungdo das temperaturas mais amenas
no ano passado.
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Mercado atendido (GWh)

Variagédo Variagdo
Classe de consumo 2017 2016 2015 2017/2016 2016/2015
em % em %
Rural 147,408 | 167,380 | 198,699 | 165,992 | 161,227 -11,93 -15,76
Residencial 129,072 | 132,740| 130,203 | 125,772| 118,349 -2,76 1,95
Industrial 79,219| 90,319| 97,091| 99,409| 91,933 -12,29 -6,97
Comercial, servicos e outros 78,895| 83,362 87,249| 86,399| 81,984 -5,36 -4,46
Iluminacdo publica 20,798| 19,946| 18,881| 17,885| 15572 4,27 5,64
Poder publico 14,210 15563| 16,338 15,756| 15,129 -8,69 -4,74
Servico publico 11,805 11,821 11,781 12,521 12,123 -0,14 0,34
Consumo proprio 0,684 0,779 0,791 0,788 0,755 -12,20 -1,52
Total 521,910 561,033 524,522 -6,97

Variagdo

6,96%

5,52%

Mesmo com queda acentuada no consumo nos Ultimos 2 anos, a classe rural continua sendo a classe
de consumo de maior representatividade da Companhia (31%), seguida das classes residencial (27%),
industrial e comercial (16%) e demais classes (10%).

Participacdo do mercado total em 2017

7.3 Balanco energético

M Rural
M Residencial
Industrial
W Comercial, servigos e outros

 Demais classes

O Balanco Energético retrata a energia contratada para atendimento ao mercado da Companhia e as
perdas na distribuicéo e na rede bésica.
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Adicionalmente, a Companhia revisitou no final de 2017 a metodologia de calculo das perdas elétricas
para os ultimos 5 anos. Esse procedimento serviu para permitir que os critérios adotados pela Santa
Maria ficassem totalmente aderentes as regras estabelecidas pela ANEEL no Submaodulo 2.6 — Perdas
de Energia — dos Procedimentos de Regulacéo Tarifaria— PRORET, além de contribuir com a reviséo
dos montantes anteriormente apurados e a sua adequada divulgacdo. Como resultado desse trabalho,
reapresentamos, a seguir, 0 Balanco Energético dos ultimos 5 anos:

Balanco energético

Balanco energético - GWh

Energia requerida 2017 2016 2015 2014 2013
Venda de energia 482,091 521,910 561,033 524,522 497,072
- Fornecimento 482,091 521,910 561,033 524,522 497,072
Consumidores livres 16,471 3,960 0,000 0,000 0,000
Mercado atendido 498,562 525,870 561,033 524,522 497,072
Perdas na rede basica 13,347 14,151 0,000 0,000 0,000
Perdas na distribuicéo 54,209 57,909 73,605 71,110 54,848
- Perdas técnicas 48,588 50,463 54,262 50,926 47,189
- Perdas ndo técnicas - PNT 5,621 7,446 19,343 20,184 7,659
PNT / Energia requerida % 0,99% 1,25% 3,05% 3,39% 1,39%
Perdas totais - PT 67,556 72,060 73,605 71,110 54,848
PT / Energia requerida % 11,93% 12,05% 11,60% 11,94% 9,94%
Total 566,118 597,930 634,638 595,632 551,920
7.4 Perdas

As perdas totais em 2017 foram de 11,93%, reducdo de 0,12 p.p. em relacdo a 2016 (12,05%). As
perdas técnicas aumentaram 0,14 p.p., passando de 8,44% em 2016 para 8,58% em 2017. Ja as perdas
ndo técnicas reduziram 0,26 p.p., passando de 1,25% em 2016 para 0,99% em 2017.

Perdas técnicas e ndo técnicas

Perdas totais 11,93% 12,05%

Perdas na distribuicdo - Ndo técnicas 0,99% 1,25%
Perdas na distribuicdo - Técnicas 8,58% 8,44%
Perdas na rede bdsica 2,35% 2,36%

2017 E2016
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8. Gestao socioambiental
8.1 Meio ambiente

O trabalho de educacdo ambiental promovido pela Santa Maria perpetuou em 2017. A Companbhia,
em parceria com uma empresa especializada em servigos ambientais, realizou agdes do programa de
educacdo ambiental da PCH Cachoeira do Oito, em Sdo Gabriel da Palha. O programa teve por
objetivo levar informac6es de cunho socioambiental aos funcionérios e moradores da regiéo.

O programa contou com a realizacdo de a¢des didaticas orientativas aos funcionarios da usina, com
palestra, treinamento individual e vivéncia dos conteudos tedricos na prépria PCH sobre gestdo
ambiental da atividade. Os temas do treinamento foram: sensibilidade ambiental aplicada a area de
influéncia da atividade; conceitos ambientais; nocdes sobre consumo de energia; recursos hidricos;
gestdo de residuos solidos e desenvolvimento sustentavel; nogdes sobre as principais legislacbes
ambientais brasileiras aplicaveis; impactos potenciais ao ambiente decorrentes da atividade de
geracgdo de energia elétrica.

Foi realizada também a oficina na escola, com o tema “O olhar da permacultura sobre a conservagao
do solo e dos recursos hidricos”, trabalhada por meio de palestra e dinamica educativa, buscando
assim atingir a temética de boas préaticas de uso e conservacao do solo e dos recursos hidricos.

O conceito de permacultura esté ligado diretamente a sustentabilidade e no modo de vida integrado a
natureza e ndo contra a natureza. A atividade teve uma abertura realizada pelas coordenadoras do
Projeto "Deixe a Terra Florescer”, apresentando a comunidade e aos parceiros as atividades
desenvolvidas e em desenvolvimento, seguido com a exibicdo do documentério "Plantadores de
Agua: o futuro se planta hoje".

O fechamento foi realizado com um coffee break e a doagdo de aproximadamente 50 mudas de
arvores. Ao todo, 41 pessoas participaram das oficinas, entre pais, moradores, agricultores do entorno
da PCH Cachoeira da Onga e parceiros do projeto desenvolvido pela escola.

8.2 Comunidades

A Santa Maria vem continuamente aprimorando a sua forma de agir como um agente de
desenvolvimento social, econbmico e ambiental junto a comunidade. Para a Companhia, 0
crescimento sO é sustentavel quando se estende para além de suas fronteiras e beneficia também a
comunidade externa. Os projetos e acBGes apoiados estdo sintonizados com 0s nossos valores
corporativos: seguranca, qualidade, respeito ao meio ambiente e a comunidade. Destacamos a seguir
as principais acdes realizadas em 2017:

a) Patrocinio para o evento comemorativo “60 Anos do Incaper”;

b) Patrocinio para o tradicional “Carnaval de Colatina”;

c) Doacédo de material esportivo aos funcionérios para pratica de futebol;
d) Patrocinio para o “XII Campeonato de Futebol 7”;

e) Doacdo de protese de membro superior;

f) Doagao para o projeto literario “Colatina e sua Gente”;

g) Patrocinio para o “17° Festival de Aeromodelismo de Colatina”;
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h) Patrocinio para o “8° Seminario Inova de Educacao”;

i) Patrocinio para a “Caminhada do Seminarista”;

J) Patrocinio para os “Jogos da Rede Estudantil”;

k) Montagem da tradicional arvore de natal no municipio de Colatina, em parceria com a TV Gazeta
Noroeste;

I) Doacdo para diversas entidades, dentre elas a Mitra Diocesana de Colatina, o Lions Clube de
Colatina e a APAE;

m) Doacdo para o Fundo da Infancia e Adolescéncia — FIA.

Além disso, as criangas dos projetos “Golaco Mirim” e da “Casa de Acolhida do Bairro Moacyr
Brotas”, localizados no municipio de Colatina, receberam uma surpresa preparada pelos
colaboradores da Santa Maria que, com o0 apoio da Companhia, se reuniram e arrecadaram mais de
100 brinquedos, que foram entregues na semana do Dia das Criangas.

Educar os futuros consumidores também é uma missao da Santa Maria. Com esse objetivo, a empresa
produziu uma revista em quadrinhos e um jogo de tabuleiro para distribuicdo nas escolas publicas
dos 11 municipios de sua area de concessdo. O projeto, que faz parte do Programa de Eficiéncia
Energeética da ANEEL, foi lancado em agosto durante o Seminario Inova de Educacdo, patrocinado
pela Santa Maria. A ideia de desenvolver a revista em quadrinhos para o relacionamento com o
publico infantil pretende disseminar boas praticas entre as criangas. O jogo de tabuleiro também
contribui para o processo de ensino-aprendizagem dos pequenos. O jogo estimula o conhecimento
porque pode despertar curiosidade e um esfor¢o natural de vencer desafios. Assim, torna-se elemento
gerador de conhecimento e também de troca de informacdes entre as criancas e suas familias.

8.3 Empregados

Na area de recursos humanos, a Santa Maria atua para fortalecer a gestéo por resultados, sustentada
na busca por um ambiente de trabalho ético, justo e responsavel, que proporcione qualidade de vida
e satisfacdo aos empregados, garantindo condi¢cdes de desempenho, desenvolvimento e
reconhecimento.

Em um setor dindmico e de alta tecnologia, que fornece um bem essencial a sociedade, a qualificacdo
do corpo funcional é fundamental. Por isso, a Santa Maria investe continuamente na capacitacdo, o
que permite também atrair e reter os melhores talentos.

Em 2017 foram capacitados 290 colaboradores, totalizando 29 horas/homem de treinamento. Um dos
treinamentos, com o tema “+ Energia + Intera¢do, Mais Relacionamento e Produtividade”, foi
realizado para todos os colaboradores da Santa Maria e teve assuntos voltados a capacidade de
relacionamento interpessoal e de trabalho em equipe, o gerenciamento das proprias emocgdes e 0
comprometimento com foco em resultados.

Outro treinamento muito importante que aconteceu no ano de 2017, esse voltado para os lideres da
Santa Maria, foi 0 “+ Energia + Lideranca, Mais Energia para Liderar", onde foram abordados temas
como a esséncia dos lideres de alto desempenho, estratégias inteligentes para delegar de forma
produtiva e alavancar resultados, técnicas de comunicacéo eficaz, entre outros.
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Ao final de 2017, a Companhia contava com 290 profissionais (262 homens e 28 mulheres), dos quais
20% possuiam ensino superior completo e 80% ensino fundamental e médio. Ao longo do ano foram
registradas 19 admissdes e 38 desligamentos.

A Santa Maria também garante aos seus colaboradores o direito de livre associacao, e negocia e firma
acordos coletivos de trabalho com o sindicato que os representa. Esses acordos incluem o reajuste
salarial anual, atualiza¢des do plano de beneficios, entre outros temas.

8.4 Saude e seguranca do trabalho

A salde e seguranca do trabalho é uma prioridade para a Santa Maria. Além de atender toda legislacéo
vigente, e orientar e treinar seus colaboradores por meio de campanhas e acGes especificas, a
Companhia promove anualmente a Semana Interna de Prevencdo de Acidentes — SIPAT.

Em 2017 foram promovidas palestras motivacionais e sobre (i) alimentacdo mais saudavel, (ii) satde
do homem, (iii) cuidados com os veiculos e (iv) gerenciamento de residuos.

Além disso, foram promovidas palestras técnicas sobre “Seguranca do Trabalho no SEP — Sistema
Elétrico de Poténcia” e “Conscientizacdo do Uso de EPI's e EPC’s”. Os temas foram voltados aos
procedimentos de seguranca do trabalho e regras basicas para o eletricista de distribuicdo na execucgao
das atividades em redes aéreas de distribuicdo de energia elétrica, bem como para a importancia da
utilizacdo dos equipamentos de protecéo individual e coletivo durante os trabalhos realizados no SEP.

A Companhia também patrocinou a participacdo do responsavel pela area de saude e seguranca do
trabalho no “9° SENSE — Seminario Nacional de Seguranca e Satde no Setor Elétrico Brasileiro”,
promovido pela Fundacdo COGE.

Adicionalmente, a Santa Maria desenvolve programas de prevencdo a doencas. Em 2017, a
Companhia patrocinou uma campanha de vacinacdo contra gripe HIN1 e contra a Febre Amarela,
imunizando mais de 220 colaboradores, além de ter oferecido tratamento dentario por meio da
Unidade Moével Odontolédgica (“UMO”) a todos os colaboradores que procuraram atendimento.

A Administracao.
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Demonstracoes Contabeis Requlatérias

1. Balanco patrimonial regulatério — Ativo

Empresa Luz e Forga Santa Maria S/A
CNPJ n° 27.485.069/0001-09

Balango patrimonial em 31 de dezembro de 2017 e 2016
(Valores expressos em milhares de reais)

Nota 2017 2016
Reapresentado
Ativo
Ativo circulante
Caixa e equivalentes de caixa 5 25.095 38.920
Consumidores 6 33.517 27.264
Concessionarias e permissionarias 7 - 1.213
Tributos compensaveis 8 2.215 2.326
Almoxarifado operacional 9 1.247 1.073
Ativos financeiros setoriais 10 6.414 2.875
Despesas pagas antecipadamente 33 347 330
Outros ativos circulantes 11 522 523
Total do ativo circulante 69.357 74.554
Ativo ndo circulante
Tributos compensaveis 8 554 860
Depositos judiciais e caugdes 28 121 93
Outros ativos ndo circulantes 11 1.057 740
Imobilizado 12 212.464 221.114
Intangivel 13 777 859
Total do ativo néo circulante 214.973 223.666
Total do ativo 284.330 298.220

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstragdes contébeis.
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2. Balanco patrimonial regulatério — Passivo

Empresa Luz e Forga Santa Maria S/A
CNPJ n° 27.485.069/0001-09

Balango patrimonial em 31 de dezembro de 2017 e 2016
(Valores expressos em milhares de reais)

Nota 2017 2016
Reapresentado

Passivo
Passivo circulante

Fornecedores 14 15.739 14.275

Empréstimos, financiamentos e debéntures 15 3.243 3.987

Obrigac0es sociais e trabalhistas 16 4,918 7.175

Tributos 17 9.448 7.445

Dividendos declarados e juros sobre o capital proprio 18 9.728 10.071

Encargos setoriais 19 6.249 5.613

Outros passivos circulantes 20 11.863 13.566
Total do passivo circulante 61.188 62.132
Passivo néo circulante

Empréstimos, financiamentos e debéntures 15 8.916 12.157

Tributos 17 19.218 18.179

Outros passivos ndo circulantes 20 523 446

Obrigag0es vinculadas & concesséo do servigo publico

de energia elétrica 21 65.364 68.043
Total do passivo ndo circulante 94.021 98.825
Total do passivo 155.209 160.957
Patrimonio liquido

Capital social 221 100.000 95.000

Reservas de lucro 22.2 10.994 20.662

Outros resultados abrangentes 22.3 18.127 21.601
Total do patrimdnio liquido 129.121 137.263
Total do passivo e do patriménio liquido 284.330 208.220

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstragdes contéabeis.
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3. Demonstracéo do resultado regulatorio

Empresa Luz e Forca Santa Maria S/A
CNPJ n° 27.485.069/0001-09

Demonstracao do resultado dos exercicios findos em 31 de dezembro de 2017 e 2016
(\VValores expressos em milhares de reais)

Nota 2017 2016
Reapresentado
Operagdes em continuidade
Receita/ Ingresso
Fornecimento de energia elétrica 157.070 148.639
Energia elétrica de curto prazo 14.762 5.473
Disponibilizagdo do sistema de transmisséo e distribuicdo 116.540 140.261
Ativos e passivos financeiros setoriais 6.924 4.527
Servigos cobraveis 488 396
Doacgdes, contribuicdes e subvenc¢des vinculadas ao servico concedido 45.022 42.323
Total da receita bruta 340.806 341.619
Tributos
ICMS (59.739) (63.303)
PIS-PASEP (5.631) (5.652)
Cofins (25.950) (26.061)
Total dos tributos (91.320) (95.016)
Encargos - Parcela ""A™"
Pesquisa e desenvolvimento - P&D (1.073) (1.045)
Programa de eficiéncia energética - PEE (1.073) (1.045)
Conta de desenvolvimento energético - CDE (25.588) (30.781)
Taxa de fiscalizagdo dos servigos de energia elétrica — TFSEE (346) (355)
Outros encargos (6.862) (4.807)
Total dos encargos - Parcela ""A™ (34.942) (38.033)
Receita liquida/ Ingresso liquido 23 214.544 208.570
Custos nao gerenciaweis - Parcela A"
Energia elétrica comprada para revenda (121.954) (129.892)
Encargos de transmisséao, conexdo e distribuicdo (18.020) (15.261)
Total dos custos ndo gerenciawis - Parcela ""A"" 24 (139.974) (145.153)
Resultado antes dos custos gerenciawis 74.570 63.417
Custos gerenciawis - Parcela ""'B**
Pessoal e administradores (25.371) (21.585)
Material (2.840) (2.920)
Servigos de terceiros (7.733) (7.301)
Arrendamentos e aluguéis (1.171) (1.015)
Seguros (601) (557)
Doacdes, contribuicdes e subvengdes 87) 27)
Provisdes (150) (989)
Perdas na alienagéo de bens e direitos (22) (68)
(-) Recuperagédo de despesas 383 424
Tributos (1.457) (740)
Depreciagédo e amortizagdo (10.269) (10.308)
Gastos diversos (4.448) (4.455)
Outras receitas operacionais 2.806 1.925
Outras despesas operacionais (657) (5.536)
Total dos custos gerenciawis - Parcela "'B"* 25 (51.617) (563.152)
Resultado da atividade 22.953 10.265
Resultado financeiro
Despesas financeiras (13.563) (12.206)
Receitas financeiras 9.298 11.242
Total do resultado financeiro 26 (4.265) (964)
Resultado antes dos impostos sobre o lucro 18.688 9.301
Imposto de renda 27 (2.616) (2.496)
Contribuicdo social 27 (1.556) (1.396)
Participagdes e contribuicdes 16.1 (2.880) (2.280)
Reverséo dos juros sobre o capital préprio 18 7.276 8.536
Resultado liquido do exercicio 18.912 11.665

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstragdes contabeis.
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4. Demonstracao do resultado abrangente regulatdrio

Empresa Luz e Forga Santa Maria S/IA
CNPJ n° 27.485.069/0001-09

Demonstracao do resultado abrangente dos exercicios findos em 31 de dezembro de 2017 e 2016
(Valores expressos em milhares de reais)

2017 2016

Resultado liquido do exercicio 18.912 11.665
Outros resultados abrangentes

Reserva de reavaliacdo - complemento da BRR do 4CRTP - 27.779

Efeito dos tributos sobre a reserva de reavaliacéo - (9.445)

Outros resultados abrangentes do exercicio, liquidos dos tributos - 18.334

Total de resultados abrangentes do exercicio, liquidos dos tributos 18.912 29.999

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstragdes contéabeis.
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5. Demonstracao do fluxo de caixa regulatério (Método Direto)

Empresa Luz e Forca Santa Maria S/A
CNPJ n° 27.485.069/0001-09

Demonstracao do fluxo de caixa dos exercicios findos em 31 de dezembro de 2017 e 2016
(Valores expressos em milhares de reais)

2017 2016
Fluxo de caixa da atividade operacional
Arrecadagdo 292.586 313.606
Recebimentos do fundo da CDE 43.501 63.520
Recebimentos da CCRBT 781 414
Fornecedores (160.272) (177.529)
Salarios e encargos sociais (20.365) (16.158)
Impostos e contribuicdes (84.254) (87.730)
Encargos setoriais (31.236) (33.059)
Repasses da CIP e outros (16.616) (15.513)
Outros recebimentos (pagamentos) (1.414) 570
Recursos liquidos provenientes da atividade operacional 22.711 48.121
Fluxo de caixa da atividade de investimento
Alienac0es de bens e direitos 310 274
Aplicacfes em bens e direitos (6.291) (5.115)
Recursos liquidos provenientes da atividade de investimento (5.981) (4.841)
Fluxo de caixa da atividade de financiamento
Servico da divida (principal e encargos) (4.732) (4.860)
Dividendos, participacdes estatutarias e juros sobre o capital proprio (25.823) (28.522)
Recursos liquidos provenientes da atividade de financiamento (30.555) (33.382)
Aumento (diminuicéo) no caixa e equivalentes de caixa (13.825) 9.898
Saldo de caixa e equivalentes de caixa no inicio do periodo 38.920 29.022
Saldo de caixa e equivalentes de caixa no final do periodo 25.095 38.920
Aumento (diminuic&o) no caixa e equivalentes de caixa (13.825) 9.898

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstragdes contéabeis.
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6. Demonstracdo das mutacdes do patrimonio liquido regulatorio

Empresa Luz e Forca Santa Maria S/A
CNPJ n° 27.485.069/0001-09

Demonstracdo das mutacdes do patrimonio liquido dos exercicios findos em 31 de dezembro de 2017 e 2016
(\VValores expressos em milhares de reais)

Reservas de lucro

Reserva de Reserva de Outros
Capital incentivos Reserva retencéo de resultados Lucros
social fiscais legal lucros abrangentes acumulados Total

Saldos em 1° de janeiro de 2016 95.000 3.003 10.627 17.557 6.446 - 132.633
Lucro liquido do exercicio - - - - - 13.758 13.758
Outros resultados abrangentes:

Reserva de reavaliagdo - complemento da BRR do 4CRTP - - - - 21.179 - 21.779

Efeito dos tributos sobre a reserva de reavaliagédo - - - - (9.445) - (9.445)

Realizacdo da reserva de reavaliagdo - - - - (4.816) 4816 -

Efeito dos tributos sobre a realizag&o da reserva de reavaliagdo - - - - 1637 (1.637) -
Ajuste no saldo de tributos incidentes sobre reavaliagéo de elementos do ativo - - - - - 8515 8515
Proposta de destinagéo do lucro liquido do exercicio:

Constituicao de reserva de incentivos fiscais - 1.958 - - - (1.958) -

Constituicéo de reserva legal - - 801 - (801) -

Constituicao de reserva de retencéo de lucros - - - 9.933 - (9.933) -

Distribuic&o de dividendos e juros sobre o capital proprio - - - (13.139) - (12.760) (25.899)
Saldos em 31 de dezembro de 2016 - Apresentado 95.000 4.961 11.428 14351 21.601 - 147.341
Ajuste de exercicios anteriores (Nota explicativa 2.4.3) - - (10.057) (21) - - (10.078)
Saldos em 31 de dezembro de 2016 - Reapresentado 95.000 4.961 1371 14.330 21,601 - 137.263
Reducdo de capital social decorrente do processo de desverticalizagdo (1.441) - - - (1.441)
Aumento de capital social 6.441 (4.587) - (1.854) -
Outros resultados abrangentes:

Realizacdo da reserva de reavaliagdo - - - - (4.757) 4.757 -

Efeito dos tributos sobre a realizag&o da reserva de reavaliagdo - - - - 1.618 (1.618) -

Baixa decorrente do processo de desverticalizagao - - - - (335) - (335)
Lucro liquido do exercicio - - - - - 18.912 18912
Proposta de destinacéo do lucro liquido do exercicio:

Constituicdo de reserva de incentivos fiscais - 2.198 - - - (2.198) -

Constituicéo de reserva legal - - 981 - (981) -

Constituicdo de reserva de retengéo de lucros - - - 6.070 - (6.070) -

Distribuicdo de dividendos e juros sobre o capital proprio - - - (12.476) - (12.802) (25.278)
Saldos em 31 de dezembro de 2017 100.000 2572 2.352 6.070 18.127 - 129.121

As notas explicativas sdo parte integrante das demonstragdes contébeis.
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Notas Explicativas

Empresa Luz e Forca Santa Maria S/A
Notas explicativas as demonstracdes contabeis regulatdrias para o

exercicio social findo em 31 de dezembro de 2017 e 2016
(Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

1. Contexto operacional

A Empresa Luz e Forga Santa Maria S/A (“Santa Maria” ou “Companhia’) ¢ uma sociedade anonima
de capital fechado, de direito privado, concessionaria de servi¢o publico de distribuicdo de energia
elétrica, sediada no municipio de Colatina, Estado do Espirito Santo, Brasil.

A principal atividade operacional da Companhia € a distribuicéo de energia elétrica, atendendo a mais
de 110 mil consumidores em 11 municipios do estado do Espirito Santo.

O setor de energia elétrica no Brasil é regulado pelo governo federal, que atua por meio do Ministério
de Minas e Energia — MME. A politica regulatoria para o setor € implementada e fiscalizada pela
Agéncia Nacional de Energia Elétrica — ANEEL.

A Companhia detém a outorga de concessdo de servigo publico de distribuicdo de energia elétrica
nos termos do Contrato de Concesséo n° 20/1999-ANEEL. Em 09 de dezembro de 2015, a Santa
Maria e a Unido, por intermédio do Ministério de Minas ¢ Energia (“MME”), celebraram o Sexto
Termo Aditivo ao Contrato de Concessdo n® 20/1999-ANEEL, publicado na edicdo de 24 de
dezembro de 2015 do Diério Oficial da Unido, em que formalizou a prorrogacdo do Contrato de
Concessdo do Servico Publico de Distribuicdo de Energia Elétrica por mais 30 anos, ou seja, a
vigéncia do contrato € até 7 de julho de 2045.

As obrigacdes e encargos da distribuidora previstos no referido contrato de concesséo séo:

| — operar e manter as instalagcbes de modo a assegurar a continuidade e a eficiéncia do Servico
Regulado, a seguranca das pessoas e a conservacao dos bens e instalagdes;

Il — organizar e manter controle patrimonial dos bens e instalacBes vinculados a concessdo, zelando
por sua integridade e providenciando que aqueles que, por razfes de ordem técnica, sejam essenciais
a garantia e confiabilidade do sistema elétrico, estejam sempre adequadamente garantidos por seguro;

Il — prestar contas & ANEEL da Gestdo do Servico Publico de Distribuicdo de Energia Elétrica
concedido, na periodicidade e forma previstas nas normas setoriais;

IV — observar a legislacéo de protecdo ambiental, respondendo pelas consequéncias de seu eventual
descumprimento;
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V — assegurar aos interessados, na forma da lei e regulamentacdo, o livre acesso as suas Redes,
consoante as condigdes gerais de acesso e as tarifas estabelecidas pela ANEEL;

VI — participar, quando for o caso, da CAmara de Comercializa¢do de Energia Elétrica — CCEE e do
Operador Nacional do Sistema Elétrico — ONS, nas condicGes previstas pelo Estatuto do ONS e pela
Convencdo de Comercializagdo de Energia Elétrica, submetendo-se as regras e procedimentos
emanados destas Entidades;

VIl — manter seu acervo documental auditavel, em conformidade com as normas vigentes;
VIII — instalar, por sua conta, os equipamentos de monitoramento e controle de tensao necessarios
para assegurar a qualidade do servico, inclusive aqueles solicitados pelo Operador Nacional do

Sistema Elétrico;

IX — adotar as solucBes decorrentes do planejamento da operacéo do Sistema Interligado Nacional —
SIN, especialmente aquelas relacionadas aos Sistemas Especiais de Prote¢do — SEP;

X —realizar, em conjunto com as Transmissoras, 0s estudos e 0s ajustes necessarios ao funcionamento
adequado dos Sistemas de Protecdo nas Fronteiras com a Rede Basica do SIN;

XI —compartilhar infraestrutura com outros Prestadores de Servi¢o Publico, observando as condi¢fes
de seguranca, o tratamento isondmico e buscando a redugéo de custos;

XII — prestar contas aos usuarios, periodicamente, da Gestdo do Servico Publico de Distribuicao de
Energia Elétrica concedido, nos termos estabelecidos pela regulacdo da ANEEL,

X111 —submeter a anuéncia prévia da ANEEL, na forma e condicBes previstas nas normas setoriais:

a) a alienacdo, cessdo, concessao, transferéncia, dacdo em garantia ou desvinculacdo de Ativos
vinculados ao Servico Publico Outorgado; e

b) a transferéncia de Concessdo ou do Controle Societario;

XIV — comprometer-se com a reducdo de perdas elétricas, conforme regulacdo da ANEEL,
sujeitando-se, inclusive, a sancdes pelo seu descumprimento.

2. Apresentacdo das demonstracGes contabeis regulatérias

As demonstracfes contabeis para fins regulatorios foram preparadas de acordo com as normas,
procedimentos e diretrizes emitidos pelo Orgdo Regulador e conforme as politicas contébeis
estabelecidas na declaracéo de praticas contabeis.

As demonstracdes contabeis para fins regulatorios sdo separadas das demonstracdes contabeis
societarias da Companhia. H& diferengas entre as préaticas contabeis adotadas no Brasil e a base de
preparacdo das informacdes previstas nas demonstracfes para fins regulatorios, uma vez que as
Instrucdes Contébeis para fins regulatérios especificam um tratamento ou divulgacédo alternativos em
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certos aspectos. Quando as Instrugdes Contabeis Regulatdrias ndo tratam de uma questdo contabil de
forma especifica, faz-se necessario seguir as praticas contabeis adotadas no Brasil. As informacdes
financeiras distintas das informacfes preparadas totalmente em conformidade com as praticas
contabeis adotadas no Brasil podem ndo representar necessariamente uma visdo verdadeira e
adequada do desempenho financeiro ou posicdo financeira e patrimonial de uma empresa por
apresentar diferenca de valores pela aplicagéo diferenciada de algumas normas contabeis societaria e
regulatoria. Estas diferencas estdo explicadas em notas explicativas, para melhor entendimento do
leitor, conforme apresentado nas demonstracGes contabeis preparadas de acordo com estas praticas.

As demonstracOes contabeis regulatorias foram aprovadas pela Administracdo da Companhia em 02
de marco de 2018.

2.1 Base de mensuragao

As demonstracBes contabeis regulatdrias foram elaboradas com base no custo historico, exceto por
determinados instrumentos financeiros ndo derivativos mensurados pelo valor justo por meio do
resultado, quando requerido nas normas.

2.2 Moeda funcional e moeda de apresentacao

As demonstragdes contébeis regulatérias estdo apresentadas em Real, que é a moeda funcional da
Companhia. Todas as informac@es contabeis regulatdrias apresentadas em Real foram arredondadas
para o milhar mais préximo, exceto quando indicado de outra forma.

2.3 Julgamentos e estimativas

A preparacdo das demonstracdes contabeis regulatdrias de acordo com as normas, procedimentos e
diretrizes emitidas pelo Orgdo Regulador requer que a Administracdo faca julgamentos e adote
estimativas e premissas, baseadas em fatores objetivos e subjetivos para o registro de certas transacoes
que afetam os ativos e passivos, receitas e despesas, bem como a divulgacao de informacdes sobre
dados das suas demonstracdes financeiras. Os resultados finais dessas transacdes e informacoes,
guando de sua efetiva realizacdo em exercicios subsequentes, podem diferir dessas estimativas.
Estimativas e premissas sdo revistas continuamente, com base na experiéncia histdrica e em outros
fatores considerados relevantes. As revisdes com relacdo a estimativas contabeis sdo reconhecidas no
exercicio em que as estimativas sdo revisadas e em quaisquer exercicios futuros afetados e incluem:
(@) o registro da receita de fornecimento de energia e de uso da rede do sistema de distribuicdo nédo
faturados; (b) avaliacdo dos ativos financeiros pelo valor justo; (c) a analise do risco de crédito para
determinacéo da provisdo para crédito de liquidacdo duvidosa; e (d) valores a compensar da Parcela
A e outros itens financeiros.

2.4 Reapresentacdo de saldos comparativos

A Administracdo da Companhia, apos reavaliagdo de determinados temas e objetivando a melhor
apresentacdo da sua posicéo patrimonial e do seu desempenho operacional e financeiro, procedeu a
reapresentacdo do balanco patrimonial, demonstracdo do resultado e demonstracdo dos outros
resultados abrangentes relativos ao exercicio social findo em 31 de dezembro de 2016, originalmente
aprovadas pela administracdo em 10 de margo de 2017. As reapresentagdes efetuadas alteraram o
total do ativo, passivo, patriménio liquido e o lucro liquido do exercicio e foram tratadas no exercicio
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2017 de acordo com a NBC TG 23 - Politicas Contabeis, Mudanca de Estimativa e Retificagdo de
Erro, conforme segue:

Balanco patrimonial 2016
Apresentado Reapresentacdes  Reapresentado
Ativo
Ativo circulante
Caixa e equivalentes de caixa 38.920 - 38.920
Consumidores 27.294 - 27.294
Concessionarias e permissionarias 1.213 - 1.213
Tributos compensaveis 1.191 1.135 2.326
Almoxarifado operacional 1.073 - 1.073
Ativos financeiros setoriais 2.875 - 2.875
Despesas pagas antecipadamente 330 - 330
Outros ativos circulantes 523 - 523
Total do ativo circulante 73.419 1.135 74.554
Ativo néo circulante
Tributos compensaveis 860 - 860
Depositos judiciais e caugdes 93 - 93
Outros ativos ndo circulantes 740 - 740
Imobilizado 221.114 - 221.114
Intangivel 859 - 859
Total do ativo néo circulante 223.666 - 223.666
Total do ativo 297.085 1.135 298.220
Passivo
Passivo circulante
Fornecedores 14.275 - 14.275
Empréstimos, financiamentos e debéntures 3.987 - 3.987
Obrigacdes sociais e trabalhistas 3.649 3.526 7.175
Tributos 6.809 636 7.445
Dividendos declarados e juros s/ o capital préprio 10.071 - 10.071
Encargos setoriais 5.613 - 5.613
Outros passivos circulantes 13.566 - 13.566
Total do passivo circulante 57.970 4.162 62.132
Passivo néo circulante
Empréstimos, financiamentos e debéntures 12.157 - 12.157
Tributos 11.128 7.051 18.179
Outros passivos ndo circulantes 446 - 446
Obrig. vinc. a conc. do serv. pub. energia elétrica 68.043 - 68.043
Total do passivo ndo circulante 91.774 7.051 98.825
Total do passivo 149.744 11.213 160.957
Patriménio liquido
Capital social 95.000 - 95.000
Reservas de lucro 30.740 (10.078) 20.662
Outros resultados abrangentes 21.601 - 21.601
Total do patriménio liquido 147.341 (10.078) 137.263
Total do passivo e do patrimdnio liquido 207.085 1.135 208.220
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Demonstracdo do resultado do exercicio 2016
Apresentado  Reapresentacdes Reapresentado
Operac@es em continuidade
Receita / Ingresso
Fornecimento de energia elétrica 148.639 - 148.639
Energia elétrica de curto prazo 5.473 - 5.473
Disp. do sistema de transmissao e distribuicéo 140.261 - 140.261
Ativos e passivos financeiros setoriais 4.527 - 4.527
Servicos cobraveis 396 - 396
Doacdes, contrib. e subv. Vinc. ao servico concedido 42.323 - 42.323
Total da receita bruta 341.619 - 341.619
Tributos
ICMS (63.303) - (63.303)
PIS-PASEP (5.562) (90) (5.652)
Cofins (25.619) (442) (26.061)
Total dos tributos (94.484) (532) (95.016)
Encargos - Parcela "A"'
Pesquisa e desenvolvimento - P&D (1.045) - (1.045)
Programa de eficiéncia energética - PEE (1.045) - (1.045)
Conta de desenvolvimento energético - CDE (30.781) - (30.781)
Taxa de fiscalizacdo dos servigos de energia elétrica —
TFSEE (355) - (355)
Outros encargos (4.807) - (4.807)
Total dos encargos - Parcela ""A" (38.033) - (38.033)
Receita liquida / Ingresso liquido 209.102 (532) 208.570
Custos nao gerenciaveis - Parcela "A""
Energia elétrica comprada para revenda (137.784) 7.892 (129.892)
Encargos de transmissdo, conexao e distribuicdo (7.369) (7.892) (15.261)
Total dos custos ndo gerencidveis - Parcela "A" (145.153) - (145.153)
Resultado antes dos custos gerenciaveis 63.949 (532) 63.417
Custos gerenciaveis - Parcela "B
Pessoal e administradores (21.585) - (21.585)
Material (2.920) - (2.920)
Servigos de terceiros (7.301) - (7.301)
Arrendamentos e aluguéis (1.015) - (1.015)
Seguros (557) - (557)
Doacdes, contribuicBes e subvencdes 27) - (27)
Provisdes (989) - (989)
Perdas na alienacdo de bens e direitos (68) - (68)
(-) Recuperacéo de despesas 424 - 424
Tributos (740) - (740)
Depreciagdo e amortizagéo (10.308) - (10.308)
Gastos diversos (4.455) - (4.455)
Outras receitas operacionais 1.925 - 1.925
Outras despesas operacionais (5.536) - (5.536)
Total dos custos gerenciaveis - Parcela "'B"' (53.152) - (563.152)
Resultado da atividade 10.797 (532) 10.265
Resultado financeiro
Despesas financeiras (12.206) - (12.206)
Receitas financeiras 11.242 - 11.242
Total do resultado financeiro (964) - (964)
Resultado antes dos impostos sobre o lucro 9.833 (532) 9.301
Imposto de renda (1.837) (659) (2.496)
Contribui¢do social (993) (403) (1.396)
Participac0es e contribuicbes (1.781) (499) (2.280)
Reversdo dos juros sobre o capital proprio 8.536 - 8.536
Resultado liquido do exercicio 13.758 (2.093) 11.665
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Demonstracdo do resultado abrangente 2016
Apresentado  Reapresentacdes Reapresentado

Resultado liquido do exercicio 13.758 (2.093) 11.665

Outros resultados abrangentes
Reserva de reavaliacdo - complemento da BRR do

4CRTP 27.779 - 27.779
Efeito dos tributos sobre a reserva de reavaliagao (9.445) - (9.445)
Outros resultados abrangentes do exercicio liquidos 18.334 - 18.334

Resultados abrangentes do exercicio liquidos dos
tributos 32.092 (2.093) 29.999

A reapresentacdo do exercicio de 2016 é decorrente dos seguintes eventos:

2.4.1 Reconhecimento pelo regime de competéncia dos tributos incidentes sobre os ativos e passivos
financeiros setoriais

A partir de dezembro de 2014 a Companhia passou a reconhecer em suas demonstracgdes financeiras
0s montantes relativos aos ativos e passivos financeiros setoriais e realizou até o exercicio 2016,
suportado pela solugéo de consulta COSIT n° 26/02, a tributagdo da Conta de Compensacdo de
Variacdo de Valores de Itens da Parcela “A” (CVA) pelo regime de caixa. Esse critério de tributacédo
entendia o repasse da tarifa, por meio de revisdes tarifarias ou ajustes anuais, como sendo o fato
gerador para a tributacdo do IRPJ, CSLL, PIS e COFINS. Entretanto, em junho de 2016, a Secretaria
da Receita Federal do Brasil, através da emissdo da solucdo de consulta COSIT n° 101/16, afirmou
que as receitas reconhecidas em contrapartida aos valores registrados na Conta de Compensacéo de
Variagdo de Valores de Itens da Parcela “A” (CVA) integram a base de calculo dos tributos por ela
administrados, e devem ser oferecidas a tributacdo no periodo de apuracdo em que forem verificadas
as diferencas positivas e registradas na escrituracdo contabil da concessionaria, observando o regime
de competéncia. Embora a solucdo de consulta tenha sido emitida no exercicio 2016, a Companhia,
apos discussdes com seus assessores juridicos, optou num primeiro momento por manter a tributacao
pelo regime anterior. Contudo, ap0s a criacdo do Programa Especial de Regularizacdo Tributaria —
PERT, instituido pela Medida Proviséria n°® 783/2017 e regulamentado pela Instrugdo Normativa n°
1.711/2017 (nota explicativa n® 17), e apds o setor elétrico, de uma maneira geral, ter acatado a nova
forma de tributacdo instituida pelo COSIT n° 101/16, a Companhia optou por realizar a reapuracao
de seus tributos (IRPJ, CSLL, PIS e COFINS) desde o reconhecimento inicial dos ativos e passivos
financeiros setoriais, ou seja, dezembro de 2014, e aderir ao parcelamento. Considerando que o
periodo impactado por essa mudanca de critério compreende mais de um exercicio, realizamos a
reapresentacdo dos saldos do exercicio 2016 ja alterados pelos efeitos deste novo método de apuracéo.

2.4.2 Reconhecimento dos encargos sobre participacao dos administradores

Com base na opinido de seus assessores juridicos, a Companhia ndo tinha por préatica realizar o
reconhecimento das despesas referentes ao INSS e FGTS sobre a participacdo dos administradores.
Contudo, a partir de decisdes recentes favoraveis ao fisco e, consequentemente, ao recolhimento
desses encargos, e considerando a criagdo do Programa Especial de Regularizacao Tributaria— PERT,
introduzido em 2017 (nota explicativa n® 17), a Companhia optou por realizar o parcelamento dos
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valores que se encontravam em discussdo administrativa, uma vez que o0 programa proporcionou
condicdes especiais para a negociacdo de dividas, bem como por realizar o recolhimento espontaneo
dos valores que ainda ndo haviam sido objeto de fiscalizagdo. Considerando que o periodo impactado
por essa mudanca de critério compreende mais de um exercicio, realizamos a reapresentacdo dos
saldos do exercicio 2016 ja alterados pelos efeitos do reconhecimento desses encargos (nota
explicativa n° 16).

2.4.3 Reflexo no Patriménio Liquido das reapresentacdes nas demonstracdes financeiras do
exercicio de 2016

Reservas de lucro

Reserva de Reserva de Outros
Capital incentivos Reserva retengéo de resultados Lucros
social fiscais legal lucros  abrangentes acumulados Total
Saldos em 31 de dezembro de 2016 - Apresentado 95.000 4.961 11.428 14.351 21.601 - 147.341
Ajuste de exercicios anteriores - - (20.057) (21) - - (20.078)
Saldos em 31 de dezembro de 2016 - Reapresentado 95.000 4961 1.371 14.330 21601 - 137.263

Conforme NE 2.4.1 e 2.4.2 a decisdo da Companhia em mudar o critério de apuracdo dos tributos
incidentes sobre os ativos e passivos financeiros setoriais, bem como efetuar o reconhecimento dos
encargos sobre a participacdo dos administradores foi diretamente facilitado pela criacdo do PERT
em 2017, sendo a adesdo ao programa realizado pela Companhia em outubro de 2017. Os efeitos dos
ajustes decorrentes dos eventos acima mencionados impactaram o Patriménio Liquido da Companhia
em R$ 10.078, sendo R$ 21 absorvidos pela totalidade da reserva de lucros acumulados naquela data
e R$ 10.057 absorvidos pela reserva legal, nesta ordem, em consonancia ao Art. 189 da Lei
6.404/1976.

3. Principais praticas contabeis

As praticas contabeis descritas em detalhes a seguir foram aplicadas de maneira consistente a todos
0s exercicios apresentados nessas demonstraces contabeis.

a) Caixa e equivalentes de caixa

Caixa e equivalentes de caixa incluem o caixa, 0s dep0sitos bancarios e aplica¢des financeiras com
liquidez imediata, de curto prazo com liquidez até 90 dias, que sdo prontamente conversiveis em um
montante conhecido de caixa, sujeitos a um risco insignificante de alteracdo no seu valor justo. Sdo
registrados inicialmente pelo custo das transacdes originarias, sendo demonstrados pelo custo
acrescido de juros contratuais auferidos até a data do balanco (nota explicativa n® 5).

b) Instrumentos financeiros

Todos os instrumentos financeiros ativos e passivos sdo reconhecidos no balango da Companhia e
séo mensurados inicialmente pelo valor justo, quando aplicavel.
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A Companhia classifica ativos financeiros nao derivativos nas seguintes categorias: ativos financeiros
mensurados pelo valor justo por meio do resultado, ativos financeiros mantidos até o vencimento,
empréstimos e recebiveis e ativos financeiros disponiveis para venda. A Companhia classifica
passivos financeiros ndo derivativos nas seguintes categorias: passivos financeiros mensurados pelo
valor justo por meio do resultado e outros passivos financeiros.

Os principais ativos financeiros reconhecidos pela Companhia sdo: caixa e equivalentes de caixa,
consumidores, concessionarias e permissionarias e ativos financeiros setoriais. Os principais passivos
financeiros reconhecidos pela Companhia sdo: fornecedores, empréstimos, financiamentos e
debéntures e dividendos declarados e juros sobre o capital proprio (nota explicativa n° 30).

¢) Consumidores

As contas a receber de clientes séo registradas pelo valor faturado ou a ser faturado, e incluem o0s
respectivos impostos diretos de responsabilidade tributaria da Companhia, os valores faturados a
consumidores finais e a receita referente a energia consumida e ndo faturada. Os recebiveis sdo
reconhecidos inicialmente pelo seu valor justo, e estdo apresentados pelo valor presente e sdo
deduzidos pelo ajuste para reducdo ao seu provavel valor de recuperacao por meio da constituicdo de
provisdo para créditos de liquidacao duvidosa (nota explicativa n° 6).

d) Provisdo para créditos de liquidacdo duvidosa

Foi constituida com base nos critérios estabelecidos na Instrucdo Contabil 6.3.3 do Manual de
Contabilidade do Setor Elétrico, a qual é considerada suficiente pela Administragdo para absorver
eventuais perdas na realizacdo dos créditos (nota explicativa n° 6).

e) Ativos e passivos financeiros setoriais

Referem-se aos ativos e passivos decorrentes das diferencas temporarias entre os custos homologados
da Parcela A e outros componentes financeiros, que sdo incluidos nas tarifas no inicio do periodo
tarifario, e aqueles que sao efetivamente incorridos ao longo do periodo de vigéncia da tarifa. Essa
diferenca constitui um direito a receber da Companhia sempre que os custos homologados e incluidos
na tarifa sdo inferiores aos custos efetivamente incorridos, ou uma obrigacdo quando 0s custos
homologados séo superiores aos custos incorridos. Esses valores séo efetivamente liquidados por
ocasido dos proximos periodos tarifarios ou, em caso de extin¢do da concessdo com a existéncia de
saldos apurados que ndo tenham sidos recuperados, serdo incluidos na base de indenizacdo ja prevista
guando da extincdo por qualquer motivo da concessdo (nota explicativa n° 10).

f) Ativo imobilizado em servico

Registrado ao custo de aquisi¢do ou construcdo, acrescidos do valor de reavaliagdo registrado. A
depreciacdo é calculada pelo método linear, tomando-se por base os saldos contabeis registrados
conforme legislagdo vigente. As taxas anuais de depreciacdo estdo determinadas nas tabelas anexas a
Resolucéo vigente emitida pelo Orgdo Regulador.
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O valor residual é determinado considerando a premissa de existéncia de indenizacao de parcela ndo
amortizada de bens pela taxa de depreciagéo regulatoria e o prazo de vigéncia da outorga (concesséo,
permissao e/ou autorizac¢do). O valor residual de um ativo pode aumentar ou diminuir em eventuais
processos de revisao das taxas de depreciacdo regulatdria.

O resultado na alienacdo ou na retirada de um item do ativo imobilizado é determinado pela diferenca
entre o valor da venda e o saldo contabil do ativo e é reconhecido no resultado do exercicio (nota
explicativa n® 12).

g) Ativo imobilizado em curso

Os gastos de administracéo central capitalizaveis sdo apropriados, mensalmente, as imobilizacdes em
bases proporcionais. A alocacdo dos dispéndios diretos com pessoal mais 0s servigos de terceiros é
prevista no Manual de Contabilidade do Setor Elétrico. Estes custos sdo recuperados por meio do
mecanismo de tarifas e precos.

A Outorgada agrega mensalmente ao custo de aquisi¢do do imobilizado em curso os juros, as
variaces monetarias e cambiais, e demais encargos financeiros incorridos sobre empréstimos e
financiamentos diretamente atribuidos a aquisicao ou constitui¢do de ativo qualificavel considerando
0s seguintes critérios para capitalizacdo: (a) periodo de capitalizacdo correspondente a fase de
construgdo do ativo imobilizado, sendo encerrado quando o item do imobilizado encontra-se
disponivel para utilizacdo; (b) utilizacdo da taxa média ponderada dos empréstimos vigentes na data
da capitalizacdo; (c) o montante dos juros, as variacdes monetarias e cambiais, e demais encargos
financeiros capitalizados mensalmente ndo excedem o valor das despesas de juros apuradas no
periodo de capitalizacdo; e (d) os juros, as variacbes monetarias e cambiais e demais encargos
financeiros capitalizados sdo depreciados considerando os mesmos critérios e vida Gtil determinada
para o item do imobilizado ao qual foram incorporados.

No reconhecimento do custo do ativo imobilizado, as empresas de distribuicdo de energia tém
incluido parte dos custos da administracdo central, o qual por sua vez é incluido no processo de
revisao tarifaria, ou seja, gerando beneficios econémicos futuros (nota explicativa n® 12).

h) Intangivel

Registrado ao custo de aquisicdo ou realizacdo. A amortizacdo, quando for o caso, € calculada pelo
método linear.

Os encargos financeiros, juros e atualizagbes monetarias incorridos, relativos a financiamentos
obtidos de terceiros vinculados ao intangivel em andamento, sdo apropriados as imobilizacGes
intangiveis em curso durante o periodo de construcdo do intangivel (nota explicativa n° 13).
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i) Obrigacdes especiais vinculadas a concessao

Estdo representadas pelos valores nominais ou bens recebidos de consumidores das concessionarias
e de consumidores ndo cooperados das permissionarias, para realizacdo de empreendimentos
necessarios ao atendimento de pedidos de fornecimento de energia elétrica. Esta conta é amortizada
pela taxa média de depreciacdo dos ativos correspondentes a essas obrigac6es, conforme legislacédo
vigente (nota explicativa n° 21).

J) Reserva de reavaliacéo

E realizada proporcionalmente & depreciacio, baixa ou alienacdo dos respectivos bens reavaliados,
mediante a transferéncia da parcela realizada para lucros acumulados liquida dos efeitos de imposto
de renda e contribuicdo social.

Para fins da contabilidade societaria, a Lei n°® 11.638/2007 permitiu a manutencdo dos saldos de
reservas de reavaliacdo existentes em 31 de dezembro de 2007 até a sua efetiva realizagdo. A
reavaliacdo compulsoria foi estabelecida pela ANEEL (nota explicativa n° 22.3).

k) Reducao ao valor recuperavel (impairment)

Ao final de cada exercicio a Companhia revisa o valor contébil de seus ativos tangiveis e intangiveis
com o objetivo de avaliar eventos ou mudancas nas circunstancias econémicas, operacionais ou
tecnoldgicas, que possam indicar deterioracdo ou perda de seu valor recuperavel. Se houver tal
indicacdo, 0 montante recuperavel do ativo € estimado com a finalidade de mensurar o montante dessa
perda, se houver. Quando ndo for possivel estimar o montante recuperdvel de um ativo
individualmente, a Companhia calcula 0 montante recuperavel da unidade geradora de caixa a qual
pertence o ativo. A Administracdo da Companhia ndo identificou qualquer evidéncia que justificasse
a necessidade de reducdo ao valor recuperavel além das provisdes ja efetuadas.

O valor recuperavel do ativo ou de determinada unidade geradora de caixa € definido como sendo o
maior entre o valor de uso e o valor liquido de venda. A Companhia considera sua rede integrada de
distribuicdo, compondo uma Unica unidade geradora de caixa.

I) Ativos de infraestrutura vinculados a concessao

De acordo com os artigos 63 e 64 do Decreto n° 41.019, de 26 de fevereiro de 1957, os ativos de
infraestrutura vinculados a prestacdo de servi¢co publico, utilizados na geracdo, transmisséo,
distribuigéo, inclusive comercializagdo, séo vinculados a esses servigos, ndo podendo ser retirados,
alienados, cedidos ou dados em garantia hipotecéria sem a prévia e expressa autorizacdo do 6rgao
regulador.
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A Resolucdo ANEEL n° 20, de 3 de fevereiro de 1999, que vigeu até 8 de dezembro de 2015, bem
como a atual norma prevista na Resolucdo Normativa ANEEL n° 691, de 8 de dezembro de 2015,
regulamenta a desvinculacgao dos ativos de infraestrutura das concessdes do servico publico de energia
elétrica, concedendo autorizagdo prévia para desvinculagéo de bens inserviveis a concessao, quando
destinados a alienacdo, deduzido dos encargos incidentes sobre os mesmos, determinando que o
produto da alienacgéo seja depositado em conta bancaria vinculada, para aplicacdo na concessao.

m) Fornecedores

Inclui os saldos a pagar relativos ao suprimento de energia elétrica, aos encargos de uso da rede
elétrica e as aquisicdes de materiais e servicos de terceiros.

n) Empréstimos e financiamentos

Sdo demonstrados pelo valor liquido dos custos de transacdo incorridos e sdo subsequentemente
mensurados ao custo amortizado usando o método da taxa de juros efetiva ou valor justo.

0) Imposto de renda e contribuigdo social sobre o lucro

O imposto de renda registrado no resultado é calculado com base nos resultados tributaveis (lucro
ajustado) aplicando-se, de acordo com a legislacdo vigente, a aliquota de 15%, acrescida de 10%
sobre o resultado tributavel que exceder R$ 240 mil anuais. A contribuigdo social registrada no
resultado € calculada com base nos resultados tributaveis (lucro ajustado) por meio da aplicacdo da
aliquota de 9%.

A Companhia optou pelas alteragdes introduzidas pela Lei n°® 12.973, de 13 de maio de 2014
(Conversdo da MP 627/2013) desde o exercicio social iniciado em 1° de janeiro de 2014.

Embora os ativos e os passivos fiscais sejam reconhecidos e mensurados separadamente, a
compensacao no balanco patrimonial esta sujeita aos critérios similares aqueles estabelecidos para 0s
instrumentos financeiros. A entidade tem normalmente o direito legalmente executavel de compensar
0 ativo fiscal contra um passivo fiscal quando eles se relacionarem com tributos sobre o lucro langados
pela mesma autoridade tributaria e a legislacdo tributaria permitir que a entidade faca ou receba um
Unico pagamento liquido.

Adicionalmente, em 06 de outubro de 2009, a Companhia obteve junto a Superintendéncia do
Desenvolvimento do Nordeste — SUDENE o Laudo Constitutivo n°® 0107/2009, atestando o
atendimento a todas as condicfes e requisitos legais exigidos para o reconhecimento do direito a
reducdo de 75% do imposto de renda e adicionais ndo restituiveis, calculados com base no lucro da
exploracdo relativo aos municipios da regido norte do estado do Espirito Santo, integrantes da area
de atuacdo da SUDENE, por um periodo de 10 anos, protocolado na Unidade da Receita Federal do
Brasil — RFB com jurisdi¢ao sobre o municipio de sua sede.

Empresa Luz e Forga Santa Maria S/A Pagina 44



Resultados de 2017

Essa subvencdo governamental foi reconhecida no resultado do exercicio da Companhia. Em
atendimento ao que determina a Portaria do Ministério da Integracdo Nacional n°® 2091-A, de 28 de
dezembro de 2007, o valor do imposto de renda que deixou de ser pago ndo podera ser distribuido
aos sOcios ou acionistas, tendo sido transferido para a rubrica reserva de incentivos fiscais nas
reservas de lucro, a qual somente podera ser utilizada para absor¢cdo de prejuizos ou aumento de
capital social.

p) Provisoes

Uma provisdo € reconhecida no balango quando a Companhia possui uma obrigacdo legal ou
constituida como resultado de um evento passado, e é provavel que um recurso econémico seja
requerido para saldar a obrigagdo. As provisdes sdo registradas tendo como base as melhores
estimativas do risco envolvido.

g) Demais ativos e passivos (circulante e ndo circulante)

Os demais ativos e passivos estdo demonstrados pelos valores conhecidos ou calculaveis, acrescidos,
quando aplicavel, dos correspondentes rendimentos / encargos incorridos até a data do balanco.

r) Reconhecimento de receita

A receita operacional do curso normal das atividades da Companhia é medida pelo valor justo da
contraprestacdo recebida ou a receber. A receita operacional € reconhecida quando existe evidéncia
convincente de que os riscos e beneficios mais significativos foram transferidos para o comprador,
de que for provavel que os beneficios econdmicos financeiros fluirdo para a entidade, de que 0s custos
associados, bem como o valor da receita operacional possam ser mensurados de maneira confiavel.
A receita de distribuicdo de energia elétrica é reconhecida no momento em que a energia € faturada.
A receita ndo faturada, relativa ao ciclo de faturamento mensal, é apropriada considerando-se como
base a carga real de energia disponibilizada no més e o indice de perda anualizado. Historicamente,
a diferenga entre a receita ndo faturada estimada e o consumo real, a qual é reconhecida no més
subsequente, ndo tem sido relevante. Nao existe consumidor que isoladamente represente 10% ou
mais do total do faturamento. A receita referente a prestacdo de servicos € registrada no momento em
que o servico foi efetivamente prestado, regido por contrato de prestacdo de servigos entre as partes.

s) Beneficios a empregados

A Companhia é patrocinadora de planos de beneficios complementares de aposentadoria a
empregados e diretores, exclusivamente, do tipo Contribui¢do Definida, os quais sdo mantidos pelo
Bradesco (MultiBRA Fundo de Pensdo), entidade fechada de previdéncia complementar. Plano de
Contribuicdo Definida é o plano de beneficio pds-emprego pelo qual a entidade patrocinadora paga
contribuigdes fixas a uma entidade separada (fundo de penséo), ndo tendo a obrigacdo legal ou
construtiva de pagar contribui¢Ges adicionais se 0 fundo ndo possuir ativos suficientes para pagar
todos os beneficios devidos.
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De acordo com a Deliberacdo CVM n° 695/2012, a Companhia contabiliza os planos do tipo
Contribuicdo Definida de forma direta, porque a obrigacdo da entidade patrocinadora relativa a cada
exercicio é determinada pelos montantes a serem contribuidos no periodo. Consequentemente, ndo
s80 necessérias avaliacdes atuariais para mensurar a obrigacdo ou a despesa, e ndo ha possibilidade
de qualquer ganho ou perda atuarial. Além disso, as obrigacdes sdo mensuradas em base nao
descontada, exceto quando ndo vengam completamente dentro de doze meses ap6s o final do periodo
em que os empregados prestam o respectivo servico.

4. Reajuste tarifario anual de 2017

Por meio da Resolugdo Homologatdria n® 2.287, de 15 de agosto de 2017, a ANEEL homologou o
indice final do reajuste tarifario anual da Companhia de 16,48% (efeito médio a ser percebido pelos
consumidores), aplicado na tarifa a partir de 22 de agosto de 2017, com vigéncia até 21 de agosto de
2018. O indice é composto por reajuste econémico de 9,86% e componente financeiro de 6,62%. Séo
destacados a seguir 0s itens e seu efeito tarifario que compuseram o reajuste tarifario anual de 2017:

Reajuste Tarifario Anual de 2017

Encargos setoriais -1,54%
Parcela A Custos de transmissdo 6,94%

Custos de aquisicdo de energia 4,06%

Receita Irrecuperavel 0,08%
Total da Parcela A 9,54%
Total da Parcela B 0,32%
Indice de Reposicionamento Tarifario
Efeito dos itens financeiros - Processo atual 4,30%
Efeito da retirada dos itens financeiros - Processo anterior 4,42%
Variacdo dos subsidios -2,10%

Efeito Total dos Itens Financeiros ‘ 6,62%

Reajuste Total Médio das Tarifas ‘ 16,48%

5. Caixa e equivalentes de caixa

Instituicdo financeira 2017 2016
Banestes S/A 505 459
Bradesco 5 -
Caixa Econdmica Federal 11.969 30.579
SICOOB 167 143
Banco Santander Brasil S/A 9.713 6.097
Subtotal 22.359 37.278
Caixa e bancos conta movimento 2.736 1.642
Total 25.095 38.920
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Caixa e equivalentes de caixa incluem caixa, depdsitos bancarios a vista e aplicacdes financeiras de
curto prazo, de alta liquidez, que sdo prontamente conversiveis em um montante conhecido de caixa
e estdo sujeitas a um irrelevante risco de mudanca de valor. A Companhia possui opcao de resgate
antecipado dos referidos titulos, sem penalidades ou perda de rentabilidade. Essas aplicaces
financeiras se referem a Certificados de Deposito Bancario — CDB, remuneradas a taxas do
Certificado de Deposito Interbancario — CDI. A remuneracdo média das aplicagdes em 31 de
dezembro de 2017 é de 99% do CDI (101% do CDI em 31 de dezembro de 2016).

6. Consumidores

Valores correntes Valores renegociados

Classe de consumo Vincendos Vencidos PCLD  Areceber PCLD 2017 2016
Fornecimento faturado @

Residencial 5.842 3614 (280) 100 (4 9.229 7.281

Comercial,servicos e outros 3.79 1.736 (417 832 (43) 5.902 4.320

Industrial 4.092 2474 (532 383 (128) 6.289 5.783

Rural 998 1.843 (102) 64 (19 2.784 1.985

Poder Publico 787 33 8 4 - 816 819

lluminacdo Publica 885 57 (40 - - 902 760

Servico Publico 671 1 - - - 672 566
Subtotal 17.069 9.758 (1.379) 1.383 (237) 26.594 21514
Fornecimento néo faturado 6.805 - - - - 6.805 5.687
Servicos cobraveis 55 - - - - 55 46
Participacéo financeira 79 - (18) - - 61 45
Encargos tarifarios 2 - - - - 2 2
Total 24.010 9.758 (1.397) 1.383 (237) 33517 27.294
@ Os valores correntes de fornecimento faturado possuem a seguinte abertura:

Valores Vincendos Valores vencidos
Ha mais
Até 60 dias A 90  91al180 181a360 k360 pcLD®

Classe de consumo dias dias dias dias 2017 2016

Residencial 5.842 3334 52 28 200 (280) 9.176 7.225

Comercial, servicos e outros 3.794 1.231 88 78 339 (417) 5.113 4.259

Industrial 4,092 1.695 12 235 532 (532) 6.034 5,505

Rural 998 1.638 83 21 102 (102) 2.740 1911

Poder Pablico 787 24 - - 8 ®) 811 815

lluminago Pdblica 885 17 - - 40 (40) 902 760

Servico Publico 671 1 - - - - 672 566
Total 17.069 7.940 235 362 1.221 (1.379) 25448  21.041

@ Os vencimentos sdo programados para o 5° dia Gtil apds a entrega das faturas, exceto os clientes do Poder Publico que
possuem 10 dias Uteis para efetuar os pagamentos.

@ Qs valores relativos a provisdo para créditos de liquidacdo duvidosa — PCLD foram apropriados em conformidade
com a Instrucdo Contabil 6.3.3 do Manual de Contabilidade do Setor Elétrico, que define como regra os seguintes
prazos de provisionamento para créditos vencidos:
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« Consumidores residenciais vencidos ha mais de 90 dias;
» Consumidores comerciais vencidos ha mais de 180 dias; e
« Consumidores industriais, rurais, poderes publicos, iluminacéo publica e servicos publicos e outros, vencidos ha

mais de 360 dias.

Adicionalmente, foi realizada uma anélise criteriosa do saldo de consumidores, sendo o valor constituido considerado
suficiente pela Administracdo da Companhia para cobrir eventuais perdas na realizacdo desses créditos.

A movimentacdo da provisdo para créditos de liquidacdo duvidosa esta assim apresentada:

Movimentacéo R$
Saldo em 1° de janeiro de 2016 (896)
Adicdes (1.143)
Baixas 303
Reversoes 187
Saldo em 31 de dezembro de 2016 (1.549)
Adicoes (277)
Baixas 240
Reversdes 207
Saldo em 31 de dezembro de 2017 (1.379)

7. Concessionarias e permissionarias

Refere-se ao crédito a receber proveniente da comercializacdo de energia no ambito da Camara de
Comercializacdo de Energia Elétrica (“CCEE”), deduzido das liquidagdes parciais ocorridas até 31
de dezembro de 2017. No decorrer do exercicio de 2017, todo o saldo pendente de recebimento foi
liquidado pela CCEE, conforme movimentacdo descrita a seguir:

Movimentacédo R$
Saldo em 31 de dezembro de 2016 1.213
ContabilizacGes realizadas no exercicio 764
Recontabilizacfes realizadas no exercicio 1.833
Montante liquidado pela CCEE (7.710)
Montante liquidado 8 CCEE 3.900

Saldo em 31 de dezembro de 2017

8. Tributos compensaveis

Circulante N&o circulante
Tributos compensaveis 2017 2016 2017 2016
IRPJ (a) 892 1.428 - -
CSLL (a) 306 238 - -
PIS (a) 100 65 - -
COFINS (a) 448 290 - -
ICMS (b) 450 287 554 860
Outros 19 18 - -
Total 2.215 2.326 554 860
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(@) Referem-se aos créditos oriundos da reapuracdo dos impostos federais decorrentes da mudanga de critério para a
tributacdo dos ativos e passivos financeiros setoriais anteriormente tributados pelo regime de caixa, conforme solucéo
de consulta COSIT n° 26/02, e agora tributados pelo regime de competéncia, em consonéncia ao entendimento
emitido através da solucdo de consulta COSIT n° 101/2016 (nota explicativa n® 2.4.1). O crédito com CSLL é
composto ainda por R$ 82 referentes ao saldo negativo apurado no exercicio 2016.

(b) Refere-se ao imposto creditado nos termos da Lei Complementar n® 87/1996, apropriado a razdo de 1/48 avos por
més. Os valores com compensacéo estimada para o término do exercicio social seguinte estdo classificados como
ndo circulante.

9. Almoxarifado operacional

O saldo de R$ 1.247 (R$ 1.073 em 2016) se refere as aquisi¢des de materiais necessarios a execugéo,
conservacao e manutencao do sistema de distribuicéo.

10. Ativos financeiros setoriais liquidos

Os ativos e passivos financeiros setoriais se referem aos valores originados da diferenca temporal
entre os custos homologados pela ANEEL e incluidos na tarifa no inicio do periodo tarifério, e aqueles
que sdo efetivamente incorridos ao longo do periodo de vigéncia da tarifa. Essa diferenca constitui
um direito a receber pela Companhia nos casos em que os custos homologados séo inferiores aos
custos efetivamente incorridos, ou uma obrigacdo quando os custos homologados sdo superiores aos
custos efetivamente incorridos.

No balango patrimonial os saldos desses ativos e passivos financeiros setoriais s&éo compensados entre
si e apresentados pelo valor liquido no ativo ou no passivo, conforme o caso. A movimentacdo dos
saldos de ativos e passivos financeiros setoriais esta demonstrada a seguir:

Movimentacao 2017 2016
Saldos iniciais 2.875 6.610
Constituicao 4.430 4.782
Amortizagdo 2.462 (3.777)
Remuneragdo financeira setorial (11) 319
Recebimento CCRBT (3.342) (5.059)
Saldos finais 6.414 2.875

A composicao dos ativos e passivos financeiros setoriais no exercicio € demonstrada como segue:

Valores em

Saldos em Recebimento Saldos em Valores em Valores em saldoa
Ativos financeiros setoriais - R$ 31/12/2016 Constituicao Amortizagao Atualizacéo CCRBT 31/12/2017 amortizacdo constituicéo compensar
CVAativa 14.462 22.009 (13.301) 1918 22.107 7.842 13371 894
Aquisicéo de energia - CVAenerg 8.079 19.458 (7.713) 1682 (2.629) 18.877 5.778 12.708 301
Proinfa 766 2 (740) 34 - 83 79 - 4
Transporte rede basica 252 653 (212) 62 - 755 233 506 16
Transporte itaipu - 152 (19) 14 - 147 3 114 -
ESS 2.005 794 (899) (38) (352) 1510 1.086 - 424
CDE 3.360 929 (3.718) 164 - 735 633 43 59
Demais ativos financeiros setoriais 8.787 7.198 (5.688) 399 - 10.335 6.631 3.704
Neutralidade da parcela A 34% 3600 (2.955) 293 - 4432 33719 1053
Sobrecontratacio de Energia 5.293 3598 (2733) 106 (361) 5.903 3.252 2,651 -
Total dos ativos financeiros setoriais 23.249 29.207 (18.989) 2317 (3.342) 32442 14.473 17.075 894
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Valores em

Saldos em Recebimento Saldos em Valores em Valores em saldoa
Passivos financeiros setoriais - R$ 31/12/2016 Constituicéo Amortizacdo Atualizacdo CCRBT 31/12/2017 amortizagao constituicdo compensar
CVA passiva 17.297 18.140 (18.475) 1914 - 18.876 9.568 8.857 451
Aquisicdo de energia - CVAenerg 9.114 438 (8.943) 224 833 724 - 109
Proinfa 1 258 (94) 28 193 165 18 10
Transporte rede basica 62 45 (62) 4 49 - 45 4
ESS 1434 13.706 (3.168) 1.309 13.281 5.592 7520 169
CDE 6.686 3693 (6.208) 349 4520 3.087 1274 159
Demais passivos financeiros setoriais 3.077 6.637 (2.976) 414 7.152 2589 4563
Neutralidade da parcela A 1324 189 (1.324) - 189 - 189
Sobrecontratagéo de Energia 476 5.216 (1.652) 236 4276 2589 1.687
Ultrapassagem de Demanda 368 313 - 50 731 731
Excedente de Reativos 909 919 - 128 1.956 1.956 -
Total dos passivos financeiros setoriais 20.374 24.777 (21.451) 2.328 26.028 12.157 13.420 451

O saldo de CVA se encontra liquido dos efeitos das bandeiras tarifarias que em 2017 tiveram a

seguinte movimentagé&o:

Movimentacao 2017 2016
Faturamento bandeiras tarifarias (a) 6.862 4.807
Repasse a CCRBT (4.267) (111)
Repasse pela CCRBT 781 414
Recursos de bandeiras em poder da Companhia 3.376 5.110
Deducdo de P&D (34) (51)
Recursos oriundos de bandeiras deduzidos da CVA 3.342 5.059

(a) A partir de 1° de janeiro de 2015, com o objetivo de sinalizar aos consumidores a respeito dos custos da geracéo de

energia elétrica de cada més, entrou em vigor por meio da Resolu¢do Normativa ANEEL n° 547 de 16 de abril de
2013, o Sistema de Bandeiras Tariféarias. Esse sistema dividiu os custos de geracéo de energia em 3 categorias: verde,
amarela e vermelha. A bandeira verde indica que os custos para a geracdo de energia estdo no patamar normal, ndo
sendo necessario nenhum acréscimo no valor das tarifas de energia. J& as bandeiras pertencentes a categoria amarela
e vermelha sinalizam que o custo de geracao de energia esta maior, sendo aplicado um adicional ao valor da tarifa de
energia. Para gerir os recursos decorrentes da aplicacéo das bandeiras tarifarias foi criada, conforme determinado
pelo Decreto n° 8.401 de 4 de fevereiro de 2015, a Conta Centralizadora dos Recursos de Bandeiras Tarifarias
(“CCRBT”). A Camara de Comercializagdo de Energia Elétrica (“CCEE”) foi designada pela criagdo e manutencao
da CCRBT, sendo os valores a serem repassados e/ ou compensados homologados mensalmente pela ANEEL. Os
recursos provenientes da aplicacdo das bandeiras tarifarias pelas distribuidoras podem ser total ou parcialmente
revertidos a CCRBT. Os recursos disponiveis nesta conta sdo repassados as distribuidoras considerando (i) os valores
efetivamente realizados das variacdes relativas aos custos de geracdo e a exposi¢do aos precos de liquidacdo no
mercado de curto prazo; e (ii) a cobertura tarifaria vigente de cada distribuidora.

11. Outros ativos

Circulante N&o circulante
Composicéo 2017 2016 2017 2016
Crédito com empregados 229 202 - -
Compartilhamento de infraestrutura 62 84 - -
Arrecadacdo da CIP 34 60 - -
Convénios de arrecadacdo 193 162 - -
Depositos para reinvestimento (a) - - 1.057 740
Outros 4 15 - -
Total 522 523 1.057 740
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(@) Referem-se aos depo6sitos realizados junto ao Banco do Nordeste S/A com recursos provenientes do direito de redugao
de 75% do imposto de renda e adicionais nao restituiveis, calculados com base no lucro da exploracéo relativo aos
municipios da regido norte do estado do Espirito Santo, integrantes da area de atuagdo da SUDENE, conforme Laudo
Constitutivo n°0107/2009. A atualizacéo financeira dos valores depositados é reconhecida em contrapartida a rubrica
de passivo nao circulante (nota explicativa n°® 20).

12. Ativo imobilizado

12.1 Composic¢ao e movimentagédo do imobilizado

Obrigagles  Amortizagéo Otrigaes
. - . Valor Brutoem - . Transferéncias .. ValorBrutoem  Adicdes Liquidss  Depreciagio  Valor Liquido  Valor Licuico - Especiais
Ativo Imobilizado em S -R Adices (A) B B Real B Brutas  Acumulada .
ootz e Serio- RS s (W B ) © QLD oy (B0 Aumda  emUINOLT em3ULAANLS ol Dl AUTUEREN e em
em31/1212017  31/12/2017
3111212017
Geragho 13970 - (13.970) - - - (13.970) - - 1.952
Terenos 456 - (456) - - - (456) - - 456
Reservatdrios, Barragens e Adutoras 75% - (7.59) - - - (759) - - 506
Edificacdes, Obras Civis e Benfeitorias 1719 - (1719) - - - (L719) - - 3
Méquinas e Equipamentos 4197 - (4197 - - - (4197 - - %7
Distribuicio 399539 - (3819) 6.275 - 40199 2456 (200417) 201578 21024 98.039 (32.675) 65.364
Terenos 953 - - - - 953 - - 953 953 - - -
Edificaces, Obras Civis e Benfeitorias 5064 - - - - 5064 - (2.060) 3004 3160 - - -
Méquinas e Equipamentos 386042 - (3462) 5678 - 338.258 2216 (192.401) 195,857 204367 9039 (32675) 65.364
Veiculos 7480 - (37) 597 - 1720 %0 (5956) 1764 1814 - - -
Administracdo 14135 - (466) 4] - 14092 43) (11.188) 2904 3088
Terrenos - - - - - - -
Edificages, Obras Civis e Benfeitorias 461 - - 461 - (273 188 19
Méquinas e Equipamentos 4976 - - 8 5,060 o (4413 647 820
Veiculos 2098 - (466) 3% 1968 (130) (L212) 756 567
Mdveis e Utensilios 6,600 - - 3 6.603 3 (5.290) 1313 1502
Subtotal 421644 - (18.255) 6.698 - 416.087 (11.557) (211.605) 204482 215334 98.039 (32.675) 65.364
Valor Brutoem Transferéncias Valor Brutoem ~ Adiges Liquidas  Depreciacdo  Valor Liquido  Valor Liquido Obrigagles  Amortizagdo Obrigates
Athomilzeco e Curso- RS wiys AW BEE) © RO ooy (MBMC) ek em3ULI0N em3VLALG  Epids B Acumah i‘;ﬁ:ﬁs
Geracdo
Méquinas e Equipamentos
QOutros
Distribuicéo 5742 8515 - (6.275) - 7982 2.240 - 7982 5.742
Mégquinas e Equipamentos 1182 1440 (5678) 2084 1762 - 2944 1182
QOutros 4560 107 (597) 5038 478 - 5038 4560
Administracao 38 385 - (423) - - (38) - - 38
Méquinas e Equipamentos 3 46 (64 - (38 - - 3
Qutros - 339 (339 - - - - -
Subtotal 5.780 8.900 - (6.698) - 7982 2202 - 7.982 5.780
Total do Ativo Imobilizado 433424 8.900 (18.255) - - 424.069 (9.355) (211.605) 212464 21114 98.039 (32675)  65.364

12.2 Desverticalizacéo dos ativos da atividade de geracéo

A Agéncia Nacional de Energia Elétrica (ANEEL), por meio da Lei n°® 9.074/95 - incisos que
acompanham o § 5° do Art. 4° - com redacdo dada pela Lei n° 10.848/04, determina que as
concessionarias de Distribuicdo de energia elétrica, com mercado superior a 500 GWh (considerando
085° do Art. 4° da Lei 9.074/95), ndo mais poderdo exercer as atividades de
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Geracdo e Transmissdo, tampouco participar no capital de outras sociedades, configurando a
obrigacdo legal de promover a denominada “Desverticaliza¢do”. Por esse motivo foi constituida, no
més de abril de 2016, a Santa Maria Geragdo ¢ Transmissao de Energia S/A (“SMGTE”) com a
finalidade de receber os ativos da atividade de geracdo de energia elétrica da Empresa Luz e Forca
Santa Maria S/A (“ELFSM”).

A desverticalizacdo foi realizada com base no laudo de avaliacdo do patrimonio emitido em marco
de 2017, por empresa especializada e independente, baseado nas demonstracdes contbeis societarias
do exercicio encerrado em 31 de dezembro de 2016. Os montantes transferidos nessa operagao
representam o acervo liquido da atividade de geracdo de energia elétrica transferido a SMGTE por
meio de aporte de capital com a consequente reducdo do capital da ELFSM e o cancelamento das
acOes ordinarias e preferenciais nominativas em montante equivalente ao acervo liquido da atividade
de geracdo transferido a valor patrimonial contabil, bem como a entrega e transferéncia das agdes de
emissdo da SMGTE, de propriedade da ELFSM, em pagamento aos acionistas, proporcionalmente as
suas respectivas participacdes no capital social. Os efeitos nas demonstracdes contabeis regulatorias
decorrentes da desverticalizacdo estdo demonstrados a seguir:

Antes da Transferéncia Apbs a

Desverticalizacdo da Geracéo Desverticalizacio

31/12/2016 Em 2017 Em 2017

Ativo circulante 73.419 - 73.419

Ativo ndo circulante (a) 223.666 (1.776) 221.890

Total do ativo (*) 297.085 (1.776) 295.309

Passivo circulante 57.970 - 57.970

Passivo ndo circulante 91.774 - 91.774

Patrimonio liquido 147.341 (1.776) 145.565
Total do passivo + Patriménio liquido

*) 297.085 (1.776) 295.309

(@) Do montante transferido R$ 1.441 se refere a transferéncia do valor original contabil dos bens relacionados a
atividade de geragdo a SMGTE, em contrapartida a redugdo do capital social da ELFSM (nota explicativa n° 22.1).
Adicionalmente, foram baixados R$ 335 referentes a diferenca do valor novo de reposicao, decorrente da reavaliagdo
regulatdria compulsoria prevista na Resolugdo Normativa ANEEL n® 396/2010, presente apenas na contabilidade
regulatdria, em montante equivalente ao acervo liquido da atividade de geracdo em contrapartida a rubrica reserva
de reavaliacéo (nota explicativa n® 22.3), registrado na contabilidade em margo de 2017, impactados pelos efeitos
ocorridos entre a data de registro e a data-base utilizada para realizacdo do laudo, 31 de dezembro de 2016.

(*) Com base em 31 de dezembro de 2016, antes da reapresentacdo, conforme nota explicativa 2.4.
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12.3 Composicdo da conta maquinas e equipamentos da atividade de distribuicéo

o ] Valor Brutoem - : Transferéncias - Valor Brutoem  AdicCes Liquidas
Distribuicdo - Maquinas e Equipamentos - R$ 311212016 Adices (A) Baixas (B) Q Reavaliagéo 31/12/2017 :Q(A)- (B)(il;(:)
AIS Bruto 386.042 - (3.462) 5678 - 388.258 2.216
Transformagéo de Distribuicdo 88.622 - (1.354) 1641 - 88.909 27
Medidor 21.505 - (983) 978 - 21.500 ©)
Redes Baixa Tensdo (< 2,3KV) - - - - - - -
Redes Média Tensdo (<23kVa 44kV) 184.026 - (1.125) 2.956 - 185.857 1831
Redes Alta Tenséo (69 kV) 11.823 - - - - 11.823 -
Redes Alta Tensdo (88 kVa 138KV) 11.166 - - - - 11.166
Redes Alta Tenséo (>= 230kV) - -

Subestagdes Média Tensdo (primario 30 kVa 44 kV) - - - - - - -
Subestagdes Alta Tensdo (primério de 69 kV) 28930 - - 58 - 28.988 58
Subestagdes Alta Tenséo (primario 88 kVa 138 kV) 33924 - - 31 - 33.955 31
Subestagdes Alta Tenséo (primério >=230kV) - - - -
Demais Maquinas e Equipamentos 46 - - 14 - 60 14
Obrigacdes Especiais do AIS Bruto (97.115) (941) 17 - - (98.039) (924)
Participacdo da Unido, Estados e Municipios (39.788) (19) - - - (39.807) (19)
Participacdo Financeira do Consumidor (52.797) (922) - - - (53.719) (922)
Doagdes e Subvencdes Destinadas a Investimentos no Servico Concedido (17) - 17 - - - 17
Outros (4513) - - - - (4513)

Ultrapassagem de Demanda (1.428) - - - - (1.428)

Excedente de Reativos (2.935) - - - - (2.935)

Diferenca das Perdas Regulatorias - - - - - -

Outros (150) - - - - (150)

12.4 Adic0es e baixas ao ativo imobilizado em servico

As dez principais adi¢des, pelo critério de valor, ao imobilizado em servico foram:

Descri¢ao do bem emR$
1 Poste de Concreto DT 11/300 534
2 Cabo Aluminio CAA No 2 AWG 417
3 Transformador Monofasico 15kVA-25kV 254
4 Transformador Monofasico 10kVA-25kV 213
5 Transformador monofasico 37,5 KVA-25 KV 211
6 Religador Trifasico 24KV 12, 5KA 199
7 Medidor Eletronico 2 El. 3F 120V-15/120A 195
8 Poste de Concreto DT 11/200 171
9 Cabo Aluminio CAA No 4 AWG 165
10 Transformador Trifasico 45kVA-25kV 160
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As dez principais baixas, pelo critério de valor, ao imobilizado em servico foram:

Descricdo do bem

em R$

Canal de Aducao, Simples, 2,00M, 465M
Conduto Forcado, PRFV, 279,66M, 0,50M

Transformador de Corrente
Disjuntor
Cubiculo, Protecao

© 00 N O oA WN P

iy
o

Barragem, Concreto, 77,00M, 4,10M, 5,00M, 2,00M
Turbina Hidraulica Tipo Francis, 273,00KVVA, 900,00RPM, 23,31M, 0,88

Barragem, Concreto, 42,00M, 5,00M, 5,00M, 2,00M
Gerador, 500V, 300,00KVA, 750,00RPM, 0,80, 0,90
Turbina Hidraulica Tipo Francis, 825,00KVVA, 500,00RPM, 23,00M, 0,80

3.178
1.758
1.064
812
430
336
276
96

92

88

As baixas relacionadas acima sdo decorrentes da conclusdo do processo de desverticalizagdo
realizado nos moldes da Lei n® 9.074/95 com redacdo dada pela Lei n° 10.848/04 que veda as
concessionarias de distribuicdo de energia elétrica com mercado superior a 500 GWh/ano de exercer
atividades de geracdo e transmissdo, tampouco participar no capital de outras sociedades. Desse
modo, em margo de 2017, ocorreu a transferéncia do acervo liquido da atividade de geracao de energia
elétrica da Empresa Luz e Forca Santa Maria S/A (ELFSM) a Santa Maria Geragdo e Transmissdo de

Energia S/A (SMGTE).

12.5 Taxas de depreciacéo

As taxas anuais médias de depreciacdo do ativo imobilizado sdo as seguintes:

2017 2016
Taxas anuais
Ativo Imobilizado - R$ d?;g;;;ggo Valor Bruto [ffurﬁ]cl'ﬁggg Valor liquido Valor liquido
(%)
Em servico
Geracéo - - - 1.952
Custo Historico - - - 1.447
Reavaliacéo - - - 505
Distribuicdo 3,81% 401.995 (200.417) 201.578 210.294
Custo Historico 222.223 (84.757) 137.466 139.680
Reavaliacdo 179.772 (115.660) 64.112 70.614
Administragéo 9,55% 14.092 (11.188) 2.904 3.088
Custo Historico 7.724 (5.286) 2.438 2.443
Reavaliacdo 6.368 (5.902) 466 645
416.087 (211.605) 204.482 215.334
Em Curso
Distribuicdo 7.982 - 7.982 5.742
Administracédo - - - 38
7.982 - 7.982 5.780
424.069 (211.605) 212.464 221.114
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As principais taxas anuais de depreciacdo por macroatividade, de acordo com a Resolucdo Normativa
ANEEL n° 674 de 11 de agosto de 2015, estdo demonstradas a seguir:

Taxas anuais de
depreciacéo (%)

Distribuicdo
Banco de capacitores 6,67%
Chave de distribuicdo - seccionadora tensao igual ou superior a 69 kV 3,33%
Chave de distribuicéo - seccionadora tensao inferior a 69 kV 6,67%
Condutor - classe de tenséo igual ou superior a 69 kV 2,70%
Condutor - classe de tensdo inferior a 69 kV 3,57%
Estrutura do sistema - Poste 3,57%
Estrutura do sistema - Torre 2,70%
Regulador de tensdo - igual ou superior a 69 kV 3,45%
Regulador de tensdo - inferior a 69 kV 4,35%
Transformador de distribuicdo - Aéreo 4,00%
Transformador de forca 2,86%
Transformador de medida - corrente igual ou superior a 69 kV 3,33%
Transformador de medida - corrente inferior a 69 kV 4,35%

Administracao central
EdificacOes 3,33%
Veiculos 14,29%
Equipamentos gerais 6,25%
Moveis e utensilios 6,25%

13. Ativo intangivel

A composicao e movimentacdo do intangivel sdo apresentadas como segue:

Intangiel - RS Valor Brutoem  Adigdes Baixas  Transferéncias Remaliac Valor Brutoem  Adigdes Liguidas=  Amortizagdo Valor Liquido Valor Liguidoem
anghet - 31/12/2016 ) ®) © CARNG 3111212017 (AHB)HC) Acumulada em31/12/2017  31/12/2016
Distribui¢éo 584 - - - - 584 - - 584 584
Serviddes 584 - - - - 584 - - 584 584

Softwares - - - - -

Administracéo 3.649 - - 31 - 3.680 31 (3487) 193 275

Softwares 3632 - - 3 - 3663 3l (3470) 193 275

QOutros 17 - - - - 17 - 1 -

Total do Ativo Intangivel 4233 - - 31 - 4.264 31 (3.487) 171 859

Ativo Intangiiel em Curso Valor Brutoem  Adicdes Baixas  Transferéncias Reawliacio Valor Brutoem  AdigBes Liquidas =  Amortizagdo Valor Liquido Valor Liguidoem
: ol u 31/12/2016 ®) ®) © 180 3111202017 A-B)0) Acumulada em31/12/2017  31/12/2016

Administracéo - 31 - (31)

Softwares - 31 - (31)

Outros - -

Subtotal - 31 - (31)

Total do Atiwo Intangivel 4233 31 - - - 4.264 31 (3487) 777 859
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As taxas anuais médias de amortizacdo do ativo intangivel séo as seguintes:

2017 2016

Taxas anuais

Ativo Intangivel - R$ medlgs d? Valor Bruto Amortizagao Valor liquido  Valor liquido
amortizacao Acumulada
(%)
Em servico
Distribuicdo 584 - 584 584
Custo Historico 345 - 345 345
Reavaliacéo 239 - 239 239
Administracao 18,98% 3.680 (3.487) 193 275
Custo Historico 1.985 (1.814) 171 237
Reavaliacdo 1.685 (1.673) 22 38
4.264 (3.487) 777 859
14. Fornecedores
Composicéo 2017 2016
Suprimento de energia elétrica (a) 11.986 13.461
Encargos de uso da Rede Bésica (b) 2.976 478
Materiais e servicos (c) 777 336
Total 15.739 14.275

(@) Inclui a compra de energia elétrica para revenda e o Proinfa.

(b) Refere-se ao transporte de energia elétrica pela rede basica.

(c) Refere-se as aquisi¢des de materiais, servigos e outros, necessarios a execucdo, conservagdo e manutencdo dos
servigos de distribuicdo de energia elétrica.

15. Empréstimos e financiamentos

Principal Total

Encargos

da divida Néo
Operacéo (juros) Circulante circulante 2017 2016
Moeda nacional
Eletrobras - LPT - ECFS 098/2005 24 - - - 744
Eletrobras - LPT - ECFS 183/2007 90 677 451 1.128 1.805
Eletrobras - LPT - ECFS 226/2008 137 679 1.246 1.925 2.604
Eletrobras - LPT - ECFS 256/2008 133 550 1.375 1.925 2474
Eletrobras - LPT - ECFS 296/2010 31 101 361 462 562
Banco do Brasil S/A - 40/00513-5 46 234 488 722 956
Banco do Brasil S/A - 40/00805-3 29 212 830 1.042 1.254
Banco do Brasil S/A - 40/00855-X 2 13 53 66 79
Banco do Brasil S/A - 40/00857-6 3 24 95 119 143
Banco do Brasil S/A - 40/00873-8 10 70 287 357 428
Banco do Brasil S/A - 40/00877-0 1 6 24 30 35
Banco do Brasil S/A - 40/00979-3 3 15 75 90 105
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Principal Total
Encargos
da divida Néo
Operacéo (juros) Circulante circulante 2017 2016
Banco do Brasil S/A - 40/00980-7 42 191 922 1.113 1.303
Banco do Brasil S/A - 40/00991-2 8 37 176 213 250
Banco do Brasil S/A - 40/01099-6 11 28 152 180 208
Banco do Brasil S/A - 40/01100-3 4 10 54 64 74
Banco do Brasil S/A - 40/01107-0 11 26 146 172 198
Banco do Brasil S/A - 40/01108-9 8 19 108 127 146
Banco do Brasil S/A - 40/01162-3 13 29 173 202 231
Banco do Brasil S/A - 40/01163-1 7 17 98 115 132
Banco do Brasil S/A - 40/01164-X 2 5 25 30 35
Banco do Brasil S/A - 40/01165-8 3 6 34 40 46
Banco do Brasil S/A - 40/01168-2 10 23 135 158 181
Banco do Brasil S/A - 40/01169-0 116 266 1.575 1.841 2.108
Banco do Brasil S/A - 40/01196-8 3 5 33 38 43
Total 747 3.243 8.916 12.159 16.144

A Companhia tem como pratica alocar o pagamento de juros na atividade de financiamento na
demonstracéo do fluxo de caixa.

Apresentamos a seguir as condi¢Bes contratuais dos empréstimos e financiamentos em 31 de

dezembro de 2017:
Caracteristicas da operagdo Custo da divida Principal
Periodicidade de Garantias Taxa de Né&o

Operacéo Vencimento amortizacéo reais Indexador juros aa. Circulante circulante Total
Eletrobrés - LPT - ECFS 183/2007 30/08/2019 Mensal Recebiveis RGR 5,00% 677 451 1.128
Eletrobrés - LPT - ECFS 226/2008 30/10/2020 Mensal Recebiveis RGR 5,00% 679 1.246 1.925
Eletrobrés - LPT - ECFS 256/2008 30/06/2021 Mensal Recebiveis RGR 5,00% 550 1.375 1.925
Eletrobras - LPT - ECFS 296/2010 30/07/2022 Mensal Recebiveis RGR 5,00% 101 361 462
Banco do Brasil S/A - 40/00513-5 15/01/2021 Mensal Aval/Fianca  Pré-fixado 5,50% 234 488 722
Banco do Brasil S/A - 40/00805-3 15/11/2022 Mensal Aval/Fianga  Pré-fixado 2,50% 212 830 1.042
Banco do Brasil S/A - 40/00855-X 15/12/2022 Mensal Aval/Fianca  Pré-fixado 2,50% 13 53 66
Banco do Brasil S/A - 40/00857-6 15/12/2022 Mensal Aval/Fianca  Pré-fixado 2,50% 24 95 119
Banco do Brasil S/A - 40/00873-8 15/01/2023 Mensal Bens Pré-fixado 2,50% 70 287 357
Banco do Brasil S/A - 40/00877-0 15/01/2023 Mensal Bens Pré-fixado 2,50% 6 24 30
Banco do Brasil S/A - 40/00979-3 12/11/2023 Mensal Aval/Fianca  Pré-fixado 3,50% 15 75 90
Banco do Brasil S/A - 40/00980-7 15/10/2023 Mensal Aval/Fianca  Pré-fixado 3,50% 191 922 1113
Banco do Brasil S/A - 40/00991-2 15/09/2023 Mensal AvallFianga  Pré-fixado 3,50% 37 176 213
Banco do Brasil S/A - 40/01099-6 15/06/2024 Mensal Aval/Fianca  Pré-fixado 6,00% 28 152 180
Banco do Brasil S/A - 40/01100-3 15/06/2024 Mensal Aval/Fianca  Pré-fixado 6,00% 10 54 64
Banco do Brasil S/A - 40/01107-0 15/07/2024 Mensal Aval/Fianca  Pré-fixado 6,00% 26 146 172
Banco do Brasil S/A - 40/01108-9 15/07/2024 Mensal Aval/Fianca  Pré-fixado 6,00% 19 108 127
Banco do Brasil S/A - 40/01162-3 15/11/2024 Mensal Aval/Fianca  Pré-fixado 6,00% 29 173 202
Banco do Brasil S/A - 40/01163-1 15/11/2024 Mensal Aval/Fianca  Pré-fixado 6,00% 17 98 115
Banco do Brasil S/A - 40/01164-X 15/11/2024 Mensal Aval/Fianca  Pré-fixado 6,00% 5 25 30
Banco do Brasil S/A - 40/01165-8 15/11/2024 Mensal Aval/Fianca  Pré-fixado 6,00% 6 34 40
Banco do Brasil S/A - 40/01168-2 15/11/2024 Mensal Aval/Fianca  Pré-fixado 6,00% 23 135 158
Banco do Brasil S/A - 40/01169-0 15/11/2024 Mensal Aval/Fianca  Pré-fixado 6,00% 266 1.575 1.841
Banco do Brasil S/A - 40/01196-8 15/01/2025 Mensal Aval/Fianca  Pré-fixado 6,00% 5 33 38
Total 3.243 8.916 12.159
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Os financiamentos de longo prazo tém seus vencimentos assim programados:

Exercicio R$
2019 3.016
2020 2.452
2021 1.397
2022 1.043
2023 640
2024+ 368
Total 8.916

A mutacdo dos empréstimos e financiamentos € apresentada a seguir:

N&o
Movimentag&o Circulante circulante Total
Saldos em 1° de janeiro de 2016 3.866 16.143 20.009
Ingressos - 7 7
Encargos 988 - 088
Amortizagdes (principal e encargos) (4.860) - (4.860)
Transferéncias 3.993 (3.993) -
Saldos em 31 de dezembro de 2016 3.987 12.157 16.144
Encargos 747 - 747
Amortizagdes (principal e encargos) (4.732) - (4.732)
Transferéncias 3.241 (3.241) -
Saldos em 31 de dezembro de 2017 3.243 8.916 12.159
16. Obrigacdes sociais e trabalhistas
Circulante
Composicéo 2017 2016
Provisdo para férias (incluindo encargos sociais) 1.857 1.723
Tributos retidos na fonte 165 138
Consignacdes em favor de terceiros 16 7
ParticipacOes estatutarias (Administradores) 2.250 1.781
Encargos sociais — exercicio corrente (Administradores) 630 499
Encargos sociais — exercicios anteriores (Administradores) (a) - 3.027
Total 4,918 7.175

(a) Refere-se aos encargos sobre participaces de administradores do periodo de 2011 a 2016 reconhecidos pela
Companhia como devidos no exercicio 2017 (nota explicativa 2.4.2). Do montante apresentado, R$ 1.743 foi
recolhido pela Companhia no exercicio 2017 e R$ 1.284 foi incluido no Programa Especial de Regularizacéo
Tributaria — PERT, instituido pela Medida Provisoria n® 783/2017 e regulamentado pela Instrugdo Normativa n°
1.711/2017.
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16.1 Participacdes estatutarias

As participacdes estatutarias foram calculadas de acordo com as disposi¢des do estatuto social da
Companbhia, a saber:

Composicéo — Legislacao societaria 2017 2016
Lucro liquido do exercicio antes das participacOes estatutarias 24.826 25.295
Constituicdo de reserva de incentivos fiscais (2.198) (1.958)
Reserva de lucros a realizar (127) (5.524)
Lucro liquido do exercicio ajustado 22.501 17.813
Participac0es estatutarias (10%) 2.250 1.781
INSS sobre participacgdes estatutérias (20%) 450 356
FGTS sobre participacdes estatutérias (8%) 180 143
ParticipacOes estatutarias + encargos sobre participagdes 2.880 2.280
17. Tributos
Circulante N&o Circulante
Composicéo 2017 2016 2017 2016
Tributos federais 1.858 1.213 - -
IRPJ 34 - - -
CSLL 27 - - -
PIS 319 215 - -
COFINS 1.478 998 - -
Tributos estaduais 6.003 4.736 - -
ICMS 6.003 4.736 - -
Tributos municipais 5 4 - -
ISSQN 5 4 - -
Contribuices sociais 522 494 - -
INSS 384 360 - -
FGTS 138 134 - -
Tributos retidos na fonte 168 362 - -
IRRF 102 302 - -
CSLL 5 5 - -
PIS 3 3 - -
COFINS 14 16 - -
INSS 44 36 - -
Parcelamento de Tributos (a) 892 742 9.880 7.051
PERT — Tributos Federais 823 636 9.119 7.051
PERT — ContribuicBes Sociais 69 - 761 -
Tributos Diferidos (b) - - 9.338 11.128
IRPJ - - 6.866 8.182
CSLL - - 2.472 2.946
Total 9.448 7.445 19.218 18.179
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(a) Trata-se do Programa Especial de Regularizacdo Tributaria — PERT, instituido pela Medida Provisoria n°® 783/2017
e regulamentado pela Instrucdo Normativa n® 1.711/2017. Foram incluidos no programa os débitos oriundos da
reapuracdo dos impostos federais decorrentes da mudanca de critério para a tributagdo dos ativos e passivos
financeiros setoriais (nota explicativa n® 2.4.1), bem como os débitos pertinentes aos encargos sobre a participacéo
dos administradores (nota explicativa n° 2.4.2). Por resultar numa economia de R$ 2.991, dentre as opgdes oferecidas
para o parcelamento, a Companhia aderiu & op¢do de pagamento a vista e em espécie de 5% do valor da divida
consolidada, sem reducdo, em cinco parcelas mensais e sucessivas, venciveis de agosto a dezembro de 2017, e o
restante parcelado em 145 parcelas mensais e sucessivas, venciveis a partir de janeiro de 2018, com redugéo de 80%
dos juros de mora e de 50% das multas de mora. As parcelas serdo atualizadas mensalmente pela SELIC acrescidas
de 1%.

(b) Refere-se aos impostos diferidos apurados sobre a reserva de reavaliagdo regulatéria compulséria prevista na
Resolucdo Normativa ANEEL n° 396/2010 (nota explicativa n° 22.3).

18. Dividendos declarados e juros sobre o capital préoprio

Com base no resultado do exercicio, a Administracdo da Companhia est4 propondo a seguinte
distribuicdo de dividendos:

Composicdo — Legislacio societaria 2017 2016
Lucro liquido do exercicio 21.946 23.514
Constituicao de reserva de incentivos fiscais (2.198) (1.958)
Reserva de lucros a realizar (127) (5.524)
Constituicéo de reserva legal (981) (801)
Reversdo dos juros sobre o capital préprio (7.276) (8.536)
Base de célculo dos dividendos — Legislacio societaria 11.364 6.695
Dividendos propostos e juros sobre o capital proprio — Legislacéo societaria 2017 2016
Ac0es ordindrias 2.841 1.673
Acdes preferenciais 2.685 2.551
Total dos dividendos propostos — Legislacdo societéria 5.526 4.224
Juros sobre o capital proprio 7.276 8.536
;I;)octiiltgrc;sadlwdendos propostos e juros sobre o capital préprio — Legislacdo 12 802 12,760

Os juros sobre o capital proprio foram calculados e creditados observando-se os limites estabelecidos
pela legislacdo fiscal, com base na variacdo da TJLP do periodo de janeiro a dezembro de 2017, no
valor total de R$ 7.276 (R$ 8.536 em 2016).

A movimentacao e respectivos saldos das contas de dividendos declarados e juros sobre o capital
préprio no exercicio 2017 é apresentada a seguir:

Dividendos
Movimentacao propostos JCP Saldo
Saldos em 31 de dezembro de 2016 4.224 5.847  10.071
(+) Crédito de JCP - 7.276  17.347
() IR Fonte s/ crédito de JCP (15%) - (1.092) 16.255
(-) Pagamento de JCP - (7.829) 8.426
(+) Crédito de dividendos complementares 12.476 - 20.902
(-) Pagamento de dividendos (16.700) - 4.202
(+) Crédito de dividendos minimos obrigatérios 5.526 - 9.728
Saldos em 31 de dezembro de 2017 5.526 4.202 9.728
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19. Encargos setoriais

@)

(b)

(©

Composicéo 2017 2016
Pesquisa & Desenvolvimento — P&D (a) 1.187 1.039
Programa de Eficiéncia Energética — PEE (a) 2.952 2.039
Conta de Desenvolvimento Energético — CDE (b) 2.082 2.503
Taxa de Fiscalizagdo dos Servicos de Energia Elétrica — TFSEE (c) 27 30
Outros 1 2
Total 6.249 5.613

Pesquisa & Desenvolvimento — P&D e Programa de Eficiéncia Energética — PEE: a Companhia, por ser uma
distribuidora do segmento de energia elétrica é obrigada a aplicar 1% de sua receita operacional liquida em ac6es
gue tenham como objetivo o combate ao desperdicio de energia elétrica e o desenvolvimento tecnoldgico do setor
elétrico. A obrigatoriedade na aplicacdo desses recursos esta prevista em lei e no contrato de concesséo, cabendo a
ANEEL regulamentar o investimento no programa, acompanhar a execucao dos projetos e avaliar seus resultados. O
montante de 1% sobre a receita da Companhia ¢ destinado aos Programas de Eficiéncia Energética (“PEE”), Pesquisa
e Desenvolvimento (“P&D”), Fundo Nacional de Desenvolvimento Cientifico e Tecnologico (“FNDCT”) e ao
Ministério de Minas e Energia (“MME”) e, a partir de maio de 2016, ao Programa Nacional de Conservacio de
Energia Elétrica (“PROCEL”). A participacdo de cada um dos programas esta definida pelas Leis n® 10.848, 11.465
e 13.280, de 15 de marco de 2004, 28 de marco de 2007 e 3 de maio de 2016, respectivamente. A atualizacdo das
parcelas referentes ao PEE e P&D é efetuada pela taxa de juros SELIC, de acordo com as Resolugdes Normativas
ANEEL n° 176, de 28 de novembro de 2005, n° 219, de 11 de abril de 2006, n° 300, de 12 de fevereiro de 2008 e n°
316, de 13 de maio de 2008, e Oficio Circular n® 1.644/2009-SFF/ANEEL, de 28 de dezembro de 2009. Por meio da
Resolucdo Normativa n® 233, de 24 de outubro de 2006, com validade a partir de 1° de janeiro de 2007, a ANEEL
estabeleceu novos critérios para célculo, aplicacdo e recolhimento dos recursos do PEE. Entre esses novos critérios,
foram definidos os itens que compdem a base de calculo das obrigacfes, ou seja, a receita operacional liquida e o
cronograma de recolhimento ao FNDCT e ao MME.

Conta de Desenvolvimento Energético (CDE): tem o objetivo de promover o desenvolvimento energético dos estados
e a competitividade da energia produzida, a partir de fontes alternativas, nas areas atendidas pelo sistema interligado,
permitindo a universalizagdo do servico de energia elétrica.

Taxa de Fiscalizagdo dos Servicos de Energia Elétrica (TFSEE): foi criada pela Lei n°. 9.427/1996, alterada pela Lei
n° 12.783/2013, e regulamentada pelo Decreto n°. 2.410/1997, com o objetivo de custear o funcionamento da ANEEL
no exercicio das duas atividades de fiscalizagdo e regulacdo econdmica.

20. Outros passivos circulantes e ndo circulantes

Circulante N&o circulante
Composicéo 2017 2016 2017 2016
Consumidores 127 162 - -
Valores a repassar (a) 1.091 986 - -
Prémios de seguros 12 248 - -
Reembolsos do fundo da CDE (b) 10.607 12.135 - -
Receitas Financeiras sobre Depdsitos para Reinvestimento (c) - - 199 122
Outros passivos 26 35 324 324
Total 11.863 13.566 523 446

Empresa Luz e Forga Santa Maria S/A Pagina 61



Resultados de 2017

(@) Refere-se a arrecadacdo da CIP e de outros valores a repassar.

(b) Refere-se aos valores recebidos em montante superior aos descontos nas tarifas de energia elétrica e na tarifa de uso
dos sistemas elétricos de distribuigdo contabilizados para a atividade rural, irrigante e tratamento de agua, esgoto e
saneamento, que serdo compensados e ajustados a partir do proximo reajuste tarifario. Esses descontos foram
retirados da estrutura tarifaria a partir de 24 de janeiro de 2013, e, conforme previsto no art. 13, inciso VII, da Lei n°
10.438/2002, com redacdo dada pela Medida Proviséria n° 605/2013, regulamentada pelo Decreto n® 7.891/2013,
passaram a ser pagos pela Conta de Desenvolvimento Energético — CDE, através da CCEE, gestora do fundo.

(c) Refere-se a atualizacdo financeira dos depdsitos para reinvestimento realizados junto ao Banco do Nordeste S/A com
0s recursos advindos do beneficio fiscal da SUDENE (nota explicativa n® 11).

21. Obrigac6es vinculadas a concessao do servico publico de energia elétrica

Sédo obrigacdes vinculadas a concessdo do servico publico de energia elétrica e representam os valores
da Unido, dos Estados, dos Municipios e dos consumidores, bem como as doac¢6es ndo condicionadas
a qualquer retorno a favor do doador e as subvencdes destinadas a investimentos no servico publico
de energia elétrica na atividade de distribuicdo. As obrigacdes especiais sdo assim apresentadas:

Depreciagdo

Obrigac0es Especiais - R$ Taxa Média . C’u_sto Reavaliagdo Total
Anual Historico
Em servigo 3,71% 45.540 52.499 98.039
Participacéo da Unido, Estados e Municipios 14.513 25.294 39.807
Participacdo Financeira do Consumidor 26.664 27.055 53.719
Ultrapassagem de demanda 1.428 - 1.428
Excedente de reativos 2.935 - 2.935
Outros - 150 150
(-) Amortizagdo Acumulada - AIS (17.547) (15.128) (32.675)
Participacdo da Unido, Estados e Municipios (4.908) (6.509) (11.417)
Participacdo Financeira do Consumidor (12.343) (8.609) (20.952)
Ultrapassagem de demanda 97) - 97)
Excedente de reativos (199) - (199)
Outros - (10) (10)
Total 27.993 37.371 65.364
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A movimentacdo das obrigagdes vinculadas a concessdo do servico publico de energia elétrica

ocorrida no exercicio € apresentada a seguir:

Obrigagges Especiais - R$ Valogr:ruto Adicdes Baixas Transfe- Reavaliagio Valor Bruto Lﬁﬂf;zs_ Amortizacdo  Valor Liguido Valor Liquido
311202016 A) (B) réncias (C) em31/12/2017 (A-B1C) Acumulada  em31/12/2017 em31/12/2016

Emservico 97.116 940 (17) 98.039 923 (32.675) 65.364 68.043

Participagdo da Unido, Estados e Municipios 39.788 19 - 30.807 19 (12.417) 28.390 29.845

Participacéo Financeira do Consumidor 52.798 921 - 53719 921 (20.952) 32.767 33821

Doacdes e Subvengdes 17 - 1 - 17 - - 3

Ultrapassagem de demanda 1428 - 1428 - 97) 1331 1334

Excedente de reativos 2935 2935 (199) 2736 2.845

QOutros 150 - - - - 150 - (10) 140 145

(-) Amortizagdo Acumulada - AIS (29.073) (1.677) - - (1.925) (32.675) (1.677) - - -

Participagdo da Unido, Estados e Municipios (9.943) (537) - - (937) (11.417) (537)

Participacdo Financeira do Consumidor (18.977) 9m3) - - (1.002) (20.952) (973)

Doacdes e Subvengdes (14) - - - 14 - -

Ultrapassagem de demanda (44) (53) 97 (53)

Excedente de reativos (90) (109) (199) (209)

QOutros B] B)] (10) (5)

Emcurso - - -

Ultrapassagem de demanda

Bxcedente de reativos - - - - - - - - - -

Total 68.043 (737) (17) - (1.925) 65.364 (754) (32.675) 65.364 68.043

22. Patrimonio liquido

22.1 Capital social

Em 31 de dezembro de 2017 o capital social da Companhia era de R$ 100.000 (R$ 95.000 em 2016),
composto por 4.734.629 acBes, sem valor nominal, sendo 3.145.407 acdes ordinarias (66,43%) e

1.589.222 acles preferenciais (33,57%), assim representados:

2017 2016
Espécie / Classe Quantidade R$ Quantidade R$
Ordinérias 3.145.407 66.434 3.193.887 63.112
Preferenciais 1.589.222 33.566 1.613.717 31.888
Total (a) 4.734.629 100.000 4.807.604 95.000
Valor patrimonial por acéo (R$) 25,51 26,12

(&) A redugdo do namero de acBes é decorrente da conclusdo do processo de desverticalizagdo societaria realizado nos
moldes da Lei n° 9.074/95, com redacdo dada pela Lei n° 10.848/04, que veda as concessionarias de distribuicdo de
energia elétrica com mercado superior a 500 GWh/ano de exercer atividades de geracao e transmissdo, tampouco
participar no capital de outras sociedades. Desse modo, em margo de 2017, ocorreu a transferéncia do acervo liquido
da atividade de geracdo de energia elétrica da Empresa Luz e Forga Santa Maria S/A (ELFSM) a Santa Maria Geracéo
e Transmissdo de Energia S/A (SMGTE) por meio de aporte de capital e consequente reducdo do capital social da
ELFSM. Na operacao de desverticalizagdo foram transferidas 48.480 a¢des ordinarias nominativas no montante de
R$ 957 e 24.495 acles preferenciais nominativas no montante de R$ 484, o que resultou numa reducéo total do
capital social de R$ 1.441, conforme laudo de avaliagdo registrado na Junta Comercial do Estado do Espirito Santo

sob 0 n° 20175497893 (nota explicativa n° 12.2).
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22.2 Reservas de lucro

As reservas de lucro da Companhia possuem a seguinte composigao:

Reservas de lucro 2017 2016
Reserva legal (a) 2.352 1.371
Reserva de incentivos fiscais (b) 2.572 4,961
Reserva de retencdo de lucros (c) 6.070 14.330
Total 10.994 20.662

(@) Constituida com 5% do lucro liquido do exercicio deduzido das reservas de incentivo fiscal e lucros a realizar
constituidas no periodo. A reserva legal esté limitada a 20% do capital social, de acordo com o artigo 193 da Lei n®
6.404/76.

(b) Corresponde ao direito a reducéo de 75% do imposto de renda e adicionais ndo restituiveis, calculados com base no
lucro da exploracdo relativo aos municipios da regido norte do estado do Espirito Santo, integrantes da area de atuagao
da SUDENE. Essa subvencdo governamental é reconhecida no resultado do exercicio da Companhia, € em
atendimento ao que determina a Portaria do Ministério da Integragdo Nacional n® 2091-A, de 28 de dezembro de
2007, o valor do imposto de renda que deixar de ser pago ndo podera ser distribuido aos socios ou acionistas, devendo
ser transferido para a rubrica reserva de incentivos fiscais nas reservas de lucro, a qual somente podera ser utilizada
para absorcdo de prejuizos ou aumento do capital social. Inclui, ainda, o incentivo fiscal de reducdo de 30% do
imposto de renda devido para reinvestimento, calculado sobre o lucro da exploracéo.

(c) Do lucro liquido do exercicio, R$ 6.070 (R$ 9.933 em 2016) foram destinados para a reserva de retengdo de lucros,
para a execucao de planos de investimentos, no pressuposto de aprovacdo em Assembleia Geral.

22.3 Outros resultados abrangentes

Refere-se a reserva de reavaliacdo regulatéria compulséria prevista na Resolugdo Normativa ANEEL
n° 396/2010, cujos saldos estdo assim representados:

Composicéo Saldo

Reserva de reavaliacdo em 31 de dezembro de 2016 21.601
Baixas decorrentes do processo de desverticalizacéo (a) (508)
Efeito dos tributos sobre as baixas decorrentes do processo de desverticaliza¢éo (a) 173
Realizacdo da reserva em 2017 (4.757)
Efeito dos tributos sobre a realizagéo da reserva em 2017 1.618
Reserva de reavaliacdo em 31 de dezembro de 2017 18.127

(a) Refere-se a baixa parcial da reserva de reavaliagdo e encargos incidentes sobre a reserva, em montante equivalente
ao acervo liquido transferido ao patrimonio da empresa Santa Maria Geracdo e Transmissdo de Energia S/A,
conforme desverticalizagdo societaria efetuada nos termos da Lei n® 9.074/95 com redacdo dada pela Lei n® 10.848/04
(nota explicativa n® 22.1).
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23. Receita operacional liquida

Namero de
consumidores MWh R$
Receita operacional 2017 2016 2017 2016 2017 2016
Fornecimento de energia elétrica
Fornecimento faturado
Residencial 67.301 66.243 129.072 132.740 51.491 47.291
Industrial 1.986 1.949 79.219 90.319 32.044 32.377
Comercial, servicos e outros 8.389 8.236 78.895 83.362 32.194 30.224
Rural 31.217 30.551 147.408 167.380 26.206 26.941
Poder pablico 974 935 14.210 15.563 5.198 5.083
lluminacéo publica 18 19 20.798 19.946 5.198 4.036
Servico pUblico 151 140 11.805 11.821 4.415 3.804
Consumo préprio 32 37 684 779 - -
Total do fornecimento faturado 110.068 108.110 482.091 521.910 156.746 149.756
Fornecimento n&o faturado - - - - 323 (1.117)
Total do fornecimento de energia elétrica 110.068 108.110 482.091 521.910 157.069 148.639
Disponibilidade do sistema de distribuicdo - TUSD
TUSD faturada - Consumidores cativos
Residencial - - - - 38.636 46.876
Industrial - - - - 18.903 26.029
Comercial, servicos e outros - - - - 22.634 28.109
Rural - - - - 22.115 26.294
Poder publico - - - - 4.253 5.311
lluminag&o publica - - - - 3.455 4.026
Servico pUblico - - - - 2.765 3.202
TUSD faturada - Consumidores livres 7 3 16.471 3.960 2.985 1.167
Total da TUSD faturada 7 3 16.471 3.960 115.746 141.014
TUSD néo faturada - - - 795 (753)
Total da disponibilidade do sistema de distribuigdo - TUSD 7 3 16.471 3.960 116.541 140.261
Outras receitas operacionais
Energia de curto prazo - CCEE - - - - 14.762 5.473
Ativos e passivos financeiros setoriais - - - - 6.924 4527
Servigos cobraveis - - - - 488 396
Subvencdes vinculadas ao servico concedido - - - - 45,022 42.323
Total das outras receitas operacionais - - - - 67.196 52.719
Receita operacional bruta 110.075 108.113 498.562 525.870 340.806 341.619
(-) Deducdes a receita operacional
Tributos sobre a receita
PIS - - - - (5.631) (5.652)
COFINS - - - - (25.950) (26.061)
ICMS - - - - (59.739) (63.303)
Total dos tributos sobre a receita - - - - (91.320) (95.016)
Encargos do consumidor
Pesquisa e Desenvolvimento - P&D - - - - (1.073) (1.045)
Programa de Eficiéncia Energética - PEE - - - - (1.073) (1.045)
Conta de Desenvolvimento Energético - CDE - - - - (25.588) (30.781)
Taxa de Fiscalizagdo dos Servicos de Energia Elétrica - TFSEE - - - - (346) (355)
Outros encargos do consumidor - - - - (6.862) (4.807)
Total dos encargos do consumidor - - - - (34.942) (38.033)
Total das dedugdes a receita operacional - - - - (126.262) (133.049)
Receita operacional liquida 110.075 108.113 498.562 525.870 214.544 208.570
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24. Custos ndo gerenciaveis — Parcela “A”

2017 2016
Composicéo MWh R$ MWh R$
Energia elétrica comprada para revenda 595.349 121.954 663.104 129.892
Suprimento de Energia Elétrica 595.349 133.252 663.104 143.761
Contratos Bilaterais - Escelsa 458.610 96.445 573.262 125.366
Contratos Bilaterais - EDP 65.175 11.154 76.142 12.261
Proinfa 13.526 4.134 13.700 4.486
Resultado do MCP - CCEE - 3.889 - 67
Resultado do MCSD - CCEE 63 19 - -
Ajustes de Liquidacéo do MCP - CCEE - 10.360 - 1.563
Encargo de Energia de Reserva - EER - - - 18
Cota Angra | / Angra ll 4,334 982 - -
Cotas de Garantia Fisica - Lei n° 12.783/2013 32.152 1.981 - -
Itaipu 21.489 4.288 - -
(-) Créditos de Tributos Recuperaveis - (11.298) - (13.869)
PIS - (2.015) - (2.474)
COFINS - (9.283) - (11.395)
Encargos de transmissdo, conexao e distribuicdo - 18.020 - 15.261
Encargos de transmissdo, conexao e distribuicdo - 20.066 - 15.758
Encargos de Uso da Rede Elétrica - 8.727 - 5.375
CUSD / TUSD - Escelsa - 13.099 - 7.892
Ajustes de Liquidacdo do MCP - CCEE - (3.276) - -
Encargos de Servicos de Sistema - ESS - 1.224 - 2.491
Transporte Itaipu - 292 - -
(-) Créditos de Tributos Recuperaveis - (2.046) - (497)
PIS - (365) - (89)
COFINS - (1.681) - (408)
Geracdo prépria - - 2.721 -
Total 595.349 139.974 665.825 145.153
25. Custos gerenciaveis — Parcela “B”

Custos gerenciaveis - R$ 2017 2016

Pessoal e administradores () 25.371 21.585

Material 2.840 2.920

Servigos de terceiros 7.733 7.301

Depreciacdo e Amortizacdo 10.269 10.308

Outras despesas (receitas) operacionais liquidas 5.404 11.038

Total 51.617 53.152
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(a) As despesas com pessoal e administradores possuem o seguinte detalhamento:

Composicéo 2017 2016
Pessoal
Remuneragdo 13.725 11.988
INSS 3.774 3.192
FGTS 1.633 1.005
Previdéncia privada 490 444
Outros beneficios 2.203 1.685
Subtotal 21.825 18.314
Administradores (Diretoria e Conselho)
Honorérios 2.658 2.444
INSS 531 489
FGTS 161 148
Previdéncia privada 196 190
Subtotal 3.546 3.271
Total 25.371 21.585
26. Resultado financeiro
Composicéo 2017 2016
Receitas financeiras
Receita com aplicagdes financeiras 2.889 4.309
Multas e acréscimos moratérios s/ energia vendida 3.889 4.465
Atualizacdo monetaria de ativos financeiros setoriais (c) 2.317 2.457
Variacéo cambial (a) 29 -
Encargos de liquidacéo do MCP - CCEE 153 -
Outras receitas financeiras 21 11
Total das receitas financeiras 9.298 11.242
Despesas financeiras
Encargos de dividas - juros (747) (980)
Variacéo cambial (a) (54) -
Multas e acréscimos moratérios (b) (2.730) (132)
Juros sobre o capital proprio (7.276) (8.536)
Atualizacdo monetéria de passivos financeiros setoriais (c) (2.328) (2.152)
Atualizagdo monetéria dos programas de P&D e EE (288) (390)
Encargos de liquidacdo do MCP - CCEE (122) -
Outras despesas financeiras (18) (16)
Total das despesas financeiras (13.563) (12.206)
Resultado Financeiro (4.265) (964)

(a) Refere-se a variacdo da energia comprada proveniente de Itaipu.
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(b) Destina-se ao reconhecimento dos acréscimos moratorios e juros sobre obrigacdes pagas ou a pagar. O aumento
observado no exercicio 2017 se refere ao reconhecimento dos juros e multas decorrentes da adesdo ao Programa
Especial de Regularizacdo Tributaria (PERT), instituido pela Medida Proviséria n® 783/2017 e regulamentado pela

Instrucdo Normativa n® 1.711/2017.

(c) Refere-se a atualizacdo dos itens que integram a Conta de Compensacdo de Variacdo de Valores de Itens da Parcela

“A” (nota explicativa n° 10).

27. Imposto de renda e contribuicao social

O imposto de renda e a contribuicdo social sobre o lucro liquido sao calculados com base nas aliquotas
vigentes nas datas dos balancos, sendo 25% para o Imposto de Renda e 9% para a Contribuicdo Social
sobre o Lucro Liquido. A composicdo da base de calculo e dos saldos desses tributos é a seguinte:

Imposto de Renda Contribuicéo Social
Composigdo - Legislagdo societaria 2017 2016 2017 2016
Demonstragdo do calculo dos tributos:
Lucro contébil antes do IRPJ e CSLL 30.553 27.120 30.553 27.120
Juros sobre o capital proprio (7.276) (8.536) (7.276) (8.536)
Base de calculo do IRPJ e CSLL 23.277 18.584 23.277 18.584
Aliquota do IRPJ e CSLL 15% 15% 9% 9%
IRPJ e CSLL as aliquotas da legislagdo 3492 2.788 2.095 1673
Base de célculo do adicional do IRPJ 23.037 18.344
Aliguota do adicional do IRPJ 10% 10%
Adicional do IRPJ a aliquota da legislacéo 2.304 1.834
Aliquota do IRPJ e adicional do IRPJ e CSLL 25% 25% 9% 9%
Total do IRPJ e CSLL as aliquotas da legislagéo 5.796 4.622 2.095 1.673
Ajustes ao lucro liquido que afetamo resultado fiscal do exercicio:
(+) AdicBes
Doac6es e contribuicbes 54 57 20 21
Multas indedutiveis 120 110 - -
Qutras adicdes 38 1.274 13 516
212 1.441 33 537
(-) Bxclusdes
Incentivo fiscal SUDENE (2.197) (1.987) - -
Incentivo fiscal PAT (22) (23) - -
Doagdes dedutiveis (30) (10) - -
Qutras exclusdes - (268) (160) (354)
(2.249) (2.288) (160) (354)
IRPJ e CSLL no resultado do exercicio - Legislagdo societaria 3.759 3.775 1.968 1.856
Efeito dos tributos diferidos sobre as diferencas de préticas contabeis societarias e regulatorias (1.143) (1.279) (412) (460)
IRPJ e CSLL no resultado do exercicio - Legislagdo regulatoria 2.616 2.496 1.556 1.396
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28. Contingéncias

A Companhia figura como parte em varios processos judiciais que surgem no curso normal de suas
operag0es, 0s quais incluem processos de natureza civel, fiscal, trabalhista e previdenciaria. Para estas
acOes o saldo de depdsitos judiciais em 31 de dezembro de 2017 é de R$ 121 (R$ 93 em 2016),
conforme demonstrado a seguir:

Natureza 2017 2016
Trabalhista 121 82
Civel - 11
Total 121 93

Com base na opinido de seus assessores juridicos, a Administracdo da Companhia julga ndo ser
necessaria a constituicdo de nenhuma provisdo contabil por ndo ser provavel nenhuma saida de
recursos.

A Companhia é parte em acdes de naturezas civeis e trabalhistas, envolvendo riscos de perda
classificados pela Administragdo como possiveis, com base na avaliacdo de seus consultores
juridicos, para as quais ndo ha provisao constituida, no montante de R$ 882 em 31 de dezembro de
2017 (R$ 843 em 2016).

Além disso, para fazer frente a questdes civeis, a Companhia possui cobertura securitaria para danos
materiais, pessoais e morais causados a terceiros em decorréncia das suas operacgdes (nota explicativa
n° 33).

29. Conciliacédo do balanco patrimonial regulatério e societario

Para fins estatutarios, a Companhia seguiu a regulamentacdo societaria para a contabilizacdo e
elaboracdo das demonstragdes financeiras societérias, sendo que para fins regulatérios, a Companhia
seguiu a regulamentagao regulatoria, determinada pelo Orgéo Regulador. Dessa forma, uma vez que
ha diferencas entre as praticas societarias e regulatorias, faz-se necessaria a apresentacdo da
reconciliacdo das informacGes apresentadas seguindo as préaticas regulatérias com as informacdes
apresentadas seguindo as praticas societarias, a saber:
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2017 2016
Nota Regulatério _Ajustes  Societario Regulatério _Ajustes  Societério
Reapresentado
Ativo
Ativo circulante
Caixa e equivalentes de caixa 25.095 - 25.095 38.920 - 38.920
Consumidores 33517 - 33517 27.294 - 27.294
Concessionarias e permissionarias - - - 1213 - 1213
Tributos compensaveis 2215 - 2.215 2.326 - 2.326
Almoxarifado operacional 1.247 - 1247 1.073 - 1.073
Ativos financeiros setoriais 6.414 - 6.414 2.875 - 2.875
Despesas pagas antecipadamente 347 - 347 330 - 330
Outros ativos circulantes 522 - 522 523 - 523
Total do ativo circulante 69.357 - 69.357 74554 - 74554
Ativo ndo circulante
Tributos compensaveis 554 - 554 860 - 860
Depdsitos judiciais e caucdes 121 - 121 93 - 93
Outros ativos ndo circulantes 1.057 - 1.057 740 - 740
Ativo financeiro indenizavel (concesséo) 29.1 - 8.228 8.228 - 8.117 8.117
Intangivel (concesséo) 29.2 - 129.126 129.126 - 130.211 130.211
Imobilizado 293 212.464 (212.464) - 221114 (221.114) -
Intangivel 294 77 (777) - 859 (859) -
Total do ativo ndo circulante 214.973 (75.887)  139.086 223.666 (83.645)  140.021
Total do ativo 284.330 (75.887)  208.443 298.220 (83.645) 214575
2017 2016
Nota Regulatério _Ajustes  Societario Regulatorio _Ajustes  Societério
Reapresentado
Passivo
Passiwo circulante
Fornecedores 15.739 - 15.739 14.275 - 14.275
Empréstimos, financiamentos e debéntures 3.243 - 3.243 3.987 - 3.987
Obrigagdes sociais e trabalhistas 4.918 - 4918 7.175 - 7.175
Tributos 9.448 - 9.448 7.445 - 7.445
Dividendos declarados e juros sobre o capital proprio 9.728 - 9.728 10.071 - 10.071
Encargos setoriais 6.249 - 6.249 5.613 - 5613
Outros passivos circulantes 11.863 - 11.863 13.566 - 13.566
Total do passivo circulante 61.188 - 61.188 62.132 - 62.132
Passivo ndo circulante
Empréstimos, financiamentos e debéntures 8.916 - 8.916 12.157 - 12.157
Tributos 29.5 19.218 (1.870) 17.348 18.179 (3.580) 14.599
Outros passivos ndo circulantes 29.6 523 (324) 199 446 (324) 122
Obrigagdes vinculadas a concessao do servigo pablico de energia elétrica 29.7 65.364 (65.364) - 68.043 (68.043) -
Total do passivo ndo circulante 94.021 (67.558) 26.463 98.825 (71.947) 26.878
Total do passivo 155.209 (67.558) 87.651 160.957 (71.947) 89.010
Patriménio liquido
Capital social 100.000 - 100.000 95.000 - 95.000
Reservas de lucro 29.8 10.994 9.798 20.792 20.662 9.903 30.565
Outros resultados abrangentes 29.9 18.127 (18.127) - 21.601 (21.601) -
Total do patrimonio liquido 129.121 (8329)  120.792 137.263  (11.698) 125565
Total do passiwo e do patrimonio liquido 284.330 (75.887) _ 208.443 298.220 (83.645) 214575
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2017 2016
Nota Regulatorio Ajustes Societario  Regulatério Ajustes Societario
Reapresentado
Operagdes em continuidade
Receita/ Ingresso
Fornecimento de energia elétrica 157.070 - 157.070 148.639 - 148.639
Energia elétrica de curto prazo 14.762 - 14.762 5473 - 5.473
Disponibilizagdo do sistema de transmissdo e distribuicdo 116.540 - 116.540 140.261 - 140.261
Ativos e passivos financeiros setoriais 6.924 - 6.924 4.527 - 4527
Servicos cobraveis 488 - 488 396 - 396
Doagdes, contribuicdes e subvengdes vinculadas ao servigo concedido 45.022 - 45,022 42.323 - 42.323
Valor justo do ativo financeiro indenizavel 29.10 - 225 225 - 5.524 5.524
Receita de construgdo 2911 - 6.729 6.729 - 24.097 24.097
Outras receitas operacionais 29.12 - 3.085 3.085 - 2.084 2.084
Total da receita bruta 340.806 10.039 350.845 341.619 31.705 373.324
Tributos
ICMS (59.739) - (59.739) (63.303) - (63.303)
PIS-PASEP 29.12 (5.631) (40) (5.671) (5.652) (106) (5.758)
Cofins 29.12 (25.950) (182) (26.132) (26.061) (492) (26.553)
1SS 29.12 - (39) (39) - (34) (34)
Total dos tributos (91.320) (261) (91.581) (95.016) (632) (95.648)
Encargos - Parcela A"
Pesquisa e desenvolvimento - P&D (1.073) - (1.073) (1.045) - (1.045)
Programa de eficiéncia energética - PEE (1.073) - (1.073) (1.045) - (1.045)
Conta de desenvolvimento energético - CDE (25.588) - (25.588) (30.781) - (30.781)
Taxa de fiscalizagdo de servigos de energia elétrica— TFSEE (346) - (346) (355) - (355)
Outros encargos (6.862) - (6.862) (4.807) - (4.807)
Total encargos - Parcela A" (34.942) - (34.942) (38.033) - (38.033)
Receita liquida/ Ingresso liquido 214.544 9.778 224.322 208.570 31.073 239.643
Custos nao gerenciawis - Parcela A"
Energia elétrica comprada para revenda (121.954) - (121.954) (137.784) - (137.784)
Encargo de transmiss&o, conexio e distribuicdo (18.020) - (18.020) (7.369) - (7.369)
Custo de construgédo 29.12 - (6.729) (6.729) - (24.097) (24.097)
Total custos ndo gerencidwis - Parcela A" (139.974) (6.729) (146.703) (145.153) (24.097)  (169.250)
Resultado antes dos custos gerenciaweis 74.570 3.049 77.619 63.417 6.976 70.393
Custos gerenciawis - Parcela "'B*
Pessoal e administradores (25.371) (25.371) (21.585) (21.585)
Material (2.840) (2.840) (2.920) (2.920)
Servigos de terceiros (7.733) (7.733) (7.301) (7.301)
Arrendamento e aluguéis (1171) (1171) (1.015) (1.015)
Seguros (601) (601) (557) (557)
Doagdes, contribuicdes e subvencoes 87) 87) 27) @27
Provisdes (150) (150) (989) (989)
Perdas na alienagdo de bens e direitos (22) (22) (68) (68)
(-) Recuperagéo de despesas 383 383 424 424
Tributos (1.457) (1.457) (740) (740)
Depreciacéo e amortizagdo 29.13 (10.269) 3.774 (6.495) (10.308) 3.801 (6.507)
Gastos diversos (4.448) (4.448) (4.455) (4.455)
Outras receitas operacionais 29.12 2.806 (2.806) - 1.925 (1.925) -
Outras despesas operacionais 29.14 (657) 572 (85) (5.536) 431 (5.105)
Total custos gerencidwis - Parcela "B" (51.617) 1.540 (50.077) (53.152) 2.307 (50.845)
Resultado da atividade 22.953 4.589 27.542 10.265 9.283 19.548
Resultado financeiro
Despesas financeiras 29.15 (13.563) 7.276 (6.287) (12.206) 8.536 (3.670)
Receitas financeiras 9.298 9.298 11.242 - 11.242
Total do resultado financeiro (4.265) 7.276 3.011 (964) 8.536 7572
Resultado antes dos impostos sobre o lucro 18.688 11.865 30.553 9.301 17.819 27.120
Imposto de renda 29.5 (2.616) (1.143) (3.759) (2.496) (1.279) (3.775)
Contribuicéo social 29.5 (1.556) (412) (1.968) (1.396) (460) (1.856)
Participagdes e contribuicdes (2.880) - (2.880) (2.280) - (2.280)
Reversédo dos juros sobre o capital proprio 29.15 7.276 (7.276) - 8.536 (8.536) -
Resultado liquido do exercicio 18.912 3.034 21.946 11.665 7544 19.209
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29.1 Ativo financeiro indenizavel (concessao)

Os ajustes sdo decorrentes de contabilizagdo na contabilidade societaria de expectativa de direito
incondicional da Companhia de receber caixa ao final da concesséo a titulo de indenizacdo pelos
investimentos efetuados e ndo recuperados por meio da prestacdo de servigos outorgados. Estes
lancamentos na contabilidade societaria foram realizados em atendimento ao disposto na ICPC 01 —
Contratos de Concessao, mas que para fins de contabilidade regulatoria tais praticas ndo sao adotadas
e desta forma, apresenta-se ajustes nesta conciliacdo de saldos contébeis societarios e regulatérios.

29.2 Intangivel (concessao)

Os ajustes sdo decorrentes de contabilizacdo na contabilidade societaria de expectativa de direito
incondicional da Companhia de receber caixa dos usuarios pelos servigos de construcdo do sistema
de distribuicdo de energia elétrica e pelo uso de infraestrutura. Estes lancamentos na contabilidade
societaria foram realizados em atendimento ao disposto na ICPC 01 — Contratos de Concessao, mas
que para fins de contabilidade regulatdria tais praticas ndo sdo adotadas e desta forma, apresenta-se
ajustes nesta conciliacdo de saldos contabeis societarios e regulatorios.

29.3 Imobilizado

Os ajustes sdo decorrentes da ndo contabilizacdo do ativo imobilizado vinculado a concessdao do
servico publico de energia elétrica na contabilidade societaria. Na contabilidade societaria, €
reconhecida a expectativa de direito incondicional da Companhia de receber caixa ao final da
concessdo a titulo de indenizacdo pelos investimentos efetuados e ndo recuperados por meio da
prestacdo de servicos outorgados, em atendimento ao disposto na ICPC 01 — Contratos de Concessao.

29.4 Intangivel

Os ajustes sdo decorrentes da ndo contabilizacdo do intangivel vinculado a concessdo do servico
publico de energia elétrica na contabilidade societaria. Na contabilidade societéria, é reconhecida a
expectativa de direito incondicional da Companhia de receber caixa dos usuarios pelos servicos de
construcdo do sistema de distribuicdo de energia elétrica e pelo uso de infraestrutura, em atendimento
ao disposto na ICPC 01 — Contratos de Concesséo.

29.5 Tributos
Os ajustes sao oriundos da ndo contabilizacdo dos tributos incidentes sobre a reserva de reavaliacao

do imobilizado na contabilidade societaria, bem como dos tributos diferidos sobre o ativo financeiro
indenizavel que ndo sédo registrados na contabilidade regulatéria.
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29.6 Outros passivos ndo circulantes

Os ajustes sao decorrentes da compensacdo, na contabilidade societaria, do saldo da reserva para
reversao com o saldo da rubrica Intangivel (concessao), que é apresentado, portanto, pelo seu valor
liquido. Essa reserva para reversdo, constituida até 31 de dezembro de 1971, representa o montante
de recursos provenientes do fundo de reverséo, os quais foram aplicados em projetos de expansao da
Companbhia, incidindo juros de 5% a.a. pagos mensalmente.

29.7 Obrigactes vinculadas a concessao do servico publico de energia elétrica

Os ajustes sdo decorrentes da compensacdo, na contabilidade societaria, do saldo das Obrigacdes
Vinculadas a Concessdo do Servico Publico de Energia Elétrica com o saldo da rubrica Intangivel
(concessdo), que é apresentado, portanto, pelo seu valor liquido.

29.8 Reservas de lucro

Os ajustes sdo decorrentes da ndo contabilizacdo da reserva de lucros a realizar na contabilidade
regulatoria.

29.9 Outros resultados abrangentes

Os ajustes sdo decorrentes da ndo contabilizacdo da reserva de reavaliagdo regulatoria compulsoria
do imobilizado na contabilidade societaria.

29.10 Valor justo do ativo financeiro indenizavel

Os ajustes sdo decorrentes dos registros na contabilidade societéria da atualizacdo monetaria do ativo
financeiro da concessdo no montante de R$ 225 (R$ 295 em 2016). Ademais, no exercicio de 2016 o
ativo financeiro da concessao foi aumentado no montante de R$ 5.229 com base no laudo de avaliacao
referente ao 4° Ciclo de Revisdo Tarifaria. Tais ajustes foram registrados a titulo de valor justo do
ativo financeiro indenizavel em contrapartida a receita bruta.

29.11 Receita e custo de construcéo

Os ajustes séo decorrentes da contabilizacdo na contabilidade societaria das receitas e custos relativos
a servicos de construgdo ou melhoria da infraestrutura utilizada na prestagdo dos servicos de
distribuicdo de energia elétrica, cuja margem de construcéo adotada foi estabelecida como sendo igual
a zero. Assim sendo, a receita de construcdo esta representada pelo mesmo montante em custo de
construcdo. Tais valores sdo de reconhecimento obrigatorio pela ICPC 01 — Contratos de Concesséo,
ndo sendo adotadas, no entanto, para fins da contabilidade regulatoria.

29.12 Outras receitas operacionais, PIS-PASEP, Cofins e ISS
Os ajustes sdo decorrentes da reclassificacdo, na contabilidade societaria, das outras receitas

operacionais e tributos incidentes sobre elas para a receita liquida, além da ndo contabilizacdo, na
contabilidade regulatéria, dos impostos diferidos sobre o ativo financeiro indenizavel.
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29.13 Depreciacao e amortizacao

Os ajustes sdo decorrentes da ndo contabilizacdo na contabilidade societaria da depreciacdo e
amortizacdo incidentes sobre a reserva de reavaliacdo regulatéria compulséria do imobilizado e
intangivel na contabilidade regulatdria.

29.14 Outras despesas operacionais

Os ajustes sdo decorrentes da ndo contabilizacao na contabilidade societaria, quando da baixa de bens,
da parcela relativa a reavaliagdo compulséria do ativo imobilizado e intangivel registrada na
contabilidade regulatéria.

29.15 Despesas financeiras e reversao dos juros sobre o capital préprio

Os ajustes sdo decorrentes da contabilizacdo das despesas financeiras na contabilidade societaria
liquida dos juros sobre o capital proprio.

29.16 Conciliacao do patriménio liquido societério e regulatorio

Conciliacdo do patrimdnio liquido societario e regulatério 2017 2016
Patriménio liquido conforme contabilidade societaria 120.792 125.565
Efeito dos ajustes entre contabilidade societaria versus regulatoria: 8.329 11.698
Reserva de lucros a realizar - Diferenga de VNR (9.798) (9.903)
Outros resultados abrangentes - Reserva de reavaliagdo regulatoria 18.127 21.601
Patriménio liquido regulatério 129.121 137.263

29.17 Conciliacdo do lucro liquido societario e regulatério

Conciliacéo do lucro liquido societério e regulatorio 2017 2016
Lucro (prejuizo) liquido conforme contabilidade societaria 21.946 19.209
Efeito dos ajustes entre contabilidade societaria versus regulatéria: (3.034) (7.544)
Depreciacdo e amortizacdo (3.775) (3.801)
Valor Justo do Ativo Financeiro Indenizavel (225) (5.524)
Perdas na desativacdo de bens e direitos - reavaliacéo regulatdria compulsoria (572) (431)
Tributos diferidos 1.538 2.212
Lucro (prejuizo) liquido regulatdrio 18.912 11.665

30. Instrumentos financeiros e gerenciamento de riscos

A Companhia mantém operagdes com instrumentos financeiros. A administragdo desses instrumentos
financeiros é efetuada por meio de estratégias operacionais e controles internos visando assegurar
crédito, liquidez, seguranca e rentabilidade. Os resultados obtidos com essas operagdes estdo
condizentes com as politicas e estratégias definidas pela Administracdo da Companhia, que néo efetua
aplicacdes de carater especulativo em derivativos ou qualquer outro ativo de risco.
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Instrumentos financeiros sdo quaisquer transacdes que ddo origem a um ativo ou passivo financeiro.
Somente séo reconhecidos a partir da data em que a Companhia se torna parte das suas disposi¢des
contratuais. Quando reconhecidos, sdo inicialmente registrados ao seu valor justo acrescido ou
deduzido dos custos de transacdo que sejam diretamente atribuiveis a sua aquisicdo ou emissao. Sua
mensuracdo subsequente ocorre na data de balanco de acordo com as regras estabelecidas para cada
tipo de classificacdo de ativos e passivos financeiros, a saber:

(i) Ativos e passivos financeiros ndo derivativos — reconhecimento e desreconhecimento

A Companhia reconhece os empréstimos e recebiveis e instrumentos de divida inicialmente na data
em que foram originados. Todos 0s outros ativos e passivos financeiros sdo reconhecidos na data da
negociacdo quando a entidade se tornar parte das disposi¢des contratuais do instrumento.

A Companhia desreconhece um ativo financeiro quando os direitos contratuais aos fluxos de caixa
do ativo expiram, ou quando a Companhia transfere os direitos ao recebimento dos fluxos de caixa
contratuais sobre um ativo financeiro em uma transagéo na qual substancialmente todos os riscos e
beneficios da titularidade do ativo financeiro séo transferidos. Qualquer participacdo que seja criada
ou retida pela Companhia em tais ativos financeiros transferidos é reconhecida como um ativo ou
passivo separado.

A Companhia desreconhece um passivo financeiro quando sua obrigacdo contratual é retirada,
cancelada ou expirada.

Os ativos ou passivos financeiros sdo compensados e o valor liquido apresentado no balango
patrimonial quando, e somente quando, a Companhia tenha atualmente um direito legalmente
executavel de compensar os valores e tenha a intensdo de liquida-los em uma base liquida ou de
realizar o ativo e liquidar o passivo simultaneamente.

(if) Ativos financeiros ndo derivativos — mensuragao
Ativos financeiros mensurados pelo valor justo por meio do resultado

Um ativo financeiro é classificado como mensurado pelo valor justo por meio do resultado caso seja
classificado como mantido para negociacdo ou designado como tal no momento do reconhecimento
inicial. Os custos da transagédo sao reconhecidos no resultado conforme incorridos. Sao mensurados
pelo valor justo e mudangas no valor justo, incluindo ganhos com juros e dividendos, sdo
reconhecidos no resultado do exercicio.

Ativos financeiros mantidos até o vencimento
Esses ativos sdo mensurados inicialmente pelo valor justo acrescido de quaisquer custos de transacao

diretamente atribuiveis. ApOs seu reconhecimento inicial, os ativos financeiros mantidos até o
vencimento sdo mensurados pelo custo amortizado utilizando o método dos juros efetivos.

Empresa Luz e Forga Santa Maria S/A Pagina 75



Resultados de 2017

Empréstimos e recebiveis

Esses ativos sdo mensurados inicialmente pelo valor justo acrescido de quaisquer custos de transacao
atribuiveis. Ap6s o reconhecimento inicial, os empréstimos e recebiveis sdo medidos pelo custo
amortizado utilizando o método dos juros efetivos.

Ativos financeiros disponiveis para venda

Esses ativos sdo mensurados inicialmente pelo valor justo acrescido de quaisquer custos de transacao
diretamente atribuiveis. Ap6s o reconhecimento inicial, eles sdo mensurados pelo valor justo e as
mudangas, que ndo sejam perdas por reducdo ao valor recuperavel e diferencas de moedas
estrangeiras sobre instrumentos de divida, sdo reconhecidas em outros resultados abrangentes e
acumuladas dentro do patriménio liquido como ajustes de avaliacdo patrimonial. Quando esses ativos
séo desreconhecidos, os ganhos e perdas acumulados mantidos como ajustes de avaliacdo patrimonial
sdo reclassificados para o resultado.

(iii) Passivos financeiros ndo derivativos — mensuracao

Um passivo financeiro é classificado como mensurado pelo valor justo por meio do resultado caso
seja classificado como mantido para negociacdo ou designado como tal no momento do
reconhecimento inicial. Os custos da transacdo sdo reconhecidos no resultado conforme incorridos.
Passivos financeiros mensurados pelo valor justo por meio do resultado s&o mensurados pelo valor
justo e mudancas no valor justo desses passivos, incluindo ganhos com juros e dividendos, séo
reconhecidos no resultado.

Outros passivos financeiros ndo derivativos sao mensurados inicialmente pelo valor justo deduzidos
de quaisquer custos de transacdo atribuiveis. Apds o reconhecimento inicial, esses passivos
financeiros sao mensurados pelo custo amortizado utilizando o método dos juros efetivos.

(iv) Instrumentos financeiros derivativos, incluindo contabilidade de hedge

Derivativos sdao mensurados incialmente pelo valor justo. Quaisquer custos de transa¢do atribuiveis
sdo reconhecidos no resultado quando incorridos. Apds o reconhecimento inicial, os derivativos sao
mensurados pelo valor justo e as variacdes no valor justo sdo registradas no resultado.

30.1 Valor justo

Valor justo é o montante pelo qual um ativo poderia ser trocado ou um passivo liquidado, entre partes
com conhecimento do negécio e interesse em realiza-lo, em uma transacdo na qual ndo ha
favorecidos.

As operagdes com instrumentos financeiros estdo apresentadas no balanco da Companhia pelo seu
valor contabil, que equivale ao valor justo. Essa situacdo ocorre em funcdo desses instrumentos
financeiros possuirem caracteristicas substancialmente similares aos que seriam obtidos se fossem
negociados no mercado ou por possuirem realizagdo no curto prazo.
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A tabela a seguir apresenta a classificacdo, os valores contabeis e os valores justos dos principais
ativos e passivos de instrumentos financeiros da Companhia:

Valor contébil Valor justo

2017 2016 2017 2016

Ativos financeiros (Circulante / Nao circulante) 65.026 70.302 65.026 70.302
Empréstimos e recebiveis 33.517 28.507 33.517 28.507
Consumidores 33.517 27.294 33.517 27.294
Concessionarias e permissionarias - 1.213 - 1.213
Valor justo por meio do resultado 25.095 38.920 25.095 38.920
Caixa e equivalentes de caixa 25.095 38.920 25.095 38.920
Disponivel para venda 6.414 2.875 6.414 2.875
Ativos financeiros setoriais 6.414 2.875 6.414 2.875
Passivos financeiros (Circulante / N&o circulante) 37.626 40.490 37.626 40.490
Custo amortizado 37.626 40.490 37.626 40.490
Fornecedores 15.739 14.275 15.739 14.275
Empréstimos e financiamentos 12.159 16.144 12.159 16.144
Dividendos declarados e juros sobre o capital proprio 9.728 10.071 9.728 10.071

30.2 Hierarquia de valor justo

A tabela abaixo apresenta os instrumentos financeiros classificados como mensurados a valor justo
por meio do resultado, de acordo com o nivel de mensuracdo de cada um, considerando a seguinte
classificacdo:

» Nivel 1 - Precos negociados (sem ajustes) em mercados ativos para ativos idénticos ou passivos.

» Nivel 2 - Inputs diferentes dos precos negociados em mercados ativos incluidos no Nivel 1 que
sdo observaveis para o ativo ou passivo, diretamente (como precos) ou indiretamente (derivados
dos precos).

* Nivel 3 - Inputs para 0 ativo ou passivo que ndo sdo baseados em variaveis observaveis de
mercado (inputs ndo observaveis).

Nivel 1 Nivel 2 Nivel 3 Total
Ativos financeiros
Mantidos para negociacio
Caixa e equivalentes de caixa 2.736 22.359 - 25.095
Disponivel para venda
Ativos financeiros setoriais - - 6.414 6.414
Passivos financeiros
Valor justo por meio do resultado
Empréstimos e financiamentos - 12.159 - 12.159
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30.3 Riscos financeiros

A Administracdo da Companhia é responsavel global sobre o estabelecimento e supervisdo da
estrutura de gerenciamento de risco. As politicas de gerenciamento de risco da Companhia sdo
estabelecidas e revisadas regularmente para identificar e analisar os riscos aos quais a Companhia
estd exposta, para definir limites de riscos e controles apropriados, e para monitorar 0s riscos € a
aderéncia aos limites definidos.

A Companhia administra o seu capital de modo a maximizar o retorno por meio da otimizacdo do
saldo das dividas e do patriménio, buscando uma estrutura de capital e mantendo indices de
endividamento e cobertura de divida que proporcionem o retorno de capital aos seus acionistas.

A estrutura de capital da Companhia é formada pelo endividamento liquido (empréstimos e
financiamentos, deduzidos do caixa e equivalentes de caixa) e pelo patriménio liquido, que inclui o
capital social e as reservas lucro.

Risco de crédito

Risco de crédito é o risco de a Companhia incorrer em perdas financeiras caso uma contraparte em
um instrumento financeiro falhe em cumprir com suas obrigacdes contratuais. O valor contabil dos
ativos financeiros representa a exposi¢do maxima do crédito.

O principal risco de credito da Companhia é representado por contas a receber, o que, no entanto, é
atenuado por vendas a uma base pulverizada de clientes e por prerrogativas legais para suspensao da
prestacdo de servicos a clientes inadimplentes.

Risco de liquidez

Risco de liquidez ¢ o risco de que a Companhia ird encontrar dificuldades em cumprir as obrigagdes
associadas com seus passivos financeiros que séo liquidados com pagamentos em caixa ou com outro
ativo financeiro.

A abordagem da Companhia na administracdo da liquidez é de garantir, na medida do possivel, que
sempre terd liquidez suficiente para cumprir suas obriga¢fes no vencimento, tanto em condicGes
normais como de estresse, sem causar perdas inaceitaveis ou risco de prejudicar a reputacdo da
Companhia.

Risco de mercado

Risco de mercado é o risco de que alteraces nos precos de mercado — tais como taxas de cambio,
taxas de juros e precos de a¢Oes — irdo afetar os ganhos da Companhia ou o valor de seus instrumentos
financeiros. O objetivo do gerenciamento de risco de mercado € gerenciar e controlar as exposi¢des
a riscos de mercado, dentro de parametros aceitaveis, e 20 mesmo tempo otimizar o retorno.
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31. Beneficios a empregados

A Companhia € patrocinadora de planos de beneficios complementares de aposentadoria a
empregados e diretores, exclusivamente, do tipo Contribui¢cdo Definida, os quais sdo mantidos pelo
Bradesco (MultiBRA Fundo de Pensdo), entidade fechada de previdéncia complementar.

Plano de Contribuicdo Definida ¢ o plano de beneficio pos-emprego pelo qual a entidade
patrocinadora paga contribui¢fes fixas a uma entidade separada (fundo de pensdo), ndo tendo a
obrigacdo legal ou construtiva de pagar contribuicGes adicionais se o fundo ndo possuir ativos
suficientes para pagar todos os beneficios devidos.

De acordo com a Deliberacdo CVM n° 695/2012, a Companhia contabiliza os planos do tipo
Contribuicdo Definida de forma direta, porque a obrigacédo da entidade patrocinadora relativa a cada
exercicio é determinada pelos montantes a serem contribuidos no periodo. Consequentemente, ndo
sdo0 necessarias avaliacOes atuariais para mensurar a obrigacao ou a despesa, e ndo ha possibilidade
de qualquer ganho ou perda atuarial.

Além disso, as obrigaces sdo mensuradas em base ndo descontada, exceto quando ndo vengam
completamente dentro de doze meses apds o final do periodo em que os empregados prestam o
respectivo servico.

As contribui¢cbes da Companhia para os planos de beneficios complementares de aposentadoria a
empregados e diretores somaram R$ 686 em 2017 (R$ 634 em 2016).

32. TransagOes com partes relacionadas

Os acionistas controladores da Companhia também sdo controladores da Santa Maria Participacdes
S/A, empresa constituida em decorréncia de uma cisdo parcial da Empresa Luz e For¢a Santa Maria
S/A determinada pela Agéncia Nacional de Energia Elétrica — ANEEL por meio do Oficio Circular
n®1.213/2004-SFF/ANEEL, de 20 de julho de 2004, em cumprimento ao disposto no artigo 8° da Lei
n°10.848, de 15 de margo de 2004, que incluiu 0 § 5° no art. 4° da Lei n° 9.074, de 7 de julho de 1995,
estabelecendo a necessidade de segregacdo das atividades atinentes as pessoas juridicas
concessionarias, permissionarias e autorizadas de distribuicdo e de geracao de energia elétrica.

As transacOes realizadas durante o exercicio entre a Companhia e a Santa Maria Participacdes S/A
séo apresentadas a seguir:

Tipo de transacéo R$
Prestacdo de servicos (a) 3.884
Locacdo de imoveis (b) 1.104
Total 4,988

(&) Os servicos contratados pela Companhia se referem leitura de medidores, entrega de contas, reavisos, corte e
religacdo, suportados por contratos que foram submetidos a anuéncia prévia da Agéncia Nacional de Energia Elétrica
— ANEEL.

(b) Os imoveis locados se destinam a sede e ao deposito da Companhia, suportados por contratos que foram submetidos
a anuéncia prévia da Agéncia Nacional de Energia Elétrica — ANEEL.
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Em 31 de dezembro de 2017, ndo ha saldos em aberto com a Santa Maria Participacdes S/A.
Remuneracgdo dos Administradores

No exercicio findo em 31 de dezembro de 2017, a remuneracdo dos membros da Diretoria e do
Conselho Consultivo foi de R$ 2.658 (R$ 2.444 em 2016). Além da remuneracdo, a Companhia
patrocina planos de beneficios complementares de aposentadoria para seus diretores, exclusivamente,
do tipo Contribuicdo Definida, que somaram, no exercicio de 2017, o montante de R$ 196 (R$ 190
em 2016). Por sua vez, 0s encargos sociais sobre as remuneracdes totalizaram R$ 692 em 31 de
dezembro de 2017 (R$ 637 em 2016).

33. Cobertura de seguros

A Companhia adota a politica de contratar cobertura de seguros para 0s bens sujeitos aos riscos para
cobrir eventuais sinistros, considerando a natureza de sua atividade. Os seguros da Companhia séo
contratados conforme os preceitos de gerenciamento de riscos e seguros geralmente empregados por
empresas de distribuicdo de energia elétrica. As premissas de riscos adotadas, dada a sua natureza,
ndo fazem parte do escopo da revisao das demonstrac@es financeiras e, consequentemente, ndo foram
examinadas pelos nossos auditores independentes. As principais coberturas séo:

Importancia segurada

Ramos Data de vencimento 2017 2016
Risco operacional (a) 25/08/2018 61.422 63.430
Responsabilidade civil geral (b) 25/08/2018 1.800 1.800
Responsabilidade civil geral - danos morais (c) 25/08/2018 360 360
Total 63.582 65.590

(a) Cobertura securitéria das subestacdes e demais equipamentos, bem como do edificio sede e dep6sito de materiais da
Companhia.

(b) Cobertura securitaria para danos materiais e pessoais causados a terceiros em decorréncia das operacfes da
Companhia.

(c) Cobertura securitéria para danos morais causados a terceiros em decorréncia das operagdes da Companhia.

Adicionalmente, a Companhia mantém cobertura securitaria da frota, garantindo aos terceiros
envolvidos em sinistros, cobertura de danos pessoais e/ ou materiais incorridos.

O montante de despesas antecipadas apresentado em 31 de dezembro de 2017 estad dividido nos
seguintes ramos:

Ramos 2017 2016
Risco operacional 283 285
Responsabilidade civil 12 12
Frota 52 33
Total 347 330
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34. Compromissos de longo prazo

A Companhia possui compromissos relacionados a contratos de longo prazo com a compra de energia
elétrica, como segue:

Contratos de compra de energia - R$
Vigéncia 2019 2020 2021 2022 2023  Apo6s 2023
201922050 124.934 99.958 74.665 74.665 74.665 1.808.192

Os valores acima representam o volume total contratado pelo preco corrente no final de dezembro de
2017, e foram homologados pela ANEEL.
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Relatério dos auditores independentes sobre as demonstracoes contabeis requlatorias

Aos Acionistas e administradores
EMPRESA LUZ E FORCA SANTA MARIA S.A
Colatina, ES.

Opinido

Examinamos as demonstracdes contabeis regulatorias da Empresa Luz e Forca Santa Maria S.A.
(“Companhia”), que compreendem o balango patrimonial em 31 de dezembro de 2017 e as
respectivas demonstrac6es do resultado, do resultado abrangente, das mutagdes do patriménio
liquido e dos fluxos de caixa para o exercicio findo naquela data, bem como as correspondentes
notas explicativas, incluindo o resumo das principais politicas contabeis. As demonstracdes
contébeis regulatdrias foram elaboradas pela administracdo com base no Manual de Contabilidade
do Setor Elétrico — MCSE, aprovado pela Agéncia Nacional de Energia Elétrica — ANEEL por
meio da Resolucdo Normativa n° 605, de 11 de marco de 2014.

Em nossa opinido, as demonstracdes contdbeis regulatérias acima referidas apresentam
adequadamente, em todos os aspectos relevantes, a posi¢ao patrimonial e financeira da Empresa
Luz e Forca Santa Maria S.A. em 31 de dezembro de 2017, o desempenho de suas operacdes e 0s
seus fluxos de caixa para o exercicio findo nessa data, de acordo com o Manual de Contabilidade
do Setor Elétrico — MCSE, aprovado pela Agéncia Nacional de Energia Elétrica — ANEEL por
meio da Resolugdo Normativa n° 605, de 11 de margo de 2014.

Base para opinido

Nossa auditoria foi conduzida de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria.
Nossas responsabilidades, em conformidade com tais normas, estdo descritas na se¢éo a seguir
intitulada “Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstracdes contabeis”. Somos
independentes em relacdo a Companhia, de acordo com 0s principios éticos relevantes previstos
no Codigo de Etica Profissional do Contador e nas normas profissionais emitidas pelo Conselho
Federal de Contabilidade, e cumprimos com as demais responsabilidades éticas de acordo com
essas normas. Acreditamos que a evidéncia de auditoria obtida é suficiente e apropriada para
fundamentar nossa opiniéo.
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Enfase - Base de elaboracio das demonstraces contabeis regulatorias

Sem modificar a nossa opinido, chamamos a atencéo para a nota explicativa n° 2 as demonstragoes
contabeis regulatérias, que descreve a base de elaboragdo dessas demonstracdes. As
demonstracdes contabeis regulatorias foram elaboradas para auxiliar a Empresa Luz e Forca Santa
Maria S.A a cumprir os requisitos da ANEEL. Consequentemente, essas demonstracdes contabeis
regulatorias podem néo ser adequadas para outro fim.

Outras informac6es que acompanham as demonstracdes contébeis regulatorias e o relatorio
do auditor

Relatério da Administracéo

A administracdo da Companhia é responsavel por essas outras informacdes que compreendem o
Relatério da Administracao.

Nossa opinido sobre as demonstracBes contabeis regulatorias ndo abrange o Relatorio da
Administracdo e ndo expressamos qualquer forma de conclusao de auditoria sobre esse relatorio.

Em conexd@o com a auditoria das demonstracdes contabeis regulatérias, nossa responsabilidade é
a de ler o Relatorio da Administracdo e, ao fazé-lo, considerar se esse relatorio esta, de forma
relevante, inconsistente com as demonstragdes contabeis ou com nosso conhecimento obtido na
auditoria ou, de outra forma, aparenta estar distorcido de forma relevante. Se, com base no trabalho
realizado, concluirmos que ha distor¢éo relevante no Relatério da Administracdo somos requeridos
a comunicar esse fato. Ndo temos nada a relatar a este respeito.

Responsabilidades da administracdo e da governanca sobre as demonstracfes contabeis
regulatorias

A administracdo da Companhia € responsavel pela elaboracdo e adequada apresentacdo dessas
demonstragdes contabeis regulatorias de acordo com o Manual de Contabilidade do Setor Elétrico
— MCSE, aprovado pela Agéncia Nacional de Energia Elétrica — ANEEL por meio da Resolucéo
Normativa n° 605, de 11 de marco de 2014, e pelos controles internos que ela determinou como
necessarios para permitir a elaboragdo de demonstragdes contabeis livres de distorcdo relevante,
independentemente se causada por fraude ou erro.
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Na elaboracdo das demonstracdes contabeis regulatorias, a administracdo é responsavel pela
avaliacdo da capacidade de a companhia continuar operando, divulgando, quando aplicavel, os
assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contabil na
elaboracdo das demonstracdes contabeis regulatorias, a ndo ser que a administracdo pretenda
liquidar a Empresa ou cessar suas operagdes, ou nao tenha nenhuma alternativa realista para evitar
0 encerramento das operagoes.

Os responsaveis pela governancga séo aqueles com responsabilidade pela supervisdo do processo
de elaboracdo das demonstracGes contabeis regulatorias.

Responsabilidades do auditor pela auditoria das demonstracGes contabeis regulatorias

Nossos objetivos sdo obter seguranca razodvel de que as demonstracfes contabeis regulatorias,
tomadas em conjunto, estejam livres de distorcdo relevante, independentemente se causada por
fraude ou erro, e emitir relatério de auditoria contendo nossa opinido. Seguranca razoavel é um
alto nivel de seguranga, mas, ndo, uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as
normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectam as eventuais distor¢des relevantes
existentes. As distor¢cdes podem ser decorrentes de fraude ou erro e sdo consideradas relevantes
quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoavel,
as decisbes econémicas dos usuarios tomadas com base nas referidas demonstracdes contabeis
regulatdrias.

Como parte da auditoria realizada, de acordo com as normas brasileiras e internacionais de
auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da
auditoria. Além disso:

. Identificamos e avaliamos os riscos de distor¢do relevante nas demonstragdes contébeis
regulatérias, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos
procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidéncia de
auditoria apropriada e suficiente para fundamentar nossa opinido. O risco de ndo deteccao
de distorcéo relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, ja que a
fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificagdo, omisséo ou
representacdes falsas intencionais.

. Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos
procedimentos de auditoria apropriados nas circunstancias, mas nao com o objetivo de
expressarmos opinido sobre a eficacia dos controles internos da Companhia.
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. Avaliamos a adequacdo das politicas contabeis regulatérias utilizadas e a razoabilidade das
estimativas contabeis e respectivas divulgacdes feitas pela administracéo.

. Concluimos sobre a adequacdo do uso, pela administracdo, da base contabil de continuidade
operacional e, com base nas evidéncias de auditoria obtidas, se existe incerteza relevante em
relacdo a eventos ou condicBes que possam levantar duvida significativa em relacdo a
capacidade de continuidade operacional da Companhia. Se concluirmos que existe incerteza
relevante, devemos chamar atencdo em nosso relatorio de auditoria para as respectivas
divulgacbes nas demonstracfes contabeis ou incluir modificacdo em nossa opinido, se as
divulgac6es forem inadequadas. Nossas conclusdes estdo fundamentadas nas evidéncias de
auditoria obtidas até a data de nosso relatério. Todavia, eventos ou condigdes futuras podem
levar Companhia a ndo mais se manter em continuidade operacional.

. Avaliamos a apresentacdo geral, a estrutura e o conteddo das demonstracdes contabeis
regulatorias, inclusive as divulgacdes e se as demonstracbes contabeis regulatdrias
representam as correspondentes transacdes e 0s eventos de maneira compativel com o
objetivo de apresentacdo adequada.

Comunicamo-nos com 0s responsaveis pela governangca a respeito, entre outros aspectos, do
alcance planejado, da época da auditoria e das constatagdes significativas de auditoria, inclusive
as eventuais deficiéncias significativas nos controles internos que identificamos durante nossos
trabalhos.

Vitoria, ES, 02 de marc¢o de 2018.
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